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 Ú V O D  
 

V obci Střížov provozuje AGRO družstvo vlastníků Puklice zemědělský výrobní areál, v němž je 
vybudováno a provozováno několik objektů stájí pro skot a prasata, skladovací objekty a bioplynová 
stanice. Záměrem je modernizovat chov prasat stavebními úpravami stávající výkrmové haly a dostavbou 
dvou nových stájí  pro výkrm prasat, dochov prasniček a odchov selat. Všechny stáje budou provozovány 
stejně jako stávající v bezstelivové technologii ustájení na roštech se zpracováním kejdy ve stávající 
bioplynové stanici. Realizací záměru dojde k významné změně ve stavech chovaných prasat, což je důvod 
pro zpracování dokumentace EIA. V roce 2013 byla projednána v procesu EIA stavba nové stáje porodny 
prasnic. 

Výrobní zemědělský areál je umístěn východně od zástavby obce Střížov v souladu s platným 
územním plánem obce Střížov.  

Navrhovaná varianta řešení je pak předkládaná k posouzení jako jediná. 
Seznam použitých zkratek 
ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav 
E.I.A  Environmental Impact Assesment - posuzování vlivů na životní prostředí 
MZe ČR Ministerstvo zemědělství České republiky 
MŽP ČR Ministerstvo životního prostředí České republiky 
OHO  objekt hygienické ochrany 
KHS  Krajská hygienická stanice 
OP  ochranné pásmo (bez specifikace) 
OkÚ  okresní úřad 
KÚ  krajský úřad 
OÚ  obecní úřad 
PHO  pásmo hygienické ochrany 
RŽP  referát životního prostředí 
US    urbanistická studie 
ÚPD  územně plánovací dokumentace 
ÚPNSÚ územní plán sídelního útvaru 
ÚSES  územní systém ekologické stability 
ZPF  zemědělský půdní fond 
OUER  evropská pachová jednotka 
VKP               významné krajinné prvky    
BK  biokoridory 
BC  biocentra  
DOSS  dotčené orgány státní správy 
EVL  evropsky významné lokality (NATURA 2000) 
PO  ptačí oblasti (NATURA  2000) 
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Část A. 
 

ÚDAJE O OZNAMOVATELI 
 
Obchodní firma : 

AGRO družstvo vlastníků Puklice 
            Puklice č.p. 94 
            588 31 Puklice 

 
IČ:  49975552 

 
Sídlo oznamovatele : 

Puklice čp. 94  
588 31 PUKLICE 
 

Umístění záměru: Střížov – stávající zemědělský areál 
 
Oprávněný zástupce – oznamovatel :  
 Ing. Karel Vašourek- předseda představenstva 

            tel./fax  567 274 139 
 Ing. Martin Šíma – prokura 
             bytem Puklice čp. 167, 588 31 Puklice 

mobil 739 274 841 
     
Zpracovatel dokumentace: 
 Ing. Josef Charouzek 
 Menhartova 1559 
 393 01 Pelhřimov 
 IČ :183 12 594         DIČ: CZ 461006129 
 tel/ fax: 565 323 942, 602 476 567 
 e-mail: jcharouzek@email.cz 
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Část B.  
 

 ÚDAJE  O ZÁMĚRU. 
    B.I. Základní údaje : 
 

1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 
 

ZMĚNY V CHOVU PRASAT STŘÍŽOV 
Ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb., v aktuálním znění zákona se jedná o změnu záměru z kategorie 

I, položka 68 Zařízení k chovu drůbeže nebo prasat s prostorem pro více  než stanoven počet  c) 3 tisíce 
kusů prasat na porážku - podléhající působnosti Krajského úřadu Kraje Vysočina.  

   

2. Kapacita (rozsah ) záměru: 
 
a) Stávající stav posouzení v procesu EIA: 
Současný stav: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Stav rozhodný pro zařazení záměru 3 535 kusů prasat ve výkrmu 
Nově navržený stav: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Změna proti stávajícímu stavu + 147,8 DJ. Výkrm prasat celkem 4 201 ks, což je zvýšení o 666 kusů. 
 

Stáj/ parcela č. Kapacita 
ks  

Kategorie PŽH 
v kg 

Počet DJ 

1. Odchovna jalovic /108 120 J 280 67,2 
2.Odchov jalovic     /118/1 120 J 280 67,2 
3.Telata v RV          /119/1 80 Trv 140 22,4 
4.Výkrm býků         /134/1 zrušena   - 
5. Výkrm prasat I     /144/1 1399 VP 70 195,9 
6. Výkrm prasat II    /135 1494 VP 70 209,2 
7. Výkrm prasat III   /136 642 

2052 
VP 
OS  

70 
18 

89,9 
73,9 

8. Porodna prasnic  132 
414 

PP 
PJB + K 

225 
150 

59,4 
124,2 

C e l k e m     909,3 

Stáj/ parcela č. Kapacita 
ks  

Kategorie PŽH 
v kg 

Počet DJ 

1. Odchovna jalovic /108 120 J 280 67,2 
2.Odchov jalovic     /118/1 120 J 280 67,2 
3.Telata v RV          /119/1 80 Trv 140 22,4 
4.Výkrm býků         /134/1 zrušena   - 
5. Výkrm prasat I     /144/1 1399 VP 70 195,9 
6. Výkrm prasat II    /135 1494 VP 70 209,2 
7. Výkrm prasat III   /136 428 

2630 
VP 
DS  

70 
18 

59,9 
94,7 

8. Porodna prasnic 132 
414 

PP 
PJB + K 

225 
150 

59,4 
124,2 

9.  Výkrm prasat 880 VP 70 123,2 
10. Odchovna prasniček 200 

160 
OP 
DS 

70 
18 

28,0 
5,8 

C e l k e m     1 057,1 
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3. Umístění záměru : 
 
Kraj:   Vysočina 
Okres:   Jihlava 
Obec:    Brtnice, MČ Střížov 
Katastrální území: Střížov 

 

4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry. 
Charakter stavby:  novostavba a modernizace stájí chovu prasat 
Odvětví: zemědělství 

Jedná se o změny v chovu prasat zčásti stavebními úpravami stávající stáje (č.7) snížením kapacity 
výkrmu prasat o výkrmovou sekci 214 kusů a na jejím místě zřízení výkrmové sekce pro 578 selat. Nově 
bude řešena stavba haly pro výkrm prasat (č.9) a stavba haly pro odchov prasniček a dochov selat (č.10) 
v prostoru mezi stávající výkrmovou halou (č.5) a halou porodny prasnic (č.8 na místě výkrmny býků)) 
uvnitř stávajícího zemědělského areálu v obci Střížov. Realizací tohoto záměru dojde ke zvýšení stavů 
prasat ve výkrmu na 4 201 kusů a celkově ke zvýšení dobytčích jednotek na 1 057,1 DJ. 

Možnost kumulace s jinými záměry – tento záměr doplňuje stávající výrobní kapacity chovu prasat 
o dvě nové stáje  uvnitř stávajícího areálu. Záměr nebude kumulován s jinými záměry. 

 

5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu 
zvažovaných variant a  hlavních důvodů pro jejich výběr resp.  
 

AGRO družstvo vlastníků Puklice v roce 2014 vybudovalo novou stáj porodny prasnic. Po uvedení 
této stáje do provozu vznikla potřeba dořešit ustájení odchovaných selat a následně i zvýšená potřeba 
uwstájepro prasata ve výkrmu a prasniček v odchovu. Proto bylo přistoupeno k řešení, které je předmětem 
posuzovaného záměru. V areálu mezi stávajícími stájemi č. 5 a č. 8 jsou vhodné plochy pro dostavbu 
požadovaných hal č. 9 a č. 10. Proto je záměr řešen pouze v jedné předkládané variantě.  

Záměr není v rozporu s územním plánem obce Střížov. 
Pro realizaci záměru  není uvažováno variantní řešení a je tedy zpracován a předkládán k posouzení 

v jediné variantě.  
 

6. Popis technického a technologického řešení záměru včetně případných 
demoličních prací nezbytných pro realizaci záměru; v případě záměrů 
spadajících do režimu  zákona o integrované prevenci včetně porovnání  
s nejlepšími dostupnými  tec hnikami, s nimi spojenými úrovněmi  emisí a 
dalšími parametry: 
 

 V zemědělském areálu Střížov jsou provozována 2 střediska živočišné výroby  
– středisko chovu skotu sestávající ze tří objektů kravínů (1, 2 a 3) – vše stelivové stáje;  
- středisko chovu prasat na severovýchodním vzdálenějším od obce okraji areálu –  stáj porodny prasnic 

(8) 3 stáje výkrmu prasat (5, 6 a 7)  - bezstelivové ustájení na roštech.  
V areálu jsou dále vybudovány objekty bioplynové stanice, která zpracovává vyprodukovanou kejdu 

prasat. Zemědělský areál bezprostředně navazuje na zástavbu obce střediskem chovu skotu.  
Záměrem investora jsou stavební úpravy stáje č. 7 pro ustájení 428 prasat ve výkrmu (VP) (snížení o 

214 kusů) a 578 kusů odchov selat (DS); ve volné ploše mezi stájí č. 5 a stájí č. 8 budou postaveny dvě 
nové stáje, stáj č. 9 pro výkrm prasat 880 kusů (VP) a stáj č. 10 pro 200 prasniček v odchovu (OP) a 160 
selat (DS). 
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Realizace záměru si nevyžádá žádné významné demolice (pouze demolice v rámci stavebních úprav 
ve stáji č. 7) V místě stavby nových stájí je vzrostlá zeleň, kterou bude nut vykácet a provés náhradní 
výsadbu v jiné části areálu. 

Všechny stáje chovu prasat budou provozovány v bezstelivové technologii ustájení se skladováním 
kejdy prasat z nových i stávajících objektů v nových železobetonových nádržích systém WOLF se 
skladovací dobou v íce než 6 měsíců, vybudovaných u stávající bioplynové stanice (BPS). Krmení prasat 
bude řešeno stejně jako ve stávajících stájích napojením na technologii SPOTMIX. Změny ve stáji č. 7 
spočívají pouze ve změně vnitřní dispozice stáje. Nové stáje budou vzhledem k nedostatku plochy řešeny 
rozměrově menší než stávající, budou opatřeny zaroštovanou podlahou s podroštovými vanami se 
zátkovým uzávěrem, s vypouštěním kejdy kejdovou kanalizací do stávající přečerpávací jímky u 
stávajících skladovacích jímek. Větrání stájí bude řešeno nucené s přívodem vzduchu klapkami v bočních 
stěnách , odtah vzduchu větracími šachtami s ventilátory ve střeše stáje. 

Záměr bude realizován na parcele č. 1163/2 – ostatní plocha ve stávajícím areálu a stavební parcele 
č. 136 (stáj č. 7). 

Zákon o integrované prevenci  
Celý areál  po výstavbě nových stájí chovu prasat svojí ustájovací kapacitou překročí hranice uvedené 

v příloze č. 1, zákona č. 76/2002 Sb. o integrované prevenci v platném znění.  Tyto hranice překračuje i 
současný stav a proto je pro stávající stav vydáno integrované povolení. Posuzovaný záměr s konečným 
stavem prasat ve výkrmu 4 201 kusů bude tedy zařazen pod bod 6.6.b.  Intenzivní chov drůbeže nebo prasat 
- s prostorem pro více než 2 000 kusů prasat na porážku nad 30 kg.  Proto je v této kapitole provedeno 
porovnání zařízení s  BAT technologiemi uvedenými  v Prováděcím rozhodnutí komise EU č. 2017/302 z 
15.2.2017.   

BAT 1 Systémy enviromentálního řízení  
BAT 2 Správná zemědělská praxe 
BAT 3 a BAT 4 Řízení výživy 
BAT 5 Účinné využívání vody  
Bat 6 a BAT 7 Emise z odpadní vody 
BAT 8 Účinné využívání energie 
BAT 9  a BAT 10 Emise hluku 
BAT 11 Emise prachu 
BAT 12 a BAT 13 Emise pachových látek 
BAT 14 a BAT 15 Emise ze skladu tuhého hnoje 
BAT 16, BAT 17 a BAT 18 Emise z úložiště kejdy 
BAT 19 Zpracování hnoje v rámci hospodářství 
BAT 20, BAT 21 a BAT 22 Aplikace hnoje do půdy 
BAT 23 Emise z celého výrobního procesu 
BAT 24, 25, 26, 27, 28, 29 Sledování emisí a parametrů procesu 
BAT 30 Emise amoniaku z chovu prasat 
Navržený záměr bude plnit výše uvedené BAT technologie v požadaovaném rozsahu. 
 

SO 01. Stáj výkrmny prasat č.7 
Stávající stáj výkrmny prasat je halový objekt osazený na st. p. č. 136. Stáj půdorysných rozměrů 115 x 15 
m má sedlovou střechu. Ve stáji jsou 3 sekce výkrmu prasat po 214 kusech (celkem 642 kusů) a část pro 
dochov selat s 2052 ustájovacími místy. Záměrem je jednu sekci výkrmu prasat přebudovat pro ustájení 
selat (DS) 578 kusů, čímž se zvýší počet selat ustájených v této stáji na 2 630 kusů. 
Ustájení – u prasat ve výkrmu (2 sekce) stávající. Podlahy zaroštované s kejdovými vanami. 
V části dochovu selat roštová podlaha s podroštovými  kanály se zátkovým systémem odtoku kejdy.  
Krmení – je řešeno počítačem řízené krmení SPOTMIX, které zabezpečuje dopravu krmné dávky do koryt. 
Krmný systém je řešen jako automatický, s řízením centrálním PC. Softwarové vybavení umožňuje řízení 
ve všech kategoriích ustájených zvířat. Doprava krmné směsi ze zásobníků do jednotky SPOTMIX je 
řešena spirálovými dopravníky. Zásobníky na krmné směsi jsou osazeny vně objektu. 
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Napájení – účelem stájového vodovodu je dodávka vody pro napájení ustájených prasat a selat. Součástí 
provozního souboru je rozvod napájecí vody, kolíkové a miskové napáječky a potřebné výtokové a 
uzavírací armatury s možností napojení medikátorů. 
Větrání – ve všech stájových odděleních je navržen podtlakový systém větrání. Do jednotlivých oddělení 
(sekcí) je vzduch přiváděn přes ventilační klapky ovládané servopohonem. Větrání je řešeno samostatně 
pro každou sekci. Odvod vzduchu ventilátory MOLLER typ FC 63-6ET s termokontaktem, osazenými do 
izolovaných větracích šachet ve střeše. Výkon každého ventilátoru je 11 500 m3/hod. Ventilace je řízena 
pomocí klimapočítačů na základě vyhodnocení vnitřních a venkovních teplot. V části výkrmu prasat 6 
komínů, v části dochovu selat je 18 komínů. 
 
SO 02. Stáj výkrmny prasat č.9 
Nová stáj výkrmny prasat je halový objekt osazený na nad stájí č. 5 na parcele č. 1163/3. Stáj půdorysných 
rozměrů cca 50 x 15 m má sedlovou střechu. Ve stáji jsou 4 sekce výkrmu prasat po 220 kusech (celkem 
880 kusů). Stáj je montovaný objekt výšky k okapu 3,9 m, v hřebeni 5,5 m. Stěny a podhled ze 
sendvičových panelů. Ve stěnách jsou osazena okna a přisávací klapky. Střeche je kryta vlnitou krytinou 
s větracími komíny. 
Ustájení – plně roštová podlaha s podroštovými kejdovými vanami se zátkovým uzávěrem s odvodem 
kejdy kejdovou kanalizací do stávající přečerpávají jímky u stávajících skladovacích jímek. 
Krmení – je řešeno počítačem řízené krmení SPOTMIX, které zabezpečuje dopravu krmné dávky do koryt. 
Krmný systém je řešen jako automatický, s řízením centrálním PC. Softwarové vybavení umožňuje řízení 
ve všech kategoriích ustájených zvířat. Doprava krmné směsi ze zásobníků do jednotky SPOTMIX je 
řešena spirálovými dopravníky. Zásobníky na krmné směsi jsou osazeny vně objektu. 
Napájení – účelem stájového vodovodu je dodávka vody pro napájení ustájených prasat a selat. Součástí 
provozního souboru je rozvod napájecí vody, kolíkové a miskové napáječky a potřebné výtokové a 
uzavírací armatury s možností napojení medikátorů. 
Větrání – ve všech stájových odděleních je navržen podtlakový systém větrání. Do jednotlivých oddělení 
(sekcí) je vzduch přiváděn přes ventilační klapky ovládané servopohonem. Větrání je řešeno samostatně 
pro každou sekci (3 odsávací ventilátory na sekci). Odvod vzduchu ventilátory MOLLER typ FC 63-6ET 
s termokontaktem, osazenými do izolovaných větracích šachet ve střeše. Výkon každého ventilátoru je 
11 500 m3/hod. Ventilace je řízena pomocí klimapočítačů na základě vyhodnocení vnitřních a venkovních 
teplot.  
  
SO 03. Stáj odchovu prasniček č. 10 
Nová stáj odchovu prasniček  je halový objekt osazený na nad stájí č. 9 na parcele č. 1163/3. Stáj 
půdorysných rozměrů cca 40 x 15 m má sedlovou střechu. Ve stáji jsou 2 sekce - sekce odchovu prasniček 
pro 200 prasniček, sekce dochovu selat pro 160 selat. Stáj je montovaný objekt výšky k okapu 3,9 m, 
v hřebeni 5,5 m. Stěny a podhled ze sendvičových panelů. Ve stěnách jsou osazena okna a přisávací klapky. 
Střeche je kryta vlnitou krytinou s větracími komíny. 
Ustájení – plně roštová podlaha s podroštovými kejdovými vanami se zátkovým uzávěrem s odvodem 
kejdy kejdovou kanalizací do stávající přečerpávají jímky u stávajících skladovacích jímek. 
Krmení – je řešeno počítačem řízené krmení SPOTMIX, které zabezpečuje dopravu krmné dávky do koryt. 
Krmný systém je řešen jako automatický, s řízením centrálním PC. Softwarové vybavení umožňuje řízení 
ve všech kategoriích ustájených zvířat. Doprava krmné směsi ze zásobníků do jednotky SPOTMIX je 
řešena spirálovými dopravníky. Zásobníky na krmné směsi jsou osazeny vně objektu. 
Napájení – účelem stájového vodovodu je dodávka vody pro napájení ustájených prasat a selat. Součástí 
provozního souboru je rozvod napájecí vody, kolíkové a miskové napáječky a potřebné výtokové a 
uzavírací armatury s možností napojení medikátorů. 
Větrání – ve všech stájových odděleních je navržen podtlakový systém větrání. Do jednotlivých oddělení 
(sekcí) je vzduch přiváděn přes ventilační klapky ovládané servopohonem. Větrání je řešeno samostatně 
pro každou sekci (3 odsávací ventilátory na sekci). Odvod vzduchu ventilátory MOLLER typ FC 63-6ET 
s termokontaktem, osazenými do izolovaných větracích šachet ve střeše. Výkon každého ventilátoru je 
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11 500 m3/hod. Ventilace je řízena pomocí klimapočítačů na základě vyhodnocení vnitřních a venkovních 
teplot.  
 
Doplňující údaje: 
Zemědělský areál Střížov je situován východně od zástavby obce Střížov, ve výrobní zóně obce, v území 
řešeném územním plánem obce. Vybudované stáje , skladovací objekty, hnojiště jímky a bioplynová 
stanice slouží zemědělské výrobě .Provoz nepřetržitý po celý rok. 
Dopravní obsluha areálu se nemění – hlavní přístupovou komunikací je silnice Puklice – Střížov – 
přímělkov z níž se obočuje do zemědělského areálu účelovou komunikací. V areálu jsou dostatečné plochy 
použitelné pro parkování vozidel. Zvýšení stájových kapacit si vyžádá zvýšení dopravní obsluhy areálu. 
Vzhledem k umístění výrobního areálu v blízkosti silnice na okraji obce je areál velmi dobře dopravně 
dostupný a jeho dopravní obsluha neovlivňuje výrazně zástavbu obce Střížov.   
Při provozu nevznikají ve větší míře odpady. Chlévská mrva kejda jsou statková hnojiva , která jsou využita 
jako vstupní surovina pro provoz BPS nebo přímo ke hnojení polí. Vznikají malá množství odpadů 
(převážně obaly, odpady z veterinárních zákroků apod.), s nimiž bude nakládáno v souladu s platnou 
legislativou v odpadovém hospodářství. Odpady zde nebudou skladovány, ale pouze dočasně uloženy 
v místě vzniku a následně předány oprávněné osobě. Proto není třeba souhlas k nakládání s nebezpečnými 
odpady. 
Provoz stájí chovu hospodářských zvířat má určitý vliv na kvalitu ovzduší – emise amoniaku. Chovy 
hospodářských zvířat jsou zdrojem pachových látek jejichž dosah je vyhodnocen návrhem ochranného 
pásma doloženým v příloze. Postižené území nezasahuje do chráněné zástavby obce. Na straně 39 
dokumentace je uvedeno  imisní pozadí v místě posuzovaného záměru, které zohledňuje dnešní stav (5ti 
letý průměr za léta 2014 – 2018, kdy všechny stávající zdroje byly v provozu – zdroj ČHMÚ Praha - 
OZKO). Nejsou k dispozici údaje o imisním pozadí amoniaku neboť amoniak není sledován a nemá ani 
stanoven imisní limit. Emise amoniaku se určují m emisních faktorů stanovených v Metodickém pokynu 
odboru ochrany ovzduší MŽP. Pro snížení emisí jsou stanovena tzv. snižující opatření. Stávající 
zemědělský areál je vyjmenovaným zdrojem podle zákona č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší – chov 
hospodářských zvířat s roční emisí amoniaku větší než 5 t/rok. V kapitole  B.III.1 je vyčíslena emise 
amoniaku a uvedena použitá snižující opatření. Pro umístění nového vyjmenovaného zdroje je třeba dle 
§11, odst.2, písm. b), nebo změnu zdroje dle §11, odst.2, písm. c) závazné stanovisko. Dále je třeba zajistit 
i povolení provozu vyjmenovaného zdroje (dle § 11, odst. 2, písm. d)) – jeho změnu. K tomu je pak třeba 
zpracovat autorizovanou osobou odborný posudek a požádat Krajský úřad, jako příslušný orgán ochrany 
ovzduší pro vyjmenované zdroje o vydání závazného stanoviska k umístění - změně zdroje a k jeho stavbě 
a povolení k uvedení do provozu.  K uvedení do provozu je třeba podle uvedeného zákona ještě zpracovat 
provozní řád.   
Z hlediska ochrany vod není posuzovaná výroba zdrojem technologických odpadních vod, je ale zdrojem 
tekutých odpadů z chovu hospodářských zvířat ve formě kejdy prasat a močůvky skotu. V chovu je použita 
voda pro napájení zvířat a úklidu stájí. V areálu jsou vybudována dostatečně dimenzovaná hygienická 
zařízení pro zaměstnance a v rámci rozšíření výroby je není třeba zvětšovat. Tekuté odpady jsou 
shromažďovány v nepropustných jímkách a převážně zpracovány v bioplynové stanici nebo hnojením polí. 
Vlivy na půdu – záměrem nebude dotčena zemědělská půda – změna ve stáji č. 7 je uvnbitř půdorysu stáje. 
Nové stáje č. 9 a 10 budou postaveny na nezemědělské půdě dnes manipulační plochy uvnitř areálu. 
Vlivy na hlukovou situaci - zdrojem hluku bude především vlastní technologie chovu – odsávací 
ventilátory ahluk mobilních prostředků používaných k obsluze areálu. Nejvýznamnějším zdrojem hluku 
v území je kogenerační jednotka BPS, jejíž hluk byl při udvedení doprovozu změřen  aneovlivńuje 
nadlimitně chráněnou zástavbu obce. Obslužná doprava pro areál je vedena převážně mimo chráněnou 
zástavbu a je v dalších kapitolách specifikována. Z pohledu hlukové zátěže území je nevýznamná a nebude 
výrazněji ovlivňovat stávající hlukovou zátěž území, jejímž hlavním zdrojem je silniční doprava po 
stávajících komunikacích procházejících obcí. Výpočtem provedeným v příslušné kapitole dokumentace je 
prokázáno, že posuzovaný záměr nebude mít negativní vliv na hlukovou situaci v chráněném venkovním 
prostoru. Proto není zpracována hluková studie a nebudou navrhována žádná protihluková opatření. 
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Záměrem nebude dotčen žádný z prvků ochrany přírody.  
Posouzený záměr nevnese do chráněné zástavby obce žádné významné rušivé vlivy, 

neznamená žádné významné ovlivnění populace.  
V kapitole D. IV. jsou uvedena opatření, která bude třeba realizován v rámci realizace 

záměru a která budou řešena v následných samostatných řízeních vedených podle jiných předpisů. 

 
7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 
 
Zahájení stavby: 10.2019 
Dokončení stavby: 12.2020 
 

8. Výčet dotčených územně samosprávných celků: 
 

Záměrem bude dotčen pouze katastr obce Střížov, kde bude tento záměr realizován ve stávajícím 
zemědělském areálu AGRO družstvo vlastníků Puklice formou stavebních úoprav stávající výkrmové haly 
a novostavbou dalších dvou hal chovu prasat. 

Dotčeným obecním úřadem je Město Brtnice. Dotčenými orgány státní správy pak budou mimo 
jiné Město Brtnice – stavební úřad a Krajský úřad kraje Vysočina - odbor životního prostředí (ochrana 
ovzduší). 

  
9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 9a odst. 3 a správních orgánů, 
které budou tato rozhodnutí vydávat 

 
Záměr bude realizován novostavby stájí chovu prasat a stavebními úpravami stávající stáje chovu 

prasat ve stávajícím zemědělském areálu Střížov. Územní rozhodnutí i stavební povolení bude vydávat 
místně příslušný stavební úřad Města Brtnice  

Chov hospodářských zvířat s emisí amoniaku nad 5 t/rok je podle zákona č. 201/2012 Sb. zařazen 
jako vyjmenovaný zdroj znečišťování ovzduší. Bude nutné řešit souhlas orgánu ochrany ovzduší (KÚ) se 
změnou vyjmenovaného zdroje znečišťování ovzduší (viz § 11, odst. 2, písm. c). K žádosti je třeba doložit 
odborný posudek. 

K uvedení do provozu pak bude potřebné povolení orgánu ochrany ovzduší (KÚ) a k tomu doložit 
provozní řád (viz § 11, odst. 2, písm. d). 
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B. II. Údaje o vstupech. 
 

Záměr bude realizován formou novostavby dvou stájí chovu prasat a stavebními úpravami stávající 
stáje chovu prasat ve stávajícím areálu Střížov. 
Vstupy je možno rozdělit do dvou etap: 
Vstupy ze stavební činnosti – dovoz stavebního materiálu, konstrukcí, technologie a její instalace do hal  
Vstupy při provozu  -  pro provoz stájí je potřebná elektrická energie pro technologická zařízení krmení, 
odkliz kejdy, ohřev vody pro napáječky, osvětlení a ostatní technologii. Technologie je napojena na 
stávající rozvody v areálu  a na tom se nic nemění. 
Objekt stájí budou napojeny na stávající vodovod v areálu. 
 
B.II.1. Půda  

 
Stavba nových stájí bude realizována uvnitř stávajícího zemědělského areálu na nezemědělské 

půdě. Záměrem budou dotčeny následující parcely v k. ú. Střížov (758078): 

Parcela číslo Kultura Výměra v m2 BPEJ Třída ochrany 

136 Zastavěná plocha a 
nádvoří 

1816 - - 

1163/2 Ostatní plocha 50682 - - 
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V ploše zamýšleného staveniště nejsou žádné známé inženýrské sítě ani podzemní vedení (kromě 
vedení ve správě investora).  

Nejedná se o území poddolované nebo zatápěné.  
 
Chráněná území 

Posuzovaný záměr nezasahuje do chráněných území ochrany přírody ve smyslu ustanovení § 14 
zákona 114/1992 Sb., v platném znění. 

Záměr se nenachází v chráněném ložiskovém území, dobývacím prostoru podle zákona č. 44/1998 
v platném znění (horní zákon). 

Záměr nezasahuje chráněné území ve smyslu zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči 
v platném znění. 

 
Ochranná pásma 

Ochranná pásma zvláště chráněných území přírody (§ 37 odstavce 1 zákona 114/1992 Sb.) nejsou 
polohou posuzovaného záměru dotčena.  

Ochranná pásma lesních porostů (§ 14 odstavce 2 zákona 289/1995 Sb.) nejsou polohou a vlivy 
posuzovaného záměru dotčena.  

Ochranná pásma komunikací, nadzemních či podzemních inženýrských sítí ve správě jiných 
správců nejsou záměrem dotčena, týká pouze vlastních inženýrských sítí v areálu podle projektu. V areálu 
jsou vedeny podzemní rozvody vody, kanalizace, NN. Vnitřní rozvody nejsou veřejné a nemají ze zákona 
stanoveno ochranné pásmo. 

Ochranná pásma jsou daná pro podzemní vedení NN 0,4 kV odstupem 1m od vedení. Ochranné 
pásmo podzemního vodovodu a kanalizace do ∅500 je 1,5 m od kraje vedení; ochranné pásmo podzemního 
telekomunikačního vedení je 1,5 m po obou stranách vedení; přípojky nemají ze zákona stanoveno 
ochranné pásmo. 

 
Obecně chráněné přírodní prvky 

V okolí záměru není žádný významný krajinný prvek "ze zákona" . 

 
B.II.2. Voda  
B.II.2.a. Bilance potřeby vody: 

 
Během realizace záměru bude spotřeba vody malá, vzhledem k tomu, že se jedná o stavební úpravy 

stávající stáje bez nároku na větří stavební práce, výstavbu dvou nových montovaných hal chovu prasat , 
kde bude voda potřebná pouze pro  přípravu betonu a malty pokud nebude dovezen z centrální výrobny. 
Tuto potřebu zajistí stávající vodovodo v areálu. 

V rámci provozu se voda používá pouze pro napájení zvířat a k úklidu stájí. Tato potřeba je 
významná  a bude kryta převážně z vodovodu ve správě provozovatele AGRO družstvo vlastníků Puklice 
. Podle platného povolení k odběru podzemní vody je povolen odběr 24 000 m3/rok. Areál je napojen i na 
vodovod obce, který v případě nedostatku vody ve vodovodu provozovatele lze využít. 
 
Voda pro hygienická zařízení personálu: 

Provoz stájí zajišťují stávající  zaměstnanci a na tom se nic nebude měnit. Stáje jsou v provozu 
nepřetržitě celoročně. Jejich provoz zajistí 10 pracovníků. Při průměrné spotřebě  v ody 60 l/os.den bude 
činit roční spotřeba vody: 

60 x 10 x 365 =219 000 l/rok; 219 m3/rok 
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Voda pro napájení hospodářských zvířat:  

Podle vyhl.č. 428/2001 Sb., příloha 12 :  vepř - 4 m3/rok 
           prasnice – 8 m3/rok 
           krávy na sucho, jalovice – 18 m3/rok  
           tele – 4 m3/rok  

Současný stav 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nový stav 

 Stáj -kategorie zvířat Kusů ve stáji  Roční potřeba vody 

 v m3 

 m3/ks.rok  celkem m3/rok 

 1 odchov jalovic         120 18  2 160 

 2 odchov jalovic   120  18  2 160 

 3 telata v RV             80  4  320 

 4  zrušena -  -  - 

5 výkrm býků  1399  4  5 596 

6 výkrm prasat 1494  4  5 976 

7 výkrm prasat 

   dochov selat 

428 

2630 

 4 

 1 

 1 712 

 2 630 

8 porodna prasnic 

     jalové a březí 

132 

414 

 8 

 4 

1 056 
1 656 

9 výkrm prasat 880  4 3 520 

10  odchov prasniček 

      dochov selat 

200 

160 

 4 

 1 

800 
160 

C e l k e m   - - 27 746 

 
Rozdíl mezi současným a výhledovým stavem + 4 202 m3. rok-1bude z části pokryt z vodovodu 
provozovatele, z části z vodovodu obce. 
 
 

 

 Stáj -kategorie zvířat Kusů ve stáji  Roční potřeba vody 

 v m3 

 m3/ks.rok  celkem m3/rok 

 1 odchov jalovic         120 18  2 160 

 2 odchov jalovic   120  18  2 160 

 3 telata v RV             80  4  320 

 4  zrušena -  -  - 

5 výkrm býků  1399  4  5 596 

6 výkrm prasat 1494  4  5 976 

7 výkrm prasat 

   dochov selat 

642 

2052 

 4 

 1 

 2 568 

 2 052 

8 porodna prasnic 

     jalové a březí 

132 

414 

 8 

 4 

1 056 
1 656 

C e l k e m   - - 23 544 
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B.II.3. Ostatní přírodní zdroje (surovinové zdroje) 
 

Surovinové zdroje pro posuzovaný záměr není z hlediska hodnocení vlivů na životní  prostředí 
(zprostředkované vlivy výstavby) třeba uvažovat. Nedochází k nárokům na kamenivo, písky, zeminy a jiné 
přírodní zdroje, které by musely být zajiš´továny vyvolanou těžbou v krajině v takové míře, že by bylo 
nutné uvažovat  např. o zvýšení stavajících kapacit lomů, pískoven apod. Stavební materiály potřebné pro 
výstavbu záměru budou na staveniště dováženy ze stávajících výroben konstrukcí, betonu, stavebních 
materiálů, případně z dovezených surovin připravovány na stavbě např. míchání betonu, malty apod. 

 Materiál pro stavbu bude zajišťovat dodavatel stavebních prací. 
Hlavním vstupem pro provoz stájí chovu prasat jsou krmiva – krmné směsi. Krmné směsi jsou 

vyráběny ve výrobnách a do areálu dováženy cisternovými nákladními automobily a pneumaticky 
přepraveny z cisterny do skladovacích sil u stájí. 

a. Potřeba krmiv: 

(Podle technických doporučení MZem.) 
 A. Středisko chovu skotu: 

1 Odchov jalovic 120 kusů: 
  Travní senáž   7,5 kg/den  2,7 t/rok      324 t/rok 
  Kukuřičná siláž              4,5 kg/den  1,6 t/rok     192 t/rok 
  Seno   1,5 kg/den  0,6 t/rok       72 t/rok 
 

2 Odchov jalovic 120 kusů: 
  Travní senáž   7,5 kg/den  2,7 t/rok      324 t/rok 
  Kukuřičná siláž              4,5 kg/den  1,6 t/rok     192 t/rok 
  Seno   1,5 kg/den  0,6 t/rok       72 t/rok 

 
3 telata v RV 80 kusů: 

  Travní senáž   10 kg/den  3,7 t/rok       296 t/rok 
  Seno   3 kg/den  1,1 t/rok       88 t/rok 
 
Celkem areál: 
     Travní senáž   944 t/rok 
     Kukuřičná siláž 384 t/rok 
     Seno   232 t/rok 

Krmná dávka je v současné době sestavována na bázi konzervovaných krmiv, tedy bílkovinných jetelotravních 
senáží a glycidových kukuřičných siláží s určitou dávkou sena nebo krmné slámy. Sušina siláží a senáží je 
pohybuje okolo 35 %.  

  
 B. Středisko chovu prasat: 

Krmné směsi : 
o prasata ve výkrmu ……2,8 - 3,8 kg/ks.den ;4 201 ks ….   13 863 kg/den 
o prasnice………………...cca 3 kg/ks.den;       546 ks….....  1 638 kg/den 
o prasničky……………….3,0 – 3,5 kg/ks.den; 200 ks……      660 kg/den 
o selata v dochovu………..1,8 – 2,5 kg/ks.den; 2790 ks…..   6 138 kg/den 

           Celková potřeba krmných směsí………………průměrně 22,3 t/den 
Roční potřeba směsí………………………………………8 139 t.rok-1 
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b.  Potřeba steliva: 

Potřeba steliva dle vyhlášky č. 377/20013 Sb. o skladování a způsobu používání hnojiv, příloha č. 
1, tab. A.  
Všechny objekty provozované v areálu ve stelivovém ustájení 

A. Středisko chovu skotu: 

Obj. č. 1 Odchov jalovic 120 jalovic; 67,2 DJ;  67,2 x 5,0 kg/DJ.den = 122,64 t/rok   
Obj. č. 2 Odchov jalovic 120 jalovic; 67,2 DJ;  67,2 x 5,0 kg/DJ.den = 122,64 t/rok   
Obj. č. 3          Telata v RV  80 telat;       22,4 DJ;  22,4 x 5,0 kg/DJ.den =   40,88 t/rok 
Středisko chovu skotu celkem                     286,16 t/rok 

 
c. Ostatní vstupy: 

Pro provoz stájí chovu hospodářských zvířat je třeba určité množství krmných doplňků léčiv, 
dezinfekčních, dezinsekčních a deratizačních přípravků. Toto množství je vzhledem k jiným položkám 
malé a nebude se významně lišit od spotřeby v současné době. Sem je třeba také zahrnout  přípravky 
přidávané do napájecí vody nebo do krmiva (pokud nejsou již v krmných směsech obsaženy) pro snížení 
emisí amoniaku, případně přípravky k ošetření kejdy v chovech prasat  (omezení emisí amoniaku). 

 

B.II.4. Energetické zdroje 
 
Pro provoz stájí je potřeba do stáje přivést elektrickou energii po osvětlení, přípravu a distribuci 

krmiva, ohřev napájecí vody apod. Nové stáje budou napojeny na kabelové rozvody elektrické energie 
v areálu. 

Instalovaný příkon nové stáje cca 30 kW 
Soudobost                                       0,8 
Soudobý příkon cca                       24 kW  

 
B.II. 5. Biologická rozmanitost 
  
 Zájmové území pro realizaci záměru se nachází uvnitř stávajícího zemědělského areálu investora a 
provozovatele na jeho východní straně na nezemědělské půdě dnes využívané  jako manipulační plochy 
častečně porostlé zelení. Biologická rozmanitost posuzovaného území je tedy stávajícím stavem 
obhospodařování – užívání značně omezena. Z hlediska bti jsou  zásadní lokality sousedící se zemědělským 
areálem východně za oplocením areálu – údolní niva místního potoka s rybníkem a břehovými porosty. 
Dále je to liniová doprovodná zeleň kolem místních komunikací, která do krajiny vnáší vyšší biodiverzitu. 
Do těchto prvků krajiny nebude posuzovaným záměrem zasahováno a nebudou jím ani nijak významně 
ovlivněny. Prostor staveniště tak jak je dnes užíván . manipulační plochy – není příhodný pro rozvoj 
populací zvláště chráněných nebo regionálně významných druhů rostlin. Toto území obsahuje nepříliš 
hodnotné společenství rostlin, které se vyskytují v analogických lokalitáv v okolí. Na posuzované lokalitě 
je poměrně chudé zastoupení fauny, podmíněné především málo pestrou flórou blízkostí stávajících 
stájových a skladovacích objektů v areálu a blízkostí souviské zástavby obce. 
 

B.II.6. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 
 

Pro zajištění provozu stájí je třeba obslužná doprava. Tu dnes zajišťují převážně nákladní 
automobily a traktory, osobní a dodávkové automobily.Bilanci předpokládaných nároků na obslužnou 
dopravu  pro celý areál  uděláme z předpokládaných potřeb  surovina vstupů a výstupů pro provoz stájí. 
V následující tabulce je provedena tato bilance a z ní vycházející potřeba dopravy. 
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Druh          - potřeba přepravy v t/rok Počet jízd za 
den 

Počet jízd za rok 

Krmné směsi                                  8 139 2 814* 
Seno          do areálu                         232 
                  ke krmení 

 
6 

77* 
2190 

Senáž  a siláž - plnění žlabů          1 328 
                        odvoz ke krmení   

 
6 

266* 
2190 

  Stelivo              dovoz do areálu     286    
                            stlaní 

 
6 

57* 
2190 

Hnůj       -na hnojiště v areálu       1 763      
               - odvoz na pole         cca 0 

3 
 

1095 
0* 

Hnojůvka, odpadní vody                  
Kejda, digestát                          28 500 

8 2850* 

Ostatní doprava 2 600* 
Odvoz zvířat na jatka  cca 8 -10 tis ks/rok 
a další související doprava 

2 700* 

Celkem jízd za den mimo areál- 
průměrně 

14,7 
21,0 
35,7 

5 364 mimo areál 
7 665 v areálu 
Celkem 13 029 

 
Z uvedených kalkulací je zřejmé, že počet jízd v jednom směru mimo areál tj. 5 364 jízd za rok tj. 

15 jízd za den, se v souvislosti s výstavbou a provozem nových stájí chovu prasat nevýznamně zvýší. 
Významná část dopravy tj. cca 7 665 jízd za rok se odehrává jako převozy uvnitř areálu. 

V následující tabulce uvádím počty jízd jednotlivých kategorií vozidel zajišťujících  dopravní 
obslužnost areálu (mimo areál)  po dostavbě nových stájí. 

Druh vozidla  Počet jízd za den Počet jízd za rok 
Těžké nákladní auto 8 2 932 
Střední nákladní auto 0 0 
Osobní a dodávkové auto 2 600 
Traktory s vlekem 5 1 832 
Celkem vozidel 15 5 364 

Převážná část dopravy surovin se odehraje na silnici Puklice – Střížov - Přímělkov a po místních 
komunikacích vedoucích ven z areálu na stranu od obce, ale i přes obec na pozemky z druhé strany obce. 
Největší podíl na dopravě má doprava krmiva a vyvážení statkových hnojiv (kejda a digestát).  

Součástí záměru není parkoviště pro osobní automobily – v areálu je dostatek míst pro parkování. 
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B.III.  Údaje o výstupech. 
 

B.III.1. Znečištění ovzduší, vody, půdy a půdního podloží 
 

B.III.1.1. Bodové zdroje znečišťování ovzduší: 
 

B.III.1. 1. a. Emise z tepelných zdrojů: 
 
Žádné tepelné zdroje nejsou součástí záměru. 
 
B.III.1.1.b. Ostatní stacionární zdroje 
 

Stáje, hnojiště, skladovací jímky na kejdu, močůvku, aplikace statkových hnojiv na pole budou 
zdrojem emisí amoniaku a pachových látek.  

Podle zákona č.201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, příloha č. 2 se jedná o vyjmenovaný 
stacionární zdroj, kód 8 - Chovy hospodářských zvířat s celkovou roční emisí amoniaku větší než 5 t 
včetně. Pro jejich provoz je vyžadováno zpracování provozního řádu jako součást povolení provozu 
podle § 11 odst.2 písm. d)  tohoto zákona. 

Vyhlášky č. 415/2012 Sb., o přípustné úrovni znečišťování a jejím zjišťování a o provedení 
některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší. Tato vyhláška odkazuje na Věstník MŽP, 
v němž jsou uvedeny emisní faktory a další opatření.  

Kromě amoniaku odchází ze stájí do ovzduší další látky jako pachové látky, oxid uhličitý, teplo, 
prach. 

 
Emise amoniaku 

Stáje budou zdrojem emisí amoniaku do životního prostředí. Pro chovy hospodářských zvířat jsou 
stanoveny legislativou – vyhláška č. 415/2012 Sb.  a Věstníkem MŽP emisní faktory.   

Stáje budou bodovými zdroji znečištění ovzduší. Posouzení vlivů objektů živočišné výroby se 
zpravidla omezuje na emise amoniaku.  Emisní faktor uváděný jako celkový se dělí na emise ze stáje, emise 
ze skladování hnoje, emise z aplikace hnoje na pole (zapravení) a emise z pastvy. Emisní koeficient (faktor) 
K je dán vztahem : 

 Ki  = KU  +  KS  + KA  +  Kp  
Ki  = zvířecí emisní koeficient zahrnující čtyři typy produkce emisí amoniaku ze zvířat; 
KU = koeficient pro výpočet emisí při ustájení zvířat; (nově stáj); 
KS  = koeficient pro výpočet emisí při skladování hnoje nebo kejdy; ( nově hnůj, kejda); 
KA =  koeficient pro výpočet emisí při aplikaci hnoje (kejdy) na pole; (nově zapravení); 
Kp  =  koeficient pro výpočet emisí během pastevní periody; (nově pastva); 
Toto je již zohledněno platnou legislativou – zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, v aktuálním 

znění a nařízení vlády č. 415/2012 Sb., o přípustné úrovni znečišťování a jejím zjišťování  a o provedení 
některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší a věstníku MŽP. 

V našem případě se jedná o emise z ustájení zvířat, emise ze skladování kejdy a hnoje v areálu a 
emise se zapravení kejdy a hnoje do půdy, které proběhnou mimo zemědělský areál. Posouzení provedeme 
pro projektovaný konečný stav. V areálu budeme tedy uvažovat s bodovými zdroji – stáje a skladování 
kejdy. Mimo areál s plošnými zdroji tj. aplikace statkových hnojiv na pole (zapravení do půdy). V dalším 
bereme v úvahu kromě celkové emise tyto podíly z emisního faktoru. Pro jednotlivé kategorie 
hospodářských zvířat je emisní faktor rozdělen následujícím způsobem: 
 

Pro emise amoniaku jsou ve Věstníku Ministerstva životního prostředí stanoveny emisní faktory 
pro vyjmenované zemědělské zdroje takto: 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                              Změny v chovu prasat Střížov 

 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

20

 
Emisní faktory pro vyjmenované zemědělské zdroje  
 

 
Kategorie zvířat 

Emisní faktory 
(kg NH3. zvíře-1.rok-1) 

Stáj Hnůj, 
podestýlka 

Kejda, 
trus 

Zapravení 
do půdy 

Pastva 

Skot  
Dojnice  10,0 2,5 2,5 12,0 2,4 
Telata, býci, jalovice, 
krávy bez tržní 
produkce mléka 

 
6,0 1,7 2,5 6,0 1,8 

Ovce a kozy 
Ovce a kozy 0,3 0,03  0,1 0,45 
Prasata      
Selata 1,0 0 2,0 2,5 0 
Prasnice 4,3 0 2,8 4,8 0 
Prasnice březí 7,6 0 4,1 8,0 0 
Prasata výkrm a odchov 3,2 0 2,0 3,1 0 

 
Emise ze stájí pro stávající stav. 
 

Stáj Kusů Kate
gorie  

Emise 
z ustájení 
EF stáj/ 
emise v  
kg/rok 

Emise 
z podílu 
EF hnůj/ 
emise v  
kg/rok 

Emise ze 
zapravení 
do půdy/ 
emise v 
kg/rok  

Emise pro 
celý EF 

 
  

kg/rok 

Hmotnostní 
tok  

pro celý EF 
ze stáje 

g/h 

1. Odchov jalovic 120 J 6,0/720 1,7/204 6,0/720 13,7/1644 82,2 

2. Odchov jalovic 120 J 6,0/720 1,7/204 6,0/720 13,7/1644 82,2 

3. Telata v RV 80 Trv 6,0/480 1,7/136 6,0/480 13,7/1096 54,8 

4. Výkrm býků - - - - - - - 

5.Výkrm prasat  1399 VP 3,2/4476,8 2,0/2798 3,1/4336,9 8,3/11 611,7 468,9 

6.Výkrm prasat 1494 VP 3,2/4780,8 2,0/2988 3,1/4631,4 8,3/12 400,2 545,7 

7.Výkrm prasat 
642 
2052 

VP 
DS 

3,2/2054,4 
1,0/2052 

2,0/1284 
2,0/4104 

3,1/1990,2 
2,5/5130 

8,3/5328,6 
5,5/11 286 

468,8 

8 Porodna prasnic 
132 
414 

PP 
PJB 

7,6/1003,2 
4,3/1780,2 

4,1/541,2 
2,8/1159,2 

8,0/1056 
4,8/1987,2 

19,7/2600,4 
11,9/4926,6 

317,7 

C e l k e m - - 18 067,4 13 418,4 21 051,7 52 537,5 - 
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Emise pro stav po dostavbě nových stájí 
 

Stáj Kusů Kate
gorie  

Emise 
z ustájení 
EF stáj/ 
emise v  
kg/rok 

Emise 
z podílu 
EF hnůj/ 
emise v  
kg/rok 

Emise ze 
zapravení 
do půdy/ 
emise v 
kg/rok  

Emise pro 
celý EF 

 
  

kg/rok 

Hmotnostní 
tok  

pro celý EF 
ze stáje 

g/h 

1. Odchov jalovic 120 J 6,0/720 1,7/204 6,0/720 13,7/1644 82,2 

2. Odchov jalovic 120 J 6,0/720 1,7/204 6,0/720 13,7/1644 82,2 

3. Telata v RV 80 Trv 6,0/480 1,7/136 6,0/480 13,7/1096 54,8 

4. Výkrm býků - - - - - - - 

5.Výkrm prasat  1399 VP 3,2/4476,8 2,0/2798 3,1/4336,9 8,3/11 611,7 468,9 

6.Výkrm prasat 1494 VP 3,2/4780,8 2,0/2988 3,1/4631,4 8,3/12 400,2 545,7 

7.Výkrm prasat 
428 
2630 

VP 
DS 

3,2/1369,6 
1,0/2630 

2,0/856 
2,0/5260 

3,1/1326,8 
2,5/6575 

8,3/3552,4 
5,5/14 465 

456,6 

8 Porodna prasnic 
132 
414 

PP 
PJB 

7,6/1003,2 
4,3/1780,2 

4,1/541,2 
2,8/1159,2 

8,0/1056 
4,8/1987,2 

19,7/2600,4 
11,9/4926,6 

317,7 

9 Výkrm prasat 880 VP 3,2/2816 2,0/1760 3,1/2728 8,3/7304 321,5 

10 Odchov 
prasniček 

200 
160 

OP 
DS 

3,2/640 
1,0/160 

2,0/400 
2,0/320 

3,1/620 
2,5/400 

8,3/1660 
5,5/880 

91,3 

C e l k e m - - 21 576,6 16 626,4 25 581,3 63 784,3 - 

 
Celková emise amoniaku z areálu Střížov je po rozšíření 63 784,4 kg NH3. rok-1. Z toho bude v areálu 
působit podíl stáj + hnůj tj. 21 576,6 + 16 626,4 = 38 203,0 kg NH3. rok-1. 
V této bilanci není uvažováno se snižujícími technologiemi, takže skutečné emise budou výrazně nižší. 
Ze záměru lze soudit, že ve stáji budou podle Metodického pokynu MŽP použita následující snižující 
opatření: 
 
Jalovice, telata (stáje č. 1, 2, 3)  
- stelivový systém ustájení s vyklízením chlévské mrvy 2 x denně na hnojiště v areálu - snížení emise o 
15%, - uložení hnoje na hnojišti s krustou – snížení 40% 
- při hnojení pak zapravení pluhem do 24 hodin – snížení 35 %.  
 
Výkrm prasat, odchov prasniček (stáje č. 5, 6, 7, 9, 10) 
- bezstelivový systém ustájení na roštech s odtokem kejdy do skladovacích nádrží zátkový systém - snížení 
emise o 25%, použití biotechnologických přípravků AMALGEROL Clasic – snížení 40%;  
- ponechání kejdy v klidu do vytvoření přírodní krusty na povrchu – snížení 40% 
- při hnojení pak plošný rozstřik se zapravení pluhem nebo diskem do 24 hodin – snížení 60 %. 
 
Porodna prasnic (stáj č. 8) 
- bezstelivový systém ustájení na roštech ČRP, kanály se šikmými stěnami, zátkový systém - snížení emise 
o 60%, použití biotechnologických přípravků AMALGEROL Clasic – snížení 40%;  
- ponechání kejdy v klidu do vytvoření přírodní krusty na povrchu – snížení 40% 
- při hnojení pak plošný rozstřik se zapravení pluhem nebo diskem do 24 hodin – snížení 60 %. 
 
Podle skutečně realizovaných omezujících opatření v rámci realizace záměru pak bude v provozním 
řádu, který je povinnost zpracovat k uvedení do provozu vyhodnoceno skutečné snížení emisí.   
   
V následujících tabulkách je provedeno vyhodnocení emisí po zavedení uvedených snižujících opatření 
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     STŘÍŽOV 

Emisní faktor 
(kg NH3/ks.rok) 

Kapacita 
ustájení 

(ks) 

Emise NH3 

(kg) bez 
snižujících 
opatření 

Emise NH3 

(kg) se 
snižujícími 
opatřeními 

1 ODCHOV JALOVIC 6,0 1,7 6,0 13,7 120 1644  
Pravidelný odkliz chlévské mrvy 2 
x denně – snížení 15% 

5,1       

Ponechání pevných exkrementů 
v klidu do vytvoření přírodní krusty 
– snížení 40% 

 1,02      

Zapravení pluhem do 24 hodin – 
snížení 35% 

  3,9     

Emisní faktory ponížené o snižující 
technologie 

5,1 1,02 3,9 10,02 120  1202,4 
 

2 ODCHOV JALOVIC 6,0 1,7 6,0 13,7 120 1644  
Pravidelný odkliz chlévské mrvy 2 
x denně – snížení 15% 

5,1       

Ponechání pevných exkrementů 
v klidu do vytvoření přírodní krusty 
– snížení 40% 

 1,02      

Zapravení pluhem do 24 hodin – 
snížení 35% 

  3,9     

Emisní faktory ponížené o snižující 
technologie 

5,1 1,02 3,9 10,02 120  1202,4 

3 TELATA v RV 6,0 1,7 6,0 13,7 80 1096  
Pravidelný odkliz chlévské mrvy 2 
x denně – snížení 15% 

5,1       

Ponechání pevných exkrementů 
v klidu do vytvoření přírodní krusty 
– snížení 40% 

 1,02      

Zapravení pluhem do 24 hodin – 
snížení 35% 

  3,9     

Emisní faktory ponížené o snižující 
technologie 

5,1 1,02 3,9 10,02 80  801,6 

Středisko chovu prasat        
5 Výkrm prasat 3,2 2,0 3,1 8,3 1399 11 611,7  
Krmení s biotechnologickými 
přípravky – snížení 40% 

1,92       

Ponechání kejdy do vytvoření 
přírodní krusty – snížení 40% 

 1,2      

Plošný rozstřik a zapravení pluhem 
do 24 hodin – snížení 60% 

  1,24     

Emisní faktory ponížené o snižující 
technologie 

1,92 1,2 1,24 4,36 1399  6099,6 

6 Výkrm prasat 3,2 2,0 3,1 8,3 1494 12 400,2  
Krmení s biotechnologickými 
přípravky – snížení 40% 

1,92 
 

      

Ponechání kejdy do vytvoření 
přírodní krusty – snížení 40% 

 1,2 
 

     

Plošný rozstřik a zapravení pluhem 
do 24 hodin – snížení 60% 

  1,24 
 

    

Emisní faktory ponížené o snižující 
technologie 

1,92 1,2 1,24 4,36 1494  6513,8 
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7a Výkrm prasat 3,2 2,0 3,1 8,3 428 3552,4  
Krmení s biotechnologickými 
přípravky – snížení 40% 

1,92       

Ponechání kejdy do vytvoření 
přírodní krusty – snížení 40% 

 1,2      

Plošný rozstřik a zapravení pluhem 
do 24 hodin – snížení 60% 

  1,24     

Emisní faktory ponížené o snižující 
technologie 

1,92 1,2 1,24 4,36 428  1866,1 

7b Dochov selat 1,0 2,0 2,5 5,5 2630 14 465  
Krmení s biotechnologickými 
přípravky – snížení 40% 

0,6 
 

      

Ponechání kejdy do vytvoření 
přírodní krusty – snížení 40% 

 1,2 
 

     

Plošný rozstřik a zapravení pluhem 
do 24 hodin – snížení 60% 

  1,0 
 

    

Emisní faktory ponížené o snižující 
technologie 

0,6 1,2 1,0 2,8 2630  7364 

8a Porodna prasnic 7,6 4,1 8,0 19,7 132 2600,4  
ČRP – kanály se šikmými stěnami – 
snížení 60% 

3,04       

Ponechání kejdy do vytvoření 
přírodní krusty – snížení 40% 

 2,46      

Plošný rozstřik a zapravení pluhem 
do 24 hodin – snížení 60% 

  3,2     

Emisní faktory ponížené o snižující 
technologie 

3,04 2,46 3,2 8,7 132  1148,4 

8b Prasnice jalové a březí 4,3 2,8 4,8 11,9 414 4926,6  
ČRP – kanály se šikmými stěnami – 
snížení 60% 

1,72       

Ponechání kejdy do vytvoření 
přírodní krusty – snížení 40% 

 1,68      

Plošný rozstřik a zapravení pluhem 
do 24 hodin – snížení 60% 

  1,92     

Emisní faktory ponížené o snižující 
technologie 

1,72 1,68 1,92 5,32 414  2202,5 

9 Výkrm prasat 3,2 2,0 3,1 8,3 880 7304  
Krmení s biotechnologickými 
přípravky – snížení 40% 
 

1,92       

Ponechání kejdy do vytvoření 
přírodní krusty – snížení 40% 
 

 1,2      

Plošný rozstřik a zapravení pluhem 
do 24 hodin – snížení 60% 
 

  1,24     

Emisní faktory ponížené o snižující 
technologie 
 

1,92 1,2 1,24 4,36 880  3836,8 

10a Odchov prasniček 3,2 2,0 3,1 8,3 200 1660  
Krmení s biotechnologickými 
přípravky – snížení 40% 

1,92 
 

      

Ponechání kejdy do vytvoření 
přírodní krusty – snížení 40% 

 1,2 
 

     

Plošný rozstřik a zapravení pluhem 
do 24 hodin – snížení 60% 

  1,24 
 

    

Emisní faktory ponížené o snižující 
technologie 
 

1,92 1,2 1,24 4,36 200  872 
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10b Dochov selat 1,0 2,0 2,5 5,5 160 880  
Krmení s biotechnologickými 
přípravky – snížení 40% 

0,6 
 

      

Ponechání kejdy do vytvoření 
přírodní krusty – snížení 40% 

 1,2 
 

     

Plošný rozstřik a zapravení pluhem 
do 24 hodin – snížení 60% 

  1,0 
 

    

Emisní faktory ponížené o snižující 
technologie 

0,6 1,2 1,0 2,8 160  448 

Celkem za areál      63 784,3 33 557,6 
 
Pro amoniak není současnou legislativou stanoven imisní limit (byl stanoven v již neplatném NV 

č. 350/2002 Sb. a to hodnotou 100 g/m3 pro 24 hodinovou koncentraci a 200 g/m3 pro krátkodobou 
koncentraci). V AHEM je uveden čichový práh pro amoniak v širokém rozmezí 13 – 38 225 g/m3. Ing. 
Kojanová ve „Sledování a vyhodnocování  úrovně znečištění ovzduší uvádí jako hodnotu čichového prahu 
11,8 mg NH3/m3. Hranice vypočteného ochranného pásma je vzdálena od nejbližší chráněné zástavby a 
proto nepředpokládám žádné významné ovlivnění chráněné zástavby amoniakem potažmo zápachem. 
 
Pachové látky 

Tento pojem byl do legislativy zaveden především v dosud vydaných prováděcích předpisech 
k zákonu č. 86/2002 Sb., který byl nahrazen zákonem č. 201/2012 Sb. Je zde definována pachová jednotka 
a další. Máme tak první podklad k posuzování zátěže obecně pachem. 

Neumíme zatím stanovit emisní množství ani podle jednotlivých chemických látek, ale ani podle 
pachových jednotek. Zpracovat rozptylovou studii na „pachové látky“ emitované ze zemědělské živočišné 
výroby zodpovědně nelze a to prostě proto, že neumíme stanovit emise- nejsou emisní faktory. Také pro 
ně není stanoven žádný emisní limit. 

Pro posouzení pachových látek se proto používá metoda (zatím nejvíce objektivní zhodnocení) 
zpracovaná Ing. Klepalem a zveřejněná v AHEM č. 8/1999,  „Postup pro posuzování ochranného pásma 
chovů zvířat z hlediska ochrany zdravých životních podmínek“. Tato metoda není metodou závaznou.  

Návrh ochranného pásma pro celý areál a tím i vymezení území zasaženého pachovými látkami je 
proveden v příloze tohoto oznámení. Přepočet na DJ podle průměrné živé hmotnosti je proveden ve vazbě 
na tabulku vydanou MŽP pro posuzování podle zákona č. 100/2001 Sb. 

U objektů živočišné výroby není stanovena zákonem č. 201/2012 Sb. a vyhláškou č. 415/2012 Sb. 
povinnost měření ani zpracování rozptylové studie. V minulosti se prokázalo, že mimo hranice ochranného 
pásma jsou koncentrace amoniaku a pachových látek nevýznamné. Na to reagoval právě zákon č. 201/2012 
Sb. 

Na základě požadavku KHS kraje Vysočina bylo v jiné lokalitě posouzeno rozptylovou studií 
ovlivnění území amoniakem a hodnoty určené KHS - 35 g NH3/m3 jako hodnota, která bude v rozptylové 
studii vyhodnocena. Tato hodnota je blízká tzv. pachové mezi která se uvádí hodnotou 39,9 g/m3. 
Rozptylová studie prokázala, že této hodnoty je dosaženo hluboko uvnitř vypočteného ochranného pásma. 
Proto lze toto zjištění aplikovat i na jiné stáje chovu hospodářských zvířat a předpokládat, že pokud hranice 
OP nezasahuje do chráněné zástavby, nebude zde dosaženo ani pachové meze.  

 
Prach: 

Zdrojem prachu je především stlaní a krmení. V našem případě se jedná o bezstelivové ustájení 
prasat s nulovou spotřebou stelivové slámy. U stelivové slámy je možné uvažovat s celkovou prašností 
zhruba 0,1 %.  

Prašnost z krmení je obtížné zhodnotit – bude závislá na druhu krmiva – větší ze šrotů, minimální 
ze senáže a siláže.  
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Oxid uhličitý (CO2) 
  
Středisko chovu prasat 

Podle Informačního listu Mze ČR 01.01.08. 11/1993, Základní provozně technologické ukazatele 
pro skot, je produkce oxidu uhličitého stanovena v závislosti na živé hmotnosti následovně:  
 

Stáj - kategorie zvířat Počet kusů 
ve stáji 

Měrná 
emise 

v mg.s-1 

Celková emise 
kg. rok-1 

Emisní tok  
v kg. hod-1 

5 Výkrm prasat  I    VP 1399 10,9 480 896 54,897 
6 Výkrm prasat II    VP 1494 10,9 513 551 58,624 
7 Výkrm prasat III   VP 
                              DS 

428 
2630 

10,9 
5,4 

147 124 
447 874 

16,795 
51,127 

8 Prasnice kojící      PP 
Zapuštěné a březí  PJB 

132 
414 

21,2 
16,0 

88 250 
208 894 

10,074 
23,846 

9 Výkrm prasat       VP 880 10,9 302 493 34,531 
10 Odchov prasniček OP 
                                   DS 

200 
160 

10,9 
5,4 

68 748 
27 247 

7,848 
3,110 

   Celkem - - 2 285 077 - 
  
    
Celkové teplo (při 200C) 

   
Středisko chovu prasat 

Podle Informačního listu Mze ČR 01.01.08. 11/1993, Základní provozně technologické ukazatele 
pro skot, je produkce oxidu uhličitého stanovena v závislosti na živé hmotnosti následovně:  

 
Stáj - kategorie zvířat Počet 

kusů 
Měrná emise 

ve W. ks.hod-1 
Celková emise 

v kW. rok-1 
5 Výkrm prasat  I    VP 1399 164 2 009 859 
6 Výkrm prasat II    VP 1494 164 2 146 340 
7 Výkrm prasat III   VP 
                              DS 

428 
2630 

164 
81 

614 882 
1 866 143 

8 Prasnice kojící      PP 
Zapuštěné a březí  PJB 

132 
414 

318 
240 

367 710 
870 394 

9 Výkrm prasat       VP 880 164 1 246 243 
10 Odchov prasniček OP 
                                   DS 

200 
160 

164 
81 

287 328 
113 530 

  Celkem - - 9 540 428 
Uvedené množství nebude mít žádný vliv na mikroklimatickou situaci lokality.  
 

B.III.1.2.  Liniové zdroje: 
 

Dalším zdrojem znečištění ovzduší – liniovým zdrojem – je pohyb motorových vozidel zajišťujících 
obslužnou dopravu areálu.  V souvislosti s provozem stájí jsou nároky na obslužnou dopravu malé a proti 
stávajícímu stavu se významně nezvýší – odhad cca 15 jízd NA za den. Doprava osobními automobily 
převážně končí  na volných místech u vjezdu do areálu. V následující tabulce je rozdělení dopravy mimo 
areál. 
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Druh vozidla  Počet jízd za den Počet jízd za rok 
Těžké nákladní auto 8 2 932 
Střední nákladní auto 0 0 
Osobní a dodávkové auto 2 600 
Traktory s vlekem 5 1 832 
Celkem vozidel 15 5 364 

 
Předpokládané emise z dopravní obsluhy jsou vyhodnoceny v následující tabulce. 

Za pomoci programu MEFA 13 vypočteme emise z vozidel takto: 
Výpočtový rok 2019 
 
Kategorie vozidla : TNA – těžký nákladní automobil   
Palivo :  nafta 
Emisní úroveň: EURO 4 
Pojezdová rychlost: 30 km/h 
Podélný sklon vozovky: 0 % 
Ujetá vzdálenost na 1 vozidlo za den– 0,4 km  
Počet vozidel za den: 13 
Ujetá vzdálenost za den: 5,2 km 

Škodlivina Kate- 
gorie 

vozidla 

Oxid 
uhelnatý 

CO 

Oxidy 
dusíku 

NOx 

Oxid 
siřičitý 

SO2 

Uhlovodí- 
ky 

CxHy 

Tuhé 
látky 
PM 

Benzen 
 
 

Emisní 
faktor g/km 

 
TNA 

 
1,8640    

 
1,1775 

 
0,0022 

 
0,3739 

 
0,1261 

 
0,0074 

Vypočítaná 
emise g/den 

 
TNA 

 
9,6928 

 
6,1230 

 
0,0114 

 
1,9443 

 
0,6557 

 
0,0385 

 
Kategorie vozidla : OA – osobní automobil   
Palivo :  nafta 
Emisní úroveň: EURO 4 
Pojezdová rychlost: 30 km/h 
Podélný sklon vozovky: 0 % 
Ujetá vzdálenost na 1 vozidlo za den– 0,5 km  
Počet vozidel za den: 2 
Ujetá vzdálenost za den: 1 km 

Škodlivina Kate- 
gorie 

vozidla 

Oxid 
uhelnatý 

CO 

Oxidy 
dusíku 

NOx 

Oxid 
siřičitý 

SO2 

Uhlovodí- 
ky 

CxHy 

Tuhé 
látky 
PM 

Benzen 
 
 

Emisní 
faktor g/km 

 
OA 

 
0,4644    

 
0,1666 

 
0,0053 

 
0,0483 

 
0,0281 

 
0,0017 

Vypočítaná 
emise g/den 

 
OA 

 
0,4644 

 
0,1666 

 
0,0053 

 
0,0483 

 
0,0281 

 
0,0017 

 
Vypočtené hodnoty v tabulce jsou velice nízké, v praxi obtížně měřitelné a z pohledu znečištění 

ovzduší nevýznamné. 
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B.III.2. Odpadní vody : 
 
Na produkci odpadních vod se podílí: 

a) technologické odpadní vody 
b) odpadní vody z hygienických zařízení pro personál 
c) kontaminované dešťové vody z odvodňovaných ploch   

 
a) Technologické odpadní vody: 

Při provozu stájí vzniknou technologické odpadní vody z úklidu stáje. Tyto vody lze vyčíslit 
následovně s pomocí údajů uvedených v Technických doporučeních MZem ČR. Tyto odpadní vody se ve 
stelivovém ustájení vsáknou do steliva, v bezstelivovém ustájení odtečou s kejdou. 

Odpadní vody z úklidu stájí: 
 Stáj  Kusů ve 

stáji 
Měrná 
potřeba 
l/ks.den 

Denní 
potřeba 

l 

Roční 
potřeba 

m3 

5 Výkrm prasat –suché krmení 1399 0,1 139,9 51,0 
6 Výkrm prasat- suché krmení 1494 0,1 149,4 54,5 
7 Výkrm prasat- suché krmení 
   Dochovm selat - suché krm. 

428 
2630 

0,1 
0,13 

42,8 
341,9 

15,6 
124,8 

8 Porodna prasnic – suché krm. 
   PJB – suché krmení 

132 
414 

3,7 
0,1 

488,4 
41,4 

178,3 
15,1 

9 Výkrm prasat 880 0,1 88,0 32,1 
10 Odchov prasniček –suché 
     Dochov selat – suché krm. 

200 
160 

0,1 
0,13 

20,0 
20,8 

7,3 
7,6 

Celkem - - 1 332,3 486,3 
      Roční produkce odpadních vod z úklidu stájí  486,3 m3/rok. Tyto vody odtečou společně 
s kejdou prasat do skladovacích jímek a jsou zahrnuty v bilanci produkce kejdy. 

 
b) Splaškové odpadní vody z hygienických zařízení pro obsluhu: 

Obsluhu nových stájí zajistí stávající pracovníci. Stáje chovu prasat obslouží 10 pracovníků. Tito 
pracovníci používají stávající hygienické zařízení vybudované v nové porodně a ve stávajících stájích. U 
porodny je vybudována jímka na vyvážení na splaškové vody objemu 25 m3.  

 Produkce splaškových vod: 60 x 10 x 365 = 219 000 l; 219,0 m3/rok. 
 Tyto odpadní vody jsou shromažďovány v jímce na vyvážení a odváženy jako dosud na ČOV, ze 

starších stájí odtékají společně s kejdou a jsou zpracovány v BPS. 
 
   V areálu jsou vybudovány následující jímky na kejdu: - jímka u haly 5        200 m3 
               - jímka u haly 6        200 m3 
               - jímka u haly 7        200 m3 
               - přečerpávací jímka     17 m3 
               - kruhová jímka 1           4 000 m3 
               - kruhová jímka 2           4 000 m3 
               - kruhová jímka 3           6 434 m3 
 Celková skladovací kapacita jímek u chovu prasat…………………………………15 051 m3 
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B.III.3.  Odpady: 
 

B.III.3.1.a. Produkce kejdy: 
Nejedná se o odpad z hlediska zákona o odpadech! 

Nakládání se statkovými hnojivy se řídí zákonem č. 156/1998 Sb.,  o hnojivech a prováděcí 
vyhláškou č. 377/2013 Sb., o skladování a způsobu používání hnojiv. 

Stáje chovu prasat jsou řešeny jako bezstelivové, kejda bude svedena kejdovou kanalizací do 
nových skladovacích nádrží vybudovaných u bioplynové stanice. Kejda z jímek je čerpána ke zpracování 
v BPS. 

U stávajících stájí (5, 6 a 7) jsou v každém čele stáje jímky na kejdu, každá užitného objemu cca 
200 m3 – 3 jímky 3 x 200 = 600 m3. Zhruba stejné skladovací kapacity jsou pak v podroštových kanálech 
– uvažujeme asi 1000 m3. Celkové skladovací kapacity mimo jímky u BPS činí 1600 m3. 

 

Výpočet produkce kejdy ze stájí chovu prasat 
 

Stáj Ustájeno 
kusů 

Přepočet  
na DJ 

Měrná produkce 
 t/DJ.rok 

Roční produkce 
v m3 

5 Výkrm prasat   VP 1399 195,9 16,0 3134,4 
6 Výkrm prasat   VP  1494 209,2 16,0 3347,2 
7 Výkrm prasat   VP 
                            DS 

428 
2630 

59,9 
94,7 

16,0 
29,0 

958,4 
2746,3 

8 Porodna prasnic PP 
                            PJB 

132 
414 

59,4 
124,2 

15,0 
15,0 

891,0 
1863,0 

9 Výkrm prasat    VP 880 123,2 16,0 1971,2 
10 Odchov prasniček OP 
                                   DS  

200 
160 

28,0 
5,8 

16,0 
29,0 

448,0 
168,2 

C e l k e m  -  - 15 527,7 

 
Potřebná skladovací kapacita jímek: 
 - kejda k uskladnění ………………………………………………..…15 527,7 m3 
 - odpadní vody …………………………………………………………    486,3 m3 
 Celkem …………………………………………………………..…….16 014,0 m3/rok 
  Pro 6ti měsíční skladování kejdy a odpadních vod je potřeba ……  8 007 m3 

  Kapacita stávajících jímek v areálu…………………….…………  15 051 m3 

       Stávající skladovací kapacity jímek vyhovují pro cca 11 měsíční skladování. 
   

B.III.3.1.b. Produkce hnoje: 
Stelivově jsou provozovány stáje chovu skotu. Pro jejich skladování je v areálu vybudováno stavebně 
zabezpečené hnojiště návazně na BPS. 

 
B.III.3.2. Produkce odpadů: 

 
Produkci odpadů zpravidla dělíme do dvou fází : a) fáze výstavby  

b) fáze provozu 

a. V průběhu výstavby je možné předpokládat vznik následujících odpadů: 
Název odpadu:      Katalogové číslo: Kategorie: Nakládání (odstraňování):  
Papírové a lepenkové obaly  15 01 01 O  zajišťuje stavební firma 
Plastové obaly     15 01 02 O  zajišťuje stavební firma  
Plastové obaly znečištěné   15 01 02 O/N  zajišťuje stavební firma  
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Kovové obaly    15 01 04 O  zajišťuje stavební firma  
Kovové obaly znečištěné  15 01 04          O/N  zajišťuje stavební firma  
Směsné obaly    15 01 06 O  zajišťuje stavební firma  
Skleněné obaly    15 01 07 O                    zajišťuje stavební firma 
Obaly obsahující zbytky  
nebezpečných látek   15 01 10 N  zajišťuje stavební firma 
Absorpční činidla, filtrační materiály 15 02 02 N                     zajišťuje stavební firma 
Beton     17 01 01 O  zajišťuje stavební firma 
Cihly     17 01 02        O  zajišťuje stavební firma 
Tašky a keramické výrobky  17 01 03 O  zajišťuje stavební firma 
Směsi nebo oddělené frakce  17 01 06 N  zajišťuje stavební firma 
betonu, cihel,tašek a keramických  
výrobků obsahující neb.látky 
Směsi nebo oddělené frakce  17 01 07 O  zajišťuje stavební firma 
betonu, cihel,tašek a keramických  
výrobků neuvedené pod č.17 01 06 
Dřevo     17 02 01 O  zajišťuje stavební firma 
Sklo     17 02 02 O  zajišťuje stavební firma 
Plasty     17 02 03 O  zajišťuje stavební firma 
Sklo, plasty a dřevo  obsahující  17 02 04 N  zajišťuje stavební firma 
neb. látky nebo neb. látkami znečištěné 
Asfaltové směsi obsahující dehet  17 03 01 N  zajišťuje stavební firma 
Asfaltové směsi neuvedené pod  17 03 02 O  zajišťuje stavební firma  
číslem 17 03 01 
Měď, bronz, mosaz   17 04 01 O  zajišťuje stavební firma  
Hliník     17 04 02 O  zajišťuje stavební firma 
Zinek     17 04 04 O  zajišťuje stavební firma 
Železo a ocel    17 04 05 O  zajišťuje stavební firma 
Kovový odpad znečištěný neb.lát. 17 04 09  N  zajišťuje stavební firma 
Kabely obsahující  ropné látky,  17 04 10 N  zajišťuje stavební firma 
uhelný dehet a jiné neb. látky 
Kabely neuvedené pod č. 17 04 10 17 04 11 O  zajišťuje stavební firma 
Zemina a kamení obsah. neb.látky 17 05 03 N  zajišťuje stavební firma 
Zemina a kamení neuvedené pod  17 05 04 O  zajišťuje stavební firma 
číslem 17 05 03 
Vytěžená hlušina neuvedená pod  17 05 06 O  zajišťuje stavební firma 
číslem 17 05 05 
Jiné izolační materiály, které jsou 17 06 03 N  zajišťuje stavební firma 
nebo obsahují neb. látky 
Izolační materiály neuvedené pod 17 06 04 O  zajišťuje stavební firma 
čísly 17 06 01 a 17 06 03 
Stavební materiály obsahující asbest  17 06 05 N  zajišťuje stavební firma 
Jiné stavební a demoliční odpady 17 09 03 N  zajišťuje stavební firma 
(včetně stavebních a demoličních  
odpadů) obsahující neb. látky 
Směsné stavební a demoliční  17 09 04 O  zajišťuje stavební firma 
odpady neuvedené pod čísly  
17 09 01, 17 09 02 a 17 09 03 
Směsný komunální odpad  20 03 01 O  zajišťuje stavební firma 

Tyto odpady budou vznikat hlavně v průběhu stavby a při dokončovacích pracích, terénních 
úpravách apod. 
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V době, kdy není zpracován stavební projekt nelze přesná množství odpadů určit. To bude 
provedeno ve stavebním projektu. 

Stavební firma provádějící stavební práce bude s odpady vzniklými při těchto pracích naklá-dat 
(odpady odstraňovat) v rámci souhlasu k nakládání s nebezpečnými odpady (pokud je skladuje). Nakládání 
bude zajištěno prostřednictvím oprávněné osoby. Na staveništi budou odpady ukládány utříděně. 

Odpady nebudou na staveništi spalovány, zahrabovány apod. Pouze výkopová zemina a hlu-šina 
bude využita v místě v potřebném rozsahu pro urovnání terénu.  

 
b. Při provozu stáje budou vznikat tyto odpady: 
Název odpadu:    Katalog.   Kategorie: Způsob nakládání- odstraňování: 
      číslo:  
Odpad živočišných tkání          02 01 02  O předání asanačnímu ústavu 
Odpadní plasty    02 01 04 O předání oprávněné osobě 
Papírové obaly – čisté   15 01 01 O předání oprávněné osobě 
Papírové obaly znečištěné  15 01 01 O/N předání oprávněné osobě 
Plastové obaly – čisté   15 01 02 O předání oprávněné osobě  
Plastové obaly znečištěné   15 01 02 O/N předání oprávněné osobě 
Kovové obaly    15 01 04 O předání oprávněné osobě  
Kovové obaly znečištěné  15 01 04          O/N předání oprávněné osobě  
Absorpční činidla, filtrační mat…. 15 02 02 N předání oprávněné osobě 
Absorpční činidla,filtrační materiály  15 02 03 O předání oprávněné osobě 
čistící tkaniny…..neuvedené pod  
číslem 15 02 02 
Znečištěné ostré předměty   18 02 01 O/N  prostřednictvím veterináře 
Odpady na jejichž sběr a shro-  18 02 02 N prostřednictvím veterináře 
mažďování jsou kladeny nároky 
z hlediska prevence infekce  
Odpady na jejichž sběr a shro-  18 02 03 O prostřednictvím veterináře 
mažďování nejsou kladeny nároky 
z hlediska prevence infekce          
Nepoužitelná léčiva   18 02 08  O/N prostřednictvím veterináře 
Zářivky     20 01 21 N prostřednictvím oprávněné osoby 
(zpětný odběr) 
Kal ze septiků a žump   20 03 04 O prostřednictvím oprávněné osoby 
Směsný komunální odpad  20 03 01 O prostřednictvím oprávněné osoby 
 

Všechny odpady podléhají působnosti zákona  č. 185/2001 Sb., o odpadech v aktuálním znění a 
bude s nimi nakládáno (budou odstraňovány) v souladu s požadavky tohoto zákona.  

Pro nakládání s nebezpečnými odpady (pokud je bude skladovat) si vyžádá provozovatel  souhlas 
místně příslušného odboru životního prostředí MÚ, jakožto orgánu státní správy. Podle § 16 odst. 3 zákona 
č. 169/2013 Sb., kterým se mění zákon č. 183/2001 Sb. Pokud dochází ke krátkodobému shromažďování 
odpadů v místě jejich vzniku před předáním oprávněné osobě nepodléhají souhlasu k nakládání. Nakládání 
bude prováděno prostřednictvím oprávněné osoby ve smyslu záko-na. V místě vzniku budou odpady 
ukládány utříděně. 

Mezi odpady úmyslně neřadím odpad kat.č. 02 01 06 Zvířecí trus, moč a hnůj. Pro zemědělský 
podnik hnůj, močůvka a kejda (digestát) není odpadem, ale organickým hnojivem, s nímž je naklá-dáno v 
souladu se zákonem o hnojivech č.156/1998 Sb.  

 
 
 
 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                              Změny v chovu prasat Střížov 

 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

31

B.III.4.  Ostatní  výstupy 
 

B.III.4.1. Hluk a vibrace: 
a. Specifikace zdrojů : 

V posuzovaném území jsou v současné době nejvýznamnějšími zdroji hluku : 
 stávající doprava po silnici Puklice- Střížov -Přímělkov; 
 hluk z provozu v areálu firmy včetně obslužné dopravy; 
 hluk z provozu BPS 
Limitujícím pro hlukovou zátěž území je provoz bioplynové stanice a s tím související doprava. Pro 

posouzení vlivů bioplynové stanice na chráněnou zástavbu obce byla v roce 2011 zpracována firmou 
AMEC s.r.o., Brno hluková studie, která prokazuje, že chráněná zástavba obce Střížov nebude výrazně 
tímto hlukem ovlivněna v denní ani noční době. Plné znění této hlukové studie je uvedeno v příloze 
dokumentace.  

Po uvedení do provozu BPS bylo provedeno měření hluku dne 22.8.2012 autorizovanou laboratoří 
Zdravotní ústav v Ostravě zkušební protokol č. 51332/2012 (je uložen u investora). Podle provedeného 
měření jsou v nejbližších místech chráněné zástavby obce naměřeny následující hodnoty: 

 
Ref. bod 
č. 

Specifika měřícího 
místa 

Naměřená 
hodnota 
v denní 

době 

Naměřená 
hodnota 
v noční 

době 

Limit 
den/noc 

(dB) 

M1 Dům čp. 85 31,5 31,3 50/40 
M2 Dům čp. 27 29,1 29,3 50/40 

Z uvedeného je zřejmé, že provoz v areálu AGRO družstvo vlastníků Puklice ve Střížově 
neovlivňuje chráněnou zástavbu v obci Střížov nad hygienický limit. Hlavním zdrojem hluku v území je 
provoz po silnici a provoz bioplynové stanice o čemž svědčí naměřené hodnoty hluku. 

 

 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                              Změny v chovu prasat Střížov 

 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

32

a. Hluk a vibrace ze stavební činnosti: 
 

H l u k . 
V průběhu stavebních prací lze krátkodobě očekávat zvýšené zatížení území hlukem ze stavebních 

strojů, zvláště při provádění zemních prací – stavebních prací bude málo a odehrají se uvnitř haly. Tyto 
činnosti jsou prováděny téměř výhradně v denní době (od 06,00 hod do 22,00 hodin). Nepředpokládá se 
stavební činnost v noční době, ve dnech pracovního klidu a o svátcích. Významnější zatížení území 
stavební činností, neovlivní téměř vůbec hlučnost v chráněných zónách obce ani na pozemcích určených 
k zástavbě, kromě dopravy stavebního materiálu vedoucí přes část obce po státní silnici. Vzhledem 
k rozsahu stavby a ke krátkým termínům výstavby nebude tento zdroj hluku pro posuzované území 
významným negativním jevem.  

Běžné hodnoty hlučnosti dopravních prostředků a stavebních strojů se  pohybují  kolem 80 dB(A). 
Podle nařízení vlády číslo  272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, 
příloha č. 3, část B, činí nejvyšší přípustná hodnota hluku ze stavební činnosti:  
 
A) Ve chráněném vnitřním prostoru budov: 

- základní hladina hluku L Aeq,T = 40 dB            (§ 11, odst.2 NV č.272/2011 Sb.) 
- korekce na druh chráněného prostoru  dle příl. č. 2, NV 272/2011 Sb.) 
         obytné místnosti  - v denní době       ……..    0 dB 
                                     - v noční době ………….-10 dB 
Z toho : LAeq,T =  40 dB pro denní dobu 
  LAeq,T =  30 dB pro noční dobu 

 
B) Ve chráněném venkovním prostoru staveb a chráněném venkovním prostoru: 
- základní hladina hluku L Aeq,T = 50 dB            (§ 12, odst.3 NV č.272/2011 Sb.) 
- korekce na druh chráněného prostoru  dle příl. č. 3, část A, NV č.272/2011 Sb.) 
         chráněné venkovní prostory - v denní době       ……..    0 dB 
                                            - v noční době ………….-10 dB 
- korekce na hluk ze stavební činnosti (7 až 21 hod.)……...+15 dB 
Z toho : LAeq,T =  65 dB pro denní dobu 
Pro denní dobu pak bude hygienický limit : 
a) při provádění stavební činnosti 8 hodin  v době mezi 7. a 21. hodinou : 

        LAeq,T =  50 dB       
          t1= 8 hodin 
 
LAeq,s = LAeq,T + 10 . lg((429 + t1)/ t1) = 50 + 10.lg ((429 + 8)/8) = 67,4 dB 
 

b) při provádění stavební činnosti 14 hodin  v době mezi 7. a 21. hodinou : 
        LAeq,T =  50 dB       
          t1= 14 hodin 
LAeq,s = LAeq,T + 10 . lg((429 + t1)/ t1) = 50 + 10.lg ((429 + 14)/14) = 65,0 dB 
Nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku A ze stavební činnosti ve venkovním 

prostoru činí při plném využití denní doby tj.14 hodin…65 dB – ve chráněném venkovním prostoru 
(tedy mimo výrobní areál).                  
1) Posouzení je provedeno pro období, kdy jsou prováděny nejhlučnější činnosti (těžba zeminy a její 
odvoz a pod), které jsou krátkodobé: 
 - ekvivalentní hladina hluku při stavební činnosti LAeq,s.............82 dB 
 - doba trvání hluku                         t1.....................360 minut 

 - celková doba v denní době                               t2............... …...480 minut  
 - přípustná hladina hluku ze staveb                  L Aeq,T..............  80 dB 
 Vypočtená ekvivalentní hladina hluku: LAeq,T = 78,7 dB 
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2) Posouzení pro běžný stavební hluk: 
- ekvivalentní hladina hluku při stavební činnosti LAeq,s...............65 dB 
- doba trvání hluku           t1......................360 minut 

- celková doba v denní době                                t2......................480 minut  
- přípustná hladina hluku ze staveb              L Aeq,T.................  80 dB 
Vypočtená ekvivalentní hladina hluku: LAeq,T =  68,5 dB 

Nejbližší venkovní chráněný prostor je prostor bytové zástavby na východním okraji obce 
Střížov od nové stáje č. 10 vzdálený cca 330 m. Vezmeme-li v úvahu útlum vzdáleností, pak při 
největším stavebním hluku na staveništi LAeq,T = 78,7 dB lze předpokládat hluk ve chráněném 
venkovním prostoru staveb a chráněném venkovním prostoru (v území vzdáleném více než 330 m od 
staveniště): 
 
Podle vztahu pro útlum hluku vzdáleností  L = LAeq,T - L      
     r2 

 L = 20 .log ------         kde r1 = 2 m ; r2 = 330  m 
     r1 
L = 44,5 dB 
 L = 78,7 -44,5 = 34,2 dB 

Z provedeného výpočtu je zřejmé, že i při plném provozu na stavbě v denní době  nebude 
hluk ze stavební činnosti ve chráněném venkovním prostoru staveb a v nejbližším chráněném 
venkovním prostoru dosahovat hodnot větších než 34,2 dB, což je výrazně méně než je vypočtená 
limitní hodnota pro hluk ze stavební činnosti (65 dB).  

 
Vibrace ze stavební činnosti 

Zdrojem vibrací je stavební činnost a doprava. Dosah těchto vibrací od zdroje je velice malý a 
neovlivní žádnou chráněnou zástavbu v území. 

 
b. Hluk a vibrace při provozu  : 

 
H l u k  při provozu 

Stávající hlukové poměry v posuzovaném území jsou známé - bylo provedeno měření  hluku v roce 
2012 – výsledky měření jsou presentovány v úvodu této kapitoly. 

Hluk přenášený do chráněné zástavby ze stávajícího areálu splňuje dle provedeného měření 
hygienický limit pro denní i noční dobu s rezervou. Provoz stájí je nepřetržitý celoročně. Lze předpokládat, 
že po realizaci navrženého záměru se hodnoty hluku přenášené do venkovního prostředí ze stájí a jejich 
obsluhy významně nezmění. 

V dokumentaci je v kapitole B.II.4 specifikována doprava potřebná pro provoz posuzovaného 
záměru – navýšení proti současnému stavu je nevýznamné (celková doprava pro areál je 15 NA a dodávek 
denně v denní době), což je pro hlukové zatížení území rovněž nevýznamné. Vlastní chov prasat není 
významným zdrojem hluku. Hlavním zdrojem jsou odsávacíé ventilátory ve větracích šachtách (dle 
dokumentace 53 dB(A)) – v součtu uvažujeme pro posouzení venkovní hluk 60 dB(A).  Vnitřní hluk ve 
stáji do 60 dB(A). Pokud uvažujeme běžnou stavebně akustickou hodnotou útlumu hluku obvodovým 
pláštěm stájí cca 25 – 30 dB, pak hodnoty hluku přenášené do venkovního prostoru budou dosahovat hodnot 
max. 40 - 60 dB (2 m před fasádou výrobní haly). Podle běžně uváděných hodnot útlumu hluku vlivem 
vzdálenosti se zdvojnásobením vzdálenosti snižuje hlučnost o 6 dB. To znamená, že ve vzdálenosti cca 4 
m od stěny výrobní haly bude již hlučnost pod hodnotou 50 dB, což je limit pro chráněné venkovní prostory 
staveb v denní době a takové zde jistě nejsou). Limitujícím zdrojem hluku v území je provoz BPS a ten je 
dle provedeného měření v limitu pro denní i noční dobu. 

Podle běžně uváděných hodnot útlumu hluku vlivem vzdálenosti lze v chráněné zástavbě vzdálené 
více než 330 m uvažovat s hodnotami přenášeného hluku dle následujícího výpočtu: 
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Podle vztahu pro útlum hluku vzdáleností  L = LAeq,T - L      
     r2 

 L = 20 .log ------         kde r1 = 2 m ; r2 = 330 m 
       r1  LAeq  = 60 dB (A) 
 

L = 44,5 dB 
 
 L = 60 – 44,5 = 15,5 dB 

 
 Tato hodnota znamená možný příspěvek ke stávající hlukové zátěži z areálu. Ve vzdálenosti cca 

330 m od fasády objektu stáje č. 10 (nejbližší k zástavbě obce) bude hlučnost působená provozem areálu i 
nadále pod hodnotou 40,0 dB, což je výrazně méně než je hygienický limit 50 dB pro denní dobu a 40 dB 
pro noční dobu. Vzhledem k tomu, že stáje jsou vůči chráněné zástavbě obce odcloněny dalšími objekty v 
areálu je ovlivnění po realizaci záměru nevýznamným zdrojem hluku pro chráněnou zástavbu. 

Při provozu stájí chovu prasat v denní i noční době, jak je v projektu uvažováno, bude tedy 
limit pro hluk ve venkovním chráněném prostoru tj. 50 dB pro den a 40 dB pro noc dodržen - výše 
vypočtený útlum vzdáleností je cca 44,5 dB od stáje č. 10 (nejbližší stáj k chráněné zástavbě obce čp. 
85). Rozdíl mezi stávající hlukovou zátěží v bodě dle měření M1 čp.85 a presentovaným výpočtem je 
více jak 15 dB. Z toho lze usuzovat, že výsledná hluková zátěž u čp. 85 se po uvedení nových stájí do 
provozu může zvýšit max o 1 dB na cca 32 – 33 dB v denní i noční době , což je hluboko pod 
hygienickým limitem. 
 Z autorizovaného měření je zřejmé, že hlavním zdrojem hluku ovlivňujícím chráněnou 
zástavbu obce Střížov je doprava po silnici procházející obcí, změřená jako hluk pozadí, který je 
výrazně vyšší než hluk ze zemědělského areálu 
 
Vibrace při provozu 

 Zdrojem vibrací je doprava. Dosah těchto vibrací od zdroje je velice malý a neovlivní žádnou 
chráněnou zástavbu v území. 
 
B.III.4.2. Záření 

 
Pro území určené k zástavbě byl proveden průzkum radonového rizika v rámci zpracování 

stavebního projektu. Podle mapy radonového rizika je posuzované území řazeno do nízkého až středního 
stupně radonového rizika (2). 

V areálu nebudou instalovány žádné zdroje radioaktivního, rentgenového nebo vysokofrekvenčního 
záření. 

Zdrojem elektromagnetického záření jsou všechny elektrospotřebiče. Intenzita záření těchto zdrojů 
je jen velmi malá a nebude zdrojem ovlivnění pracovního a životního prostředí. 

 
B.III.4.3  Zápach (pachové látky) 
 

Tento pojem byl do legislativy zaveden především v dosud vydaných prováděcích předpisech 
k zákonu č. 86/2002 Sb., který byl nahrazen zákonem č. 201/2012 Sb. Je zde definována pachová jednotka 
a další. Máme tak první podklad k posuzování zátěže obecně pachem. 

Neumíme zatím stanovit emisní množství ani podle jednotlivých chemických látek, ale ani podle 
pachových jednotek. Zpracovat rozptylovou studii na „pachové látky“ emitované ze zemědělské živočišné 
výroby zodpovědně nelze a to prostě proto, že neumíme stanovit emise- nejsou emisní faktory. Také pro 
ně není stanoven žádný emisní limit. 
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Pro posouzení pachových látek se proto používá metoda (zatím nejvíce objektivní zhodnocení) 
zpracovaná Ing. Klepalem a zveřejněná v AHEM č. 8/1999,  „Postup pro posuzování ochranného pásma 
chovů zvířat z hlediska ochrany zdravých životních podmínek“. Tato metoda není metodou závaznou.  

Návrh ochranného pásma pro celý areál a tím i vymezení území zasaženého pachovými látkami je 
proveden v příloze tohoto oznámení. Přepočet na DJ podle průměrné živé hmotnosti je proveden ve vazbě 
na tabulku vydanou MŽP pro posuzování podle zákona č. 100/2001 Sb. 

U objektů živočišné výroby není stanovena zákonem č. 201/2012 Sb. a vyhláškou č. 415/2012 Sb. 
povinnost měření ani zpracování rozptylové studie. V minulosti se prokázalo, že mimo hranice ochranného 
pásma jsou koncentrace amoniaku a pachových látek nevýznamné. Na to reagoval právě zákon č. 201/2012 
Sb. 

Na základě požadavku KHS kraje Vysočina bylo v jiné lokalitě posouzeno rozptylovou studií 
ovlivnění území amoniakem a hodnoty určené KHS - 35 g NH3/m3 jako hodnota, která bude v rozptylové 
studii vyhodnocena. Tato hodnota je blízká tzv. pachové mezi která se uvádí hodnotou 39,9 g/m3. 
Rozptylová studie prokázala, že této hodnoty je dosaženo hluboko uvnitř vypočteného ochranného pásma. 
Proto lze toto zjištění aplikovat i na jiné stáje chovu hospodářských zvířat a předpokládat, že pokud hranice 
OP nezasahuje do chráněné zástavby, nebude zde dosaženo ani pachové meze. 
Podle platné legislativy není povinnost pachové látky z objektů živočišné výroby měřit. 

 
B.III.5.  Doplňující údaje 
 

Podle nařízení vlády č. 262/2012 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a akčním programu, patří 
katastr obce Střížov č.k.ú. 758078 do zranitelných oblastí.  

Jako jeden z podkladu ke kolaudaci stavby je třeba zpracovat – aktualizovat stávající – plán 
organického hnojení. Tímto plánem budou vymezeny zejména: 

 plochy vhodné pro hnojení a plochy, kde statková hnojiva aplikovat nelze,    
 vymezení období, kdy nelze statková hnojiva aplikovat (viz. NV 262/2012 Sb., příl.č.2, tab. 1 – 

pro klimatický region 7 je to od 1.11. do 28.2. běžného roku) 
 vymezena odstupová vzdálenost od obytné zástavby obce, kde nebude hnojeno, nebo bude 

hnojeno za podmínek okamžitého zapravení do půdy, 
 zákaz aplikace močůvky na pozemky svažité (nad 80 ), 
 zákaz aplikace močůvky v bezprostředním okolí potoků a rybníků, významných prvků ochrany 

přírody, 
 zákaz aplikace močůvky a hnoje v okolí studní individuálního zásobování pitnou vodou a 

v ochranných pásmech zdrojů hromadného zásobování vodou, kde je to dáno provozním řádem 
vodovodu, 

 zakreslena ochranná pásma zdrojů pitné vody a vymezeno území, kde nebude hnojeno z titulu 
ochrany těchto zdrojů, 

 zakresleny povrchové vodní toky a rybníky a vymezeny plochy kolem nich, kde nebude hnojeno, 
 stanovena povinnost následného urychleného zapravení kejdy do půdy, pokud tak nebude učiněno 

při aplikaci, 
 stanovena omezení plynoucí z ustanovení zákona č. 156/1998 Sb., o hnojivech a to v § 9  

Používání hnojiv, statkových hnojiv a pomocných látek: 
o nepoužívat hnojiva tam, kde je to zakázáno zvláštními předpisy nebo rozhodnutími 

příslušného orgánu, 
o nehnojit na půdě přesycené vodou, pokryté vrstvou sněhu vyšší než 5 cm nebo 

promrzlé do hloubky více než 8 cm, 
o způsobem ohrožujícím okolí hnojeného pozemku 
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Riziko havárie: 
Ropné látky (z nádrží motorových vozidel, mazací oleje apod.), tekutá statková hnojiva (kejda, 

digestát apod) patří mezi závadné látky ve vztahu k ochraně podzemních a povrchových vod. Při havárii 
dopravního prostředku s únikem pohonných hmot a maziv je nebezpečí ohrožení podzemních a 
povrchových vod. Stejné platí i pro únik kejdy nebo digestátu při přepravě na pole nebo při jejich 
skladování. 

Nezanedbatelným rizikem pro podzemní a povrchové vody je i provoz kanalizačních zařízení. Ve 
vlastní posuzované výrobě jsou skladována velká množství kejdy nebo digestátu ve stávajících jímkách, je 
s nimi manipulováno a jsou vyváženy na pole ke hnojení, z čehož plyne i určité riziko z hlediska ochrany 
vod.  

Mezi rizika je třeba uvést i požár. 
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Část C 
 

ÚDAJE  O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
V DOTČENÉM ÚZEMÍ. 

 

C.I. Přehled nejvýznamnějších environmetálních charakteristik  
dotčeného území. 

 
Za nejzávažnější environmetální charakteristiky posuzovaného území lze považovat: 

 ovlivnění ovzduší – ve vazbě na zástavbu obce; emise ze stájí a provozu po komunikacích;  
 ovlivnění podzemních a povrchových vod; 
 zatížení území hlukem – jedná se především o hluk působený stávající BPS,  dopravní hluk 

z obsluhy areálu a ze státní silnice vedoucí obcí. 
Obec Střížov (č.k.ú. 758078) leží v oblasti Českomoravské vysočiny, v kraji Vysočina v bývalém 

okrese Jihlava. Správním územím je místní částí města Brtnice, kde má i místně příslušný stavební úřad. 
Katastrální výměra správního území obce Brtnice je 7412 ha. Obec Střížov je jednou z 10 místních 

částí. Obec je dopravně přístupná po silnici  III/ 4045 Jihlava – Puklice - Střížov. 
Z pohledu vodohospodářského patří do povodí řeky Jihlavy. Území je odvodňováno  potokem 

Brtnice, který protéká jižně od obce. Vlastní zemědělský areál je odvodňován místní vodotečí protékající 
severovýchodně od areálu a vlévajícím se u Pruknerovy samoty pravobřežně do řeky Jihlavy.  

Zájmové území náleží do Jihlavsko-sázavské brázdy. Leží v nadmořské výšce 525 m. Okolní terén 
je poměrně členitý . Krajina v blízkém okolí není příliš lesnatá – nejbližší lesní porost je jižně od obce podél 
potoka Brtnice. Podél vodotečí a cest jsou četné remízky a rozptýlená zeleň.  

V obci Brtnice a MČ žije 3 633 trvale bydlících obyvatel. Obec Střížov má vybudován vodovod s  
pitnou vodou, nemá vybudovánu  soustavnou  kanalizací ukončenou funkční ČOV. 

Podle využití území se nachází v zemědělsko-lesní krajině, lesněpolní. 
Typem přírodní krajiny patří do C.2. krajiny moderátních  pohoří s bukovodubovými lesy na 

luvisolech a kambisolech, C.2.1. ploché silikátové pahorkatiny. Zonálně je to mírně  teplá krajina s dubo-
bukovými lesy s mírnými svahy na krystaliniku a kambisoly. 

Sídelním typem patří mezi obce přechodného typu. Malé obce pod 10000 obyvatel se vylidňují 
(úbytek až 9,9 %) , obyvatelstvo se stěhuje do měst nad 10000 obyvatel (Jihlava), která zaznamenávají 
přírůstek do 30 %. Územím patří do oblasti s dešťovými srážkami nad 600 mm. Výška sněhové pokrývky 
méně než 50 cm. rok –1.  Zornění nad 75 % s podílem odvodněných půd od 20 do 29 %, s rostlinnou 
produkcí mírně nadprůměrnou. 

Územím patří do oblasti s dešťovými srážkami nad 600 mm. Výška sněhové pokrývky méně než 
50 cm. rok –1.  Zornění 75 až 89 % s podílem odvodněných půd od 20 do 29 %, s rostlinnou produkcí 
mírně nadprůměrnou. 

Vodohospodářský potenciál povrchových vod  nízký, podzemních vod rovněž nízký. Povrchové  
vody  (Jihlava)  III. třída čistoty – voda silně znečištěná. 

Klimaticky patří obec do oblasti s klimatem pahorkatin. Rozptylem atmosférických příměsí 
vysokým až velmi vysokým; trváním místních teplotních inverzí velmi nízkým až nízkým; četností 
místních teplotních inverzí velmi nízkou až nízkou; intenzitou místních teplotních inverzí velmi nízkou až 
nízkou. Měrné  emise  oxidů  dusíku  dosahují hodnot pod 2 t . km –2. Měrné emise oxidu siřičitého dosahují 
hodnot pod  5 t . km –2 a mají klesající tendenci. Emise tuhých látek dosahují hodnot pod 2 t . km –2.  Z 
toho lze vyvodit, že se jedná o území s malým znečištěním ovzduší. 

Hustota zalidnění 60 - 100 obyvatel . km -2. Území je využívané pro letní rekreaci (podíl 
potenciálních rekreačních ploch pod 33 - 66 %). 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                              Změny v chovu prasat Střížov 

 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

38

Úroveň životního prostředí – II. třída – prostředí vyhovující. Koeficient ekologické stability krajiny 
(K ES) střední. Území s mozaikou do různé míry změněných vegetačních formací – mozaika lesů se 
změněnou dřevinnou skladbou, polí a luk. Provincie středoevropských listnatých lesů, podprovincie 
hercynská I.a., sosiekoregion –  48 – Českomoravská vrchovina, vegetační stupeň bukodubový, 
dubobukový, bukový a jedlobukový. Fytogeografická oblast  -mesophytikum - oreophyticum. 

Město Brtnice má zpracován územní plán, jehož součástí je i katastr obce Střížov. Posuzovaný 
záměr byl projednán se zástupci Městského úřadu Brtnice a příslušným orgánem územního plánování , 
kterým je Magistrát města  Jihlavy se závěrem, že tento není v rozporu s platným územním plánem a se 
zájmy obce. K záměru vydal stanovisko místně příslušný orgán územního plánování a toto stanovisko je 
doloženo v přílohové části dokumentace. 

V posuzovaném území se nenacházejí žádné historické památky, architektonicky a kulturně cenné 
objekty. V území není předpoklad zjištění archeologických nálezů (navazuje na zastavěné území v nedávné 
době). 

Posuzované území není územím poddolovaným ani územím se zásobami nerostných surovin. 
V ploše staveniště se nevyskytují žádné staré ekologické zátěže. 
 

C.II. Charakteristika současného stavu životního prostředí resp. 
krajiny v dotčeném území a popis jeho složek nebo charakteristik, které 
mohou být záměrem ovlivněny 

 

C.II.1. Ovzduší: 
 
Klimatická charakteristika 

Podle  základních  klimatologických  charakteristik  patří posuzované území do klimatického okrsku 
MT 4 podle klimatických regionů (vyhláška MZem. 327/1998 Sb., příloha č. 1) , MT 6 podle  (Quitta) -  s 
průměrnou roční teplotou 6 - 7 0 C, ročním úhrnem srážek 650 až 750 mm vodního sloupce. Jedná se o 
oblast mírně teplou, vlhkou, vrchovinovou se sumou teplot nad 100 – 2200 – 2400; s pravděpodobností 
suchých vegetačních období 5 - 15, s vláhovou jistotou  větší než 10. 

Zima bývá mírně chladná s normálním počtem ledových dnů, suchá až mírně suchá s 60ti až 100 
dny se sněhovou pokrývkou. Přechodná období jsou normálně dlouhá až dlouhá s mírným jarem a mírným 
podzimem. Léto bývá normální až krátké s 20ti až 40ti letními dny, mírné až mírně chladné. Klima je 
ovlivňováno blízkostí řeky Jihlavy  a Českomoravskou vrchovinou. 
 

Základní klimatologické charakteristiky: 
Klimatická oblast     MT 6, mírně teplá, vlhká 

Počet dnů s teplotou nad 10 0 C  140 - 160 
Počet dnů se srážkami nad 1 mm  100 - 120 
Průměrná teplota v červenci   16 - 17 0 C 
Průměrná teplota v dubnu     6 - 7   0 C 
Průměrná teplota v říjnu     6 - 7   0 C 
Průměrná teplota v lednu             - 2 - - 5 0 C 
Počet mrazových dnů    110 - 160 
Úhrn srážek za vegetační období  350 - 500 mm 
Úhrn srážek v zimním období  250 – 300 mm 
Počet zamračených dnů   120 - 160 
Počet jasných dnů    40 -  60 
Počet dnů se sněhovou pokrývkou  60 -  100 
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Nejbližší meteorologickou stanicí k posuzované lokalitě je stanice ČHMÚ v Jihlavě ve vzdálenosti 
cca 11 km. Podle této meteorologické stanice jsou zde průměrné teploty 70 C a průměrné roční srážky 621 
mm. 

Roční průběh teplot: 
              

Stanice   m.n.m       průměr I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 
Humpolec      510 7,0 -1,2 -1,6 2,2 6,6 12,0 14,7 16,6 15,8 12,3 7,3 2,2 -1,2 
Kamenice      565 6,4 -3,9 -2,6 1,5 6,0 11,5 14,5 16,3 15,8 12,0 6,8 1,5 -2,2 
Jihlava           526 7,0 -2,9 -1,9 2,0 6,8 12, 15,0 16,9 15,8 12,0 7,1 2,1 -1,4 
Pacov            580 6,8 -3,1 -1,8 2,0 6,6 12,1 15,0 16,7 15,8 12,2 6,8 1,6 -1,7 
Pelhřimov     487  7,0 -2,8 -1,7 2,2 6,7 12,0 14,8 16,7 15,7 12,3 7,2 2,2 -1,2 
Počátky         605 6,4 -3,5 -2,4 1,6 6,0 11,5 14,1 15,8 15,1 12,0 7,0 1,3 -2,0 
Sázava Pe      702 6,1 -3,8 -2,8 1,1 5,4 11,2 14,0 15,8 15,0 11,7 6,6 1,0 -2,4 

 
Větrná růžice: 

 
Směr S SV V JV J JZ Z SZ CALM 
Četnost 8 4 6 14 13 15 18 17 5 

      
    Kvalita ovzduší. 

Katastr obce Střížov leží v oblasti Brtnické vrchoviny, cca 11 km východně od Jihlavy. Území je 
poměrně málo zasaženo imisní činností. Kvalitu ovzduší zde ovlivňuje především blízkost průmyslových 
aglomerací Jihlava.Velký vliv na kvalitu ovzduší má umístění v krajině se značným podílem lesů ( z širšího 
pohledu) a vodních ploch,  členité. 

Podle dlouhodobého sledování se zde vyskytují měrné emise oxidů dusíku do 2 t/km
2
 (Praha více 

než 50 t/km
2 ),  oxidu  siřičitého do 5 t/km

2
 ( Praha více než 100 t/km

2 ),  tuhých  látek do 2 t/km
2 ( Praha  

do 50 t/km
2
 ) (zdroj "Atlas životního prostředí a zdraví obyvatelstva ČSFR , 1990 ). Vývoj emisí oxidu 

siřičitého měl od roku 1985 klesající charakter. 
Číselné stanovení současného imisního pozadí v místě, kde není kvalita ovzduší soustavně 

monitorována je značně problematické. 
Záměr neobsahuje žádný bodový zdroj znečišťování ovzduší. Jedinými významnými zdroji 

znečišťování ovzduší bude po dokončení stavebních prací  provoz stájí a doprava související s provozem 
stájí. 

V zájmovém území posuzovaného zdroje je dle dostupných informací (ČHMÚ) dosahováno 
následujících hodnot imisí znečišťujících látek -5tileté průměry 2013 -2017: 
Kraj Vysočina, okres  Jihlava, lokalita Střížov 
GPS souřadnice: 49020´38,45´´N;    15042´42,23´´E 

Znečišťující látka Imisní hodnota 
v g.m-3 

Imisní limit 
v g.m-3 

Poznámka 

Oxid siřičitý SO2 10,0 125 24 hod. koncentrace 
PM2,5 13,4 25 Roční průměrná koncentrace 
PM10 29,8 

17,1 
50 
40 

24 hod. koncentrace 
Roční průměrná koncentrace 

Oxidy dusíku NO2 8,8 40 Roční průměrná koncentrace 
Oxid uhelnatý CO - 10 000 8 hod. koncentrace 
Benzen 0,9 5 Roční průměrná koncentrace 
BaP 0,00040 0,001 Roční průměrná koncentrace 
Arsen 0,00080 0,006 Roční průměrná koncentrace 
Olovo 0,00310 0,5 Roční průměrná koncentrace 
Nikl 0,00110 0,02 Roční průměrná koncentrace 
Kadmium 0,00020 0,005 Roční průměrná koncentrace 
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 V okolí zemědělského areálu Střížov nejsou žádné zdroje emisí  amoniaku kromě stáje jiného 
provozovatele u vjezdu do areálu ze stáítní silnice a proto nelze ani předpokládat, že imisní pozadí 
amoniaku bude významné. Zákon č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší v příloze č. 1 nestanoví imisní limit 
pro amoniak. Dle přílohy č. 2 citovaného zákona pro kód 8. chovy hospodářských zvířat  s celkovou 
projektovanou emisí amoniaku nad 5 t včetně, není požadováno zpracování rozptylové studie ani 
kompenzační opatření. Je požadováno zpracování provozního řádu. 
 
C.II.2.  Vody: 
 

Podmínky tvorby a oběhu zásob podzemních vod jsou vedle klimatických a morfologických 
dispozic území dány především celkovými hydrogeologickými vlastnostmi hornin. 

Jako svrchní zvodeň vystupuje kolektor kvartérních uloženin spolu se zvětralinovým pláštěm a 
zónou přípovrchového zvětrání a rozpukání hornin skalního podloží. Oběh podzemních vod má většinou 
lokální charakter. V pokryvných útvarech kvartérního stáří se uplatňuje výhradně průlinová propustnost, 
charakteristická pro zeminy hlinitého a písčitého charakteru s příměsí štěrku. V zóně intenzivního 
zvětrávání a rozpukání hornin se na oběhu podzemní vody podílí průlinově – puklinové či puklinově  - 
průlinové prostředí, přičemž jeho propustnost závisí na stupni rozevření puklin a charakteru jejich výplně. 
Hloubkový dosah svrchní zvodně se pohybuje řádově do 10 – 15 m pod terénem v závislosti na mnoha 
lokálních činitelích. pro vody tohoto pásma je charakteristická především volná hladina,  která konformně 
sleduje morfologii terénu. K infiltraci dochází zpravidla po celé ploše rozšíření kolektorské zvodně a 
závislosti na propustnosti pokryvných útvarů. Nejčastějším způsobem odvodnění je skrytý příron do 
uloženin niv nebo přímo do vodotečí. 

Svrchní zvodeň je poměrně náchylná na znečištění z povrchu terénu a citlivě reaguje na klimatické 
poměry – zejména srážky v období sucha. 

 
C.II.2.1.Povrchové vody: 

Posuzované území náleží do povodí řeky Jihlavy. Číslo hydrologického pořadí 4 – 16 – 01 – 052 o 
rozloze 16,577 km2. Jedná se o vodohospodářsky významný tok. Území (zemědělský areál) je 
odvodňováno Přímělkovským potokem protékajícím kolem severovýchodní hranice areálu přímo do řeky 
Jihlavy, do níž Přímělkovický potok vtéká u Přímělkova.  

Zájmové území je dnes plně odvodňováno povrchovým odtokem po terénu – v území není 
vybudována dešťová kanalizace. Pozemek, kde bude nová stáj realizována nebyl v minulosti meliorován – 
leží ve stávajícím areálu.      
 

Základní hydrologická charakteristika území pro klimatický region 7: 
srážky ..............................…..650 - 750 mm 
průměrné roční srážky........… 630 mm 
odtokový součinitel ..............  0,31 
odtok ............………..............200 - 232 mm 
vsak........…………....... .........450 - 518 mm 
odpar.......................................450 mm 

Posuzované území leží v oblasti s nízkým vodohospodářským potenciálem povrchových vod. 
Staveniště se nenachází v území zatápěném vodou (leží nad hranicí Q100).  

Plocha staveniště nebyla v minulosti z části  meliorována . 
Katastr obce Střížov (ZUJ 758078) patří mezi zranitelné oblasti dle NV č. 262/2012 Sb. 

Provoz stájí pro dojnice a prasata nebude zdrojem znečištění povrchových vod, pokud nedojde 
k havarijnímu stavu. Zdrojem znečištění povrchových vod by pak mohla být nesprávná aplikace hnoje, 
kejdy a močůvky na zemědělské pozemky a nedodržování zásad pro skladování hnoje, kejdy  a močůvky.  
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C.II.2.2. Podzemní vody : 
Zájmové území leží v oblasti mělkých podzemních vod a představuje území se sezónním 

doplňováním zásob. Největší vydatnost podzemních vod je v období březen a duben, nejnižší v měsících 
září až listopad. 

 Z regionálního hydrogeologického  hlediska je zájmové území součástí hydrogeologického rajonu 
652 – Krystalinikum v povodí Jihlavy. 

Posuzované území leží v oblasti s nízkým vodohospodářským potenciálem podzemních vod.    
V zájmovém území nejsou vybudována žádná zařízení pro jímání podzemní vody  ani sledované 

pramenní vývěry. Nejbližší jímací objekty jsou dále než 500 m od zemědělského areálu. 
Posuzované území se nenachází na území chráněných oblastí přirozené  akumulace vody. 
Provoz stájí včetně jímek na kejdu, hnojůvku a močůvku nebude zdrojem znečištění podzemních 

vod, pokud nedojde k havarijnímu stavu. Zdrojem znečištění podzemních vod by pak mohla být nesprávné 
skladování hnoje na dočasných polních skládkách hnoje, nesprávná aplikace kejdy, hnoje a močůvky na 
zemědělské pozemky. 

Mapa území přirozené akumulace vody.    

 
 
 

  C.II.3.  Půda. 
 
K půdotvorným faktorům řadíme mateční horninu (půdotvorný substrát), podnebí, biologický 

faktor, podzemní vodu a kultivační činnost člověka. K podmínkám patří reliéf terénu a stáří krajiny. 
Vzájemným kvalitativním a kvantitativním působením těchto faktorů a podmínek probíhá určitý 

půdotvorný proces, jehož výsledkem je vznik genetického půdního typu jako základní kategorie klasifikace 
půd. Typy půd se utvářely pod vlivem pestrého geologického podloží, reliéfu terénu, spodní a povrchové 
vody a klimatických podmínek. 

Charakteristika zemědělské půdy se vyjadřuje kódem bonitovaných půdně ekologických jednotek 
– BPEJ (dle vyhlášky MZem ČR č. 327/1998 Sb.). Tyto kódy jsou pětimístné , přičemž první číslice 
charakterizuje klimatický region, druhá a třetí hlavní půdní jednotku (HPJ), čtvrtá číslice je kombinací 
skeletovitosti a expozice, pátá číslice charakterizuje sklonitost a hloubku půdy. 

Zájmové území patří do půdního typu hnědé půdy vrchovin a podzoly. V prostoru staveniště se 
nevyskytují zemědělské půdy. 
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Charakteristika zemědělských půd v řešeném území: 
 Kód regionu:    7     
 Symbol regionu:   MT 4    
 Charakteristika regionu:  Mírně teplý, vlhký   
 Suma teplot nad 100 :   2200 -2400   
 Pravděpodobnost suchých    
        vegetačních období:  5 - 15  
 Vláhová jistota :   méně než 10   
 Průměrná roční teplota :  6 – 7 0C    
 Průměrný roční úhrn srážek:  650 – 750   

V zájmovém území se nevyskytuje zemědělská půda, okolní pozemky mají BPEJ 7 2911. 
 

C.2.4. Přírodní zdroje a biologická rozmanitost 
 
Přírodní zdroje: 

Prostor, kde má být záměr realizován neni limitován výskytem ložisek nerostných surovin, 
chráněných ložiskových území ani poddolovaných území. 
Geomorfologie  a geologie: 

Geomorfologicky spadá řešené území do krystalinika českého masivu vrásněného ve starohorách a 
prahorách a doformovaného tektonikou hercynského vrásnění a kvartérní denudací. 

Z hlediska geomorfologického členění území České republiky náleží  řešené území: 
Provincie    I. Česká vysočina, 
Subprovincie    I.2. – Českomoravská soustava, 
Oblast     I.2.C – Českomoravská vrchovina 
Celek    I.2.C-5 – Křižanovská vrchovina 
Podcelek    Brtnická vrchovina 

 
Česká vysočina zabírá plochu 66 408 km2 státního území. V západní části provincie představují Čechy 
velkou kotlinu, která vznikla rozlámáním zarovnaného povrchu platformy. Její okraje se ve třetihorách a 
čtvrtohorách zvedly, zatímco střed kotliny si v podstatě uchoval původní nízkou polohu. Převládajícím 
typem reliéfu dna kotliny jsou ploché pahorkatiny  se zbytky etchplénu v rozvodních částech a s mírnými 
svahy na fundamentu platformy. Česká vysočina se dále dělí na 6 geomorfologických soustav. 
Českomoravská soustava zabírá jihovýchodní část České vysočiny. Je značně různorodá. Jižně od prahy 
se rozkládá  rozsáhlá podsoustava Středočeská pahorkatina. Jižní Čechy vyplňuje podsoustava Jihočeské 
pánve. Jihozápadní Čechy a západní Moravu tvoří podsoustava Českomoravská vrchovina 
Českomoravská vrchovina je složitá soustava pahorkatin a vrchovin  s erozně denudačním reliéfem. 
Morfostrukturně je to soustava megaantiklinálních vyklenutí a megasynklinálních sníženin fundamentu 
platformy. V místě největšího napětí vznikly kerné vrchoviny.  
Reliéf terénu je poměrně členitý s postupně se zahlubujícími údolími Brtnice  a Jihlavy. Určujícím 
geomorfologickými prvky širšího území je hluboce zaříznuté údolí Brtnice J od Střížova (435m n.m) a 
členité hřbety s výškovou dominancí zalesněných i nezalesněných vrchů (Borový vrch – 572,1 m, vrch 
západně od Střížova 572,6 m, Břízovka 525 m n.m.) . Nadmořská výška plochy staveniště je cca 525 m.  
Geologie 

Zájmové území náleží z regionálního hlediska k moravské větvi moldanubika. Západní hranici 
moravského moldanubika tvoří východní okraj centrálního masívu, kde rovněž probíhá přibyslavský 
hlubinný zlom Východní hranicí moravského moldanubika je moravskoslezské zlomové pásmo. 

Zájmové území je budováno jednotvárnou skupinou moldanubika, tvořící úzký pruh při východním 
okraji moldanubického plutonu. Jednotná skupina je zastoupena především intenzivně migmatizovanými 
cordieritickými až cordierit-biotitickými rulami, převážně flebit-stromatitového typu, místy nebulitickými. 
V oblasti moldanubika se v cordierit-nebutitických rulách vyskytují vložky amfibolitů, elánů, 
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kvarcitických pararul, leukotraktních žilných rul a četné větší, či menší apofýzy granitoidních hornin 
moldanubického plutonu. 
 
Biologická rozmanitost 

Výstavba stájí chovu prasat a ostatních objektů proběhne ve vazbě na stávající stáje chovu prasat 
uvnitř stávajícího areálu na pozemcích vedených jako ostatní plocha dnes využívaných jako manipulační 
plochy. V prostoru areálu a jeho sousedství nejsou podmínky pro rozvoj populací zvláště chráněných nebo 
regionálně významných druhů rostlin. Provedení podrobného průzkumu lokality není nutné a výskyt 
zvláště chráněných 
druhů rostlin dle vyhlášky MŽP č. 395/1992 Sb. k zákonu č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny lze 
vyloučit. 

Na posuzované lokalitě je poměrně chudé zastoupení fauny, podminěné předevšim málo pestrou 
flórou a blizkosti obce. V blízkosti areálu se dálem nacházeji mimolesní porosty dřevin (doprovodná zeleň 
podél komunikací, vodních toků, lesy atp.), které nebudou záměrem dotčeny. V místě výstavby se 
nenacházejí prvky územního systému ekologické stability (USES), ani zvláště chráněná území, přírodní 
parky. Vlastní území stavby není zatěžované nad míru únosného zatížení a nejedna se ani o území hustě 
zalidněné. 
Biogeografické členění 

Katastr obce Střížov patří do Velkomeziříčského bioregionu (1.50). Tento bioregion se nachází na 
severozápadě jižní Moravy, přičemž jižním cípem zasahuje do Rakouska. Zabírá moravskou stranu 
Českomoravské vrchoviny, tj. téměř celou Křižanovskou vrchovinu (kromě západního a východního 
okraje) a vyšší západní okraj Jevišovské pahorkatiny . Má protáhlý tvar ve směru JZ-SV a v České republice 
plochu 2 525 km2. 

Bioregion je tvořen pahorkatinou na zdviženém zarovnaném povrchu na rulách a syenitech. 
Převažuje ochuzená hercynská biota 4. bukového stupně s přechody do 5. stupně. Zejména na východním 
okraji je patrný vliv suchých, teplejších částí jihozápadní Moravy s přítomností východních a jižních 
migrantů a řadou mezních prvků. Potenciální vegetace náleží jednotvárným bikovým bučinám, na 
členitějším reliéfu i květnatým bučinám. Netypickou část tvoří jihovýchodní okraj bioregionu, který je 
nižší, teplejší, sušší a vyskytují se zde i acidofilní doubravy, v údolích větších toků též dubohabrové háje. 

Převažuje orná půda, lesy jsou většinou kulturní smrčiny, méně bory. Fragmenty bučin jsou 
nepatrné. Typické jsou drobné rybniční pánve. 

  
 

C.II.5  Klima, zranitelnost území vůči projevům změny klimatu 
 

Adaptace na změnu klimatu je na národni úrovni řešena Strategii přizpůsobení se změně klimatu v 
podmínkách ČR, která byla schválena usnesením vlády č. 861 ze dne 26. října 2015. Dokument byl 
připraven v rámci mezirezortní spolupráce, koordinátorem přípravy celkového materiálu bylo Ministerstvo 
životniho prostředí. Vytvoření a implementace adaptačních plánů a opatření je nedilnou součásti závazků 
přijatých v rámci Rámcové úmluvy OSN o změně klimatu (UNFCCC). Cílem strategie je zmírnit dopady 
změny klimatu přizpůsobením se této změně v co největší míře, zachovat dobré životní podmínky a uchovat 
a případně vylepšit hospodářský potenciál pro příští generace. Adaptační strategie ČR identifikuje prioritni 
oblasti (sektory), u kterých se předpokládají největší dopady změny klimatu. 

Akčni plán je členěn dle hlavních projevů změny klimatu, v rámci kterých jsou identifikovány 
klíčové sektory postižené daným projevem změny klimatua popsany hlavní dopady, zranitelnost a rizika: 
1. Dlouhodobé sucho 
Podle dostupných projekcí klimatických modelů lze do budoucna s velkou pravděpodobností očekávat další 
růst teploty vzduchu a s tím související zvýšení výparu vody a zvýšení rizika výskytu a trvání sucha. 
2. Povodně a přívalové povodně 
V podmínkách ČR neni možný vliv očekávané změny klimatu na výskyt a intenzitu povodní doposud zcela 
objasněn a kvantifikován. 
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3. Zvyšováni teplot 
Lesní hospodářství - Jedním z nejvýraznějších dopadů změny klimatu na lesní hospodáství je 
předpokládaný posun lesních vegetačních stupňů, které ovlivní lesní porosty různých druhů dřevin. 
Zemědělství - Dopady lze pozorovat především v primárni produkci rostlinné výroby, a to jednak přímým 
ovlivněnim růstu a vývoje rostlin (např. změna trvání fenologických fází, výskyt chorob a škůdců) a 
následně změnou agroklimatických (stanovištních) podmínek (např. posunu výrobních oblastí, výskytu 
sucha). 
4. Extrémní meteorologické jevy 
A. Vydatné srážky 
Scénáře změny klimatu obecně předpokládají v letním období spíše pokles celkových srážek, ale nárůst 
velikosti extrémnich přívalových srážek. Z hodnocení rizika je zřejmá vysoká zranitelnost urbanizovaných 
prostředí, kde při existenci nepropustných povrchů lze předpokládat extrémní nárazové zatížení dešťové 
kanalizace a v případě překročení její kapacity pak i časté zaplavení terénních depresí (např. podjezdy, 
nevhodně vyspádované komunikace) a podzemních prostor (např. metro, sklepy, podzemní garáže, 
kolektory). 
B. Extrémně vysoké teploty 
Dle údajů ČHMÚ se v ČR v průměru vyskytne méně než 15 tropických dní v roce. V extrémně teplém létě 
se může objevit i více než 30 dní s teplotami nad 30 °C (1992), v historii měření se ale vyskytly i takové 
roky, kdy tropický den nebyl zaznamenán vůbec (1940). Tropické dny se zpravidla nejdříve vyskytují ke 
konci května, přičemž maximum obvykle připadá na červenec. V ČR se mohou vyskytovat tropické teploty 
i v polohách nad 1000 m n.m., ovšem jen za extrémně teplého léta. 
C. Extrémni vitr 
Scénáře vývoje klimatu v dalších desetiletích popisují možné změny rychlosti větru většinou jen velmi 
obecně. Historické analýzy publikované v zahraničí ukazují zvyšující se frekvenci a intenzitu vyšších 
rychlostí větru. Pro odhad budoucích rizik je vhodné vycházet z aktuálního stavu, kdy naměřená maxima 
rychlosti větru na 
meteorologických stanicích ČHMÚ významně přesahují hranici 35 m.s-1 (Praha-Ruzyně 45, Přimda 46, 
Kuchařovice 48, Lysá hora 49 a Milešovka 50 m.s-1). Několikrát za desetiletí byla zaznamenána vichřice o 
síle orkánu na celém území ČR (např. Kyrill v roce 2007 a Emma v roce 2008). 
5. Přirodní požáry 
Přírodní požáry, tj. především lesní požáry a požáry travních porostů, ploch zemědělských kultur a 
rašelinišť představují aktuální problém. V souvislosti se změnou klimatu se předpokládá větši frekvence 
suchých a horkých obdobi a je proto nutné počítat i se stoupající frekvencí a zavažností přirodních požárů. 
Vyšší pravděpodobnost jejich vzniku nastává při nižší vlhkosti organické hmoty (travní porost, lesní porost, 
hrabanka apod.), suchu, nižší vlhkosti prostředí (vzduchu, půdy), vyšší teplotě vzduchu a vyšší délce a 
intenzitě slunečního svitu. 

 
C.II.6. Obyvatelstvo a veřejné zdraví 
 

Údaje o počtu a složení obyvatelstva se získávají ze sčítání lidu, které je prováděno zhruba 
v desetiletých intervalech. Informace o aktuálním stavu lze získat například z internetových stránek 
obecních úřadů.    

V obci Brtnice a jejích místních částech kam patří i Střížov  žije 3 633 trvale bydlících obyvatel, 
z toho 2 207 obyvatel v produktivním věku. Průměrný věk 37 let. V obci Střížov pak žije 322 obyvatel. 

Sídelním typem patří obec mezi obce přechodného typu. Malé obce pod 10000 obyvatel se vylidňují 
(úbytek až 9,9 %) , obyvatelstvo se stěhuje do měst nad 10000 obyvatel, která zaznamenávají přírůstek do 
30 %. 

Podle údajů získaných z ČHMÚ – OZKO je možné posuzované území považovat za málo 
znešištěné jak imisemi, tak ostatními škodlivinami.   
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C.II. 7. Hmotný majetek , kulturní dědictví 
 
Obec Brtnice MČ Střížov nemá v blízkosti staveniště stájí kulturní ani historické památky. Hmotný 

majetek v areálu jsou zemědělské objekty v majetku investora. 
 

 

C.III. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném 
území z hlediska jeho únosného zatížení. 
 
 Záměr bude realizován formou stavebních úprav stávající stáje chovu prasat č. 5 anovostavby dvou 
stájí chovu prasat č. 9 a 10 ve stávajícícm zemědělském areálu Střížov. 

 Životní prostředí je v této lokalitě ovlivněno hlavně stávajícími stájemi a bioplynovou stanicí 
v areálu a pozemní dopravou po silnici procházející obcí.  

Podle uvedených údajů v předchozí části nejsou tyto vlivy tak významné, aby docházelo 
k překračování stanovených imisních limitů. 
 Intenzivní zemědělská výroba, která již v místě probíhá řadu let je zdrojem znečištění životního 
prostředí v území, především ovzduší. Živočišná výroba je zdrojem především emisí amoniaku a 
pachových látek. Ve většině případů je těmito škodlivinami negativně ovlivněno bezprostřední okoli stájí, 
které jsou mimo obytnou zástavbu a tuto chraněnou zástavbu mohou ovlivňovat výjimečně. 

 K posouzení zatížení území po navrhovaných změnách bylo vypočteno ochranné pásmo chovu 
hospodářských zvířat (jeho plné znění je v příloze dokumentace). Z výpočtu je patrné, že negativními vlivy 
z chovu nedojde k zasažení stávající ani plánované obytné zástavby obce (objektů hygienické ochrany). 
Zatížení území při předpokládané stájové kapacitě vzhledem k umístění zemědělského areálu nedosahuje 
hranice únosnosti (hranice ochranného pásma není v kontaktu se stávající ani plánovanou obytnou 
zástavbou dle územního plánu obce). 

 Navrhovaná modernizace  a dostavba stájí v předmětném území je na základě výše uvedeného 
hodnocení pro danou lokalitu únosná a přijatelná. Nedojde k zatížení území nad přijatelnou úroveň. 

Posuzovaný záměr není v těsném kontaktu se soustředěnou obytnou (chráněnou) zástavbou, tudiž 
negativní dopady související s realizovanými aktivitami se imisně ani akusticky z hlediska zdraví trvale 
bydlícího obyvatelstva neprojeví. 

Pro zlepšení kvality území by bylo vhodné realizovat ozelenění zemědělského areálu na vhodných 
plochá ve výrobním areálu a po jeho hranicích hlavně ve směru k zástavbě obce. 

Posuzovaný záměr svými dopady do jednotlivých složek životního prostředí významně neovlivní 
stávající parametry životního prostředí. 

Připadné neprovedení záměru území neublíží. Ukončení chovu hospodářských zvířat by se území 
projevilo v budoucnu negativně. Pokud nebude v území k dispozici dostatek statkových hnojiv, budou 
muset být nahrazena minerálními hnojivy, tím bude klesat množství humusu v půdě, což povede ke 
snižováni vsakovaní srážek s dalšími nepřiznivými důsledky jako je eroze pozemků apod. Navržené řešeni 
tak zajišťuje trvale udržitelný rozvoj venkova. 
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Část D 
 

KOMLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ 
MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH VLIVŮ ZÁMĚRU NA 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÉ ZDRAVÍ. 
 

D.I. Charakteristika a hodnocení velikosti a významnosti 
předpokládaných přímých, nepřímých, sekundárních, 
kumulativních, přeshraničních, krátkodobých, střednědobých a 
dlouhodobých, trvalých i dočasných, pozitivních i negativních  
vlivů záměru, které vyplývají z výstavby a existence záměru, 
použitých technologií a tátech, emise znečišťujících látek a 
nakládání s odpady, kumulace záměru s jinýmistávajícími nebo 
povolenými záměry se zohledněním požadavků jiných právních 
předpisů na ocharnu životního  prostředí. 

 
Možné vlivy na životní prostředí a obyvatelstvo v okolí zemědělského areálu AGRO družstvo 

vlastníků Puklice v obci Střížov je možné rozdělit na vlivy na ovzduší, vlivy na vodu, vlivy na faunu a 
flóru, půdu, hluk a vibrace. 
 

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví. 
 
Pozn.: Tato kapitola je zpracována držitelkou osvědčení odborné způsobilosti pro posuzování vlivů na 
veřejné zdraví rozhodnutím Ministerstva zdravotnictví č. j. HEM-300-1.6.05/19411 ze dne 21. 6. 2005, 
prodlouženo rozhodnutím č. j. 6592-OVZ-32.1-26.1.10 ze dne 17. 2. 2010 a rozhodnutím č. j. 
MZDR33894/2015-2/OVZ ze dne 19. 6. 2015 (pořadové číslo osvědčení 9/2015).  

Posuzovaným záměrem je rekonstrukce farmy chovu prasat, spočívající ve stavebních úpravách jedné 
stávající stáje a výstavbou nové stáje pro výkrm prasat a haly pro odchov prasniček a selat. Výstavbou nové 
stáje dojde ke zvýšení kapacity areálu farmy ze současných 909,3 DJ na výhledových 1 057,1 DJ, tedy k 
navýšení o 147,8 dobytčích jednotek.  

Areál posuzované farmy leží v kraji Vysočina, okrese Jihlava, na katastrálním území Střížova, jež 
je správně součástí obce Brtnice. Areál farmy leží více než 300 m severovýchodně od zástavby Střížova, 
od které je navíc oddělen střediskem chovu skotu, jež provozuje jiný subjekt. Nové objekty farmy jsou 
situované zhruba do centra střediska chovu prasat, na území využívané v současné době jako manipulační 
plocha.  

Hlavní výjezd z areálu je na místní účelovou komunikaci, po které se obslužná doprava napojuje na 
komunikaci č. III/4045 Přímělkov – Puklice. Část dopravy se odehrává pouze po účelových komunikacích 
z areálu farmy přímo na obhospodařované pozemky. Významná část dopravy se též pohybuje po 
areálových komunikacích v rámci převozů uvnitř střediska. Obslužná doprava využívající síť veřejných 
komunikací čítá v průměru 15 nákladních automobilů a traktorů denně. V souvislosti s navýšením kapacity 
areálu farmy chovu prasat nedojde k zásadním změnám v rozsahu a typu vyvolané dopravy. Kampaňová 
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doprava do areálu (dovoz krmiva, odvoz jatečných kusů, vyvážení kejdy apod.) bude stále stejná, 
navýšením kapacity farmy nedojde k žádnému navýšení denních dopravních maxim v lokalitě.  

Podrobně je popis hodnoceného záměru uveden v kapitole B předkládané dokumentace, a proto 
není třeba ho na tomto místě opakovaně rozepisovat.  

Za nejvíce nepříznivé vlivy provázející posuzovaný záměr lze označit vliv na akustickou situaci 
v území a vliv na kvalitu ovzduší. Ovlivnění těchto složek prostředí může pak ovlivňovat i zdravotní stav 
lidí v dotčené populaci. Jako podklad pro hodnocení vlivů záměru na veřejné zdraví slouží příslušné 
kapitoly dokumentace EIA (Charouzek, 2019).  

Nejbližší obytné objekty od areálu farmy leží jihozápadním směrem, jedná se o okraj zástavby 
Střížova. Na ostatních světových stranách areál farmy sousedí se zemědělsky obhospodařovanými bloky 
orné půdy, na jižní straně pak se střediskem chovu skotu. Nejbližšími obytnými objekty situovanými na 
východním okraji zástavby Střížova jsou rodinné domy č. p. 27, 28, 49 a nejblíže pak č. p. 85, který leží 
vzdušnou čarou cca 330 m od místa projektovaných nových objektů farmy.  

Údaje o počtu obyvatel Střížova a zastoupení jednotlivých věkových kohort v jejich populaci jsou 
převzaty ze Statistického lexikonu obcí za rok 2013 (dostupné on-line na https://www.czso.cz/csu/czso/4116-
13-n_2013-05), neboť veřejná databáze Českého statistického úřadu s aktuálnějším stavem k 31. 12. 2018 
již není rozdělena na jednotlivé části obcí a tak je zde v počtech obyvatel zahrnuta i populace všech 9 obcí 
správně náležejících pod Brtnici, z nichž valná část leží ve značné vzdálenosti a realizací posuzovaného 
záměru nebude nijak dotčena (např. Jestřebí, Brtnice, Uhřínovice apod.). 

Údaje o obyvatelstvu obce Střížov 

obec, 
část obce 

Obyva- 
telstvo 
celkem 

z toho 
muži 

z toho 
ženy 

Počet obyvatel 
ve věku 

počet domů 

0 - 14 
let 

65 a více 
let  

rodinné 
domy 

bytové 
domy 

Brtnice - Střížov 322 158 164 53 58 108 0 

 

Hluk 

Dlouhodobé nepříznivé účinky hluku na lidské zdraví je možné rozdělit na účinky specifické, 
projevující se poruchami činnosti sluchového analyzátoru a na účinky nespecifické (mimosluchové), kdy 
dochází k ovlivnění funkcí různých systémů organismu, na nichž se často podílí stresová reakce a ovlivnění 
neurohumorální a neurovegetativní regulace, biochemických reakcí, spánku, vyšších nervových funkcí, 
jako je učení a zapamatovávání, ovlivnění smyslově motorických funkcí a koordinace. V komplexní 
podobě se mohou mimosluchové účinky hluku manifestovat ve formě poruch emocionální rovnováhy, 
sociálních interakcí i ve formě nemocí, u nichž působení hluku může přispět ke spuštění nebo urychlení 
vlastního patologického děje. 

Za dostatečně prokázané nepříznivé zdravotní účinky hluku je v současnosti považováno poškození 
sluchového aparátu, vliv na kardiovaskulární systém, rušení spánku, nepříznivé ovlivnění osvojování řeči 
a čtení u dětí. Omezené důkazy jsou např. u vlivů na hormonální a imunitní systém, některé biochemické 
funkce, ovlivnění placenty a vývoje plodu nebo u vlivů na mentální zdraví a výkonnost člověka.  

Působení hluku v životním prostředí je ovšem nutné posuzovat i z hlediska ztížené komunikace řečí 
a zejména pak z hlediska obtěžování, pocitů nespokojenosti, rozmrzelosti a nepříznivého ovlivnění pohody 
lidí. V tomto smyslu vychází hodnocení zdravotních rizik hluku z definice zdraví WHO, kdy se za zdraví 
nepovažuje pouze nepřítomnost choroby, nýbrž je chápáno v celém kontextu souvisejících fyzických, 
psychických a sociálních aspektů. WHO proto vychází při doporučení limitních hodnot hluku pro místa 
mimopracovního pobytu lidí především ze současných poznatků o nepříznivém vlivu hluku na komunikaci 
řečí, pocity nepohody a rozmrzelosti a rušení spánku v nočních hodinách. 
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V následující tabulce jsou v závislosti na průměrné intenzitě denní hlukové zátěže, odstupňované po 5 dB, 
znázorněny vybarvením hlavní nepříznivé účinky na zdraví a pohodu obyvatel, které se dnes považují za 
dostatečně prokázané. Vycházejí z výsledků epidemiologických studií pro průměrnou populaci, takže s ohledem 
na individuální rozdíly v citlivosti vůči nepříznivým účinkům hluku je třeba předpokládat možnost těchto účinků 
u citlivější části populace i při hladinách hluku významně nižších. Znázorněné prahové hodnoty vycházejí 
z hlukových směrnic WHO z roku 1999 a 2009 a platí obecně bez specifikace zdroje hluku. 

Prahové hodnoty prokázaných účinků hlukové zátěže – denní doba (LAeq,6-22h) 

Nepříznivý účinek 
dB (A) 

40-45 45-50 50-55 55-60 60-65 65-70 70+ 
Sluchové postižení *        
Zhoršené osvojení řeči a čtení u dětí        
Ischemická choroba srdeční vč. IM        
Zhoršená komunikace řečí        
Silné obtěžování         
Mírné obtěžování        

*přímá expozice hluku v interiéru (LAeq, 24 hod) 

Z výsledků epidemiologických studií, potvrzených i u nás, vyplývá těsnější vztah mezi indikátory 
nepříznivých zdravotních účinků hluku a hlukovou expozicí pro noční hluk. Důvodem je jak homogenní 
expozice, neboť většina populace tráví noc doma a příliš se neliší při svých aktivitách, tak i působení hluku 
prostřednictvím narušeného spánku, které se projevuje, i když nedochází přímo k probuzení.  

Prahové hodnoty prokázaných účinků hlukové zátěže – noční doba (LAeq,22 - 6h)  

Prokázané účinky hluku v noci Indikátor 
Prahová 
hodnota 

Biologické 
účinky 

EEG změny (probouzení) 
První pohyby 
Změny ve fázích spánku 

LAmax(v interiéru) 
LAmax(v interiéru) 
LAmax(v interiéru) 

35 dB 
32 dB 
35 dB 

Kvalita 
spánku 

Buzení se během noci nebo brzy ráno 
Zvýšený pohyb, převalování se 

LAmax(v interiéru) 
Ln(venku) 

42 dB 
42 dB 

Pohoda 
Subjektivní rušení spánku 
Užívání léků na spaní 

Ln(venku) 
Ln(venku) 

42 dB  
40 dB 

Lékařská 
diagnóza 

Nespavost (Environmental insomnia) Ln(venku) 42 dB 

Vysvětlivky: Ln je ekvivalentní hladina akustického tlaku A v noční době (22:00 – 06:00 hod),  
LAmax je maximální hladina akustického tlaku A v noční době. 

Účinky hluku v noci s omezenými důkazy Indikátor 
Prahová 
hodnota 

Pohoda Stížnosti Ln(venku) 35 dB 

Lékařská 
diagnóza 

Hypertense (zvýšený krevní tlak) 
Infarkt myokardu (srdeční příhoda) 
Psychické poruchy 

Ln(venku) 
Ln(venku) 
Ln(venku) 

50 dB 
50 dB 
60 dB 

Vysvětlivky: Ln je ekvivalentní hladina akustického tlaku A v noční době (22:00 – 06:00 hod) 

Z tabulek obecně vyplývá, že při dodržení hygienického limitu 50/40dB ekvivalentní hladiny 
akustického tlaku v denní/noční době, se nepředpokládá existence zdravotních rizik hluku pro exponované 
osoby. Nelze ovšem vyloučit možnost určité míry obtěžování i při podlimitní úrovni hluku v případě hluku 
se zvýšeným rušivým vlivem, jako je hluk doprovázený vibracemi, hluk obsahující nízké frekvenční složky, 
hluk s kolísavou intenzitou nebo obsahující výrazné tónové složky. 

Hluk v etapě provádění stavebních prací 
V průběhu rekonstrukce stávajících a výstavby nových objektů farmy Střížov může přechodně dojít 

ke zhoršení akustické situace v daném území, a to zejména v souvislosti s dopravou stavebního materiálu 
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po místních komunikacích a částečně též v souvislosti s prováděním vlastních stavebních prací. Zvýšená 
doprava nákladních automobilů bude nepravidelného charakteru, nárazová v době odvozu sutě, 
výkopových zemin a dovozu stavebních materiálů. Šíření hluku ze samotné stavby bude dočasného 
charakteru, a vzhledem ke vzdálenosti nejbližší obytné zástavby a clonícímu efektu ostatních objektů farmy 
se dá s jistotou předpokládat, že hygienický limit pro hluk ze stavební činnosti 65 dB bude s rezervou 
splněn. Díky příznivému akustickému pozadí, kdy v daném místě nejsou provozovány žádné jiné větší 
zdroje hluku a vzhledem k dočasnosti provádění stavebních prací, je možné hodnotit zvýšení akustické 
zátěže přilehlého obytného území v etapě výstavby v kontextu vlivů na veřejné zdraví jako nevýznamné.  
Obecně lze za účelem snížení vlivu hluku ze staveniště doporučit následující opatření: 

 Před zahájením stavby doporučuji, aby obyvatelé Střížova byli vhodnou formou (např. vyvěšením 
prezentačního banneru k vjezdu do areálu farmy) seznámeni s délkou a charakterem jednotlivých fází 
výstavby. Znají – li občané zasaženi hlukem účel a smysl hlučné činnosti, pak je jejich reakce na tento 
hluk příznivější a minimalizuje se tak stresová reakce a nepohoda. Vhodné je ustanovení kontaktní 
osoby, na kterou se mohou občané obracet se svými případnými stížnostmi, žádostmi a dotazy. 
Kontakty na tuto osobu je vhodné vyvěsit např. též k vjezdu do areálu či jiné dobře přístupné místo,  

 hlučné práce neprovádět mezi 6. a 7. hodinou ranní a po 17. hodině odpolední, 

 omezit provádění nejhlučnějších prací na kratší časový úsek v rámci celodenní pracovní doby a mimo 
víkendy a svátky, 

 jednotlivé zdroje hluku rovnoměrně rozmístit po staveništi, vyhnout se koncentraci hlučných 
mechanismů do jednoho místa, 

 používat moderní stroje a zařízení s příznivými akustickými charakteristikami a udržovat je v dobrém 
technickém stavu. 

Hluk v etapě běžného provozu farmy po jejím rozšíření  

Samotný provoz farmy nebude představovat provozování nových zdrojů hluku v daném území, v 
rámci dostavby farmy dojde pouze k jejich rozšíření. Jako nové průmyslové stacionární zdroje hluku se v 
areálu farmy budou uplatňovat pouze odsávací ventilátory ve větracích šachtách. Nevýznamně akustickou 
situaci v nejbližším okolí mohou ovlivňovat též zvuky vydávané samotnými prasaty. Díky skutečnosti, že 
zemědělský areál je v této lokalitě v dané podobě provozován již řadu let, představují pravděpodobně zvuky 
emitované z provozu farmy pro místní obyvatele běžné, každodenní, známé a opakující se hluky, kterým 
zřejmě většina z nich již nevěnuje žádnou pozornost. Tyto zvuky, pokud jsou v prostoru obytné zástavby 
vůbec vnímatelné, jsou součástí hlukové kulisy obvyklého každodenního života. Z praxe je známá 
skutečnost, že hluky ze zemědělských areálů přijímají zejména venkovští obyvatelé tzv. za své, osvojují 
si je, nijak zvlášť na ně nereagují a časem je úplně přestávají vnímat.  

Akustické pozadí v místě bylo vyhodnoceno na základě přímého měření hluku u nejbližší obytné 
zástavby, které provedl Státní zdravotní ústav v Ostravě dne v roce 2012, a to  po uvedení místní bioplynové 
stanice do provozu, která je hlavním zdrojem hluku v daném území. Naměřené hodnoty akustického tlaku 
nepřekračovaly u nejbližší obytné zástavby v denní ani noční době úroveň 32 dB. V kapitole B.III.4.1 
vyčíslený příspěvek z provozu nových objektů farmy může dosahovat hodnot kolem 15,5 dB. Po přičtení 
hlukového pozadí tak mohou být výsledné úrovně hluku u nejbližší obytné zástavby zvýšeny max. o 1 dB  
zůstanou tedy s dostatečnou rezervou pod úrovní prahové hodnoty prokázaných účinků hlukové zátěže pro 
denní (50 dB) i noční (40 dB) dobu i pod úrovní běžného hlukového pozadí v obci, kde je dominantním 
zdrojem hluku hluk z dopravy. Protože vyčíslené akustické příspěvky nebudou pravděpodobně v prostoru 
obytné zástavby v denní ani noční době vůbec samostatně identifikovatelné, dá se jednoznačně vyloučit 
jakékoliv ovlivnění veřejného zdraví hlukem z vlastního provozu farmy Střížov po jejím rozšíření, a to i 
pro oblast obtěžování hlukem.  

Za účelem snížení vlivu hluku z provozu farmy není ní třeba navrhovat žádná opatření. 
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Hluk z dopravy 

Z vyčíslení intenzit farmou generované dopravy provedeném v kapitole B.II.6 se dá vyvodit 
jednoznačný závěr, že obyvatelé obytné zástavby situované podél využívaných místních komunikací a 
silnice III/4045 pravděpodobně nezaznamenají žádnou změnu úrovně dopravního hluku. V souvislosti s 
realizací záměru nedojde k navýšení denních maxim intenzity vyvolané dopravy. Tento fakt je dán 
skutečností, že výměra oznamovatelem obhospodařované půdy se v souvislosti s realizací předkládaného 
záměru nemění a intenzita generované dopravy je vázaná na obhospodařování zemědělské půdy, lidské 
zdroje a kapacity oznamovatele, které v souvislosti s provozem nových objektů farmy rovněž nedoznají 
žádných změn.  

Běžná doprava generovaná novým provozem farmy bude čítat 15 traktorů či nákladních 
automobilů denně. Z principu energetického sčítání hladin hluku plyne, že při zdvojnásobení celkové 
intenzity dopravy dochází k nárůstu hladiny dopravního hluku přesně o 3 dB, což v daném případě ani 
zdaleka nemůže nastat. Vyvolané příspěvky dopravního hluku z přitížené dopravy budou nabývat hodnot 
max. prvních desetin decibelu, což je akusticky zcela nevýznamné, objektivně měřením prakticky 
neprokazatelné a řádově menší než je hodnota rozpoznatelná lidským sluchem (2 – 3 dB). 

Za účelem snížení vlivu hluku z dopravy není třeba směrem k oznamovateli navrhovat žádná 
opatření. 

Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že akustické imise související s novým provozem 
zemědělské farmy Střížov po jejím rozšíření nebudou mít negativní vliv na veřejné zdraví. 
 
Imise polutantů ovzduší 

V etapě provádění stavebních prací 

Vzhledem k tomu, že provádění stavebních prací bude v dostatečné vzdálenosti od obytné 
zástavby cloněné ostatními objekty farmy, lze téměř s jistotou konstatovat, že imise polutantů ovzduší, 
zejména prachu, zůstanou v této etapě realizace záměru pod úrovní stanovených imisních limitů. I přesto 
jsou navržena opatření vedoucí v etapě provádění stavebních prací k dalšímu snížení potenciálně 
nepříznivých vlivů na imisní situaci: 

 
Doporučení k ochraně ovzduší pro etapu výstavby: 

 V průběhu provádění stavebních prací provádět důsledný oplach aut před výjezdem na komunikace, 
pravidelně čistit povrch příjezdových a odjezdových tras v blízkosti staveniště, v době déle trvajícího sucha 
zajistit pravidelné skrápění zpevněných a prašných ploch, 

 minimalizovat zásoby sypkých stavebních materiálů a ostatních potenciálních zdrojů prašnosti 
na staveništi,  

 zabezpečovat náklady na automobilech proti úsypům při převozech sypkého materiálu, 

 upřednostnit nasazení stavebních mechanismů a nákladních vozidel s nízkými hodnotami emisí 
znečišťujících látek do ovzduší, 

 všechny mechanismy a nákladní automobily na staveništi udržovat v řádném technickém stavu 
a v čistotě. 

V etapě provozu farmy po jejím rozšíření o novou stáj 
 
Amoniak a ostatní pachové látky 

Protože zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší v platném znění nevyžaduje pro chovy 
hospodářských zvířat zpracování rozptylových studií, byl pro zemědělský areál Střížov po jeho rozšíření 
zpracován návrh ochranného pásma podle metodiky „Postupu pro posuzování ochranného pásma chovů 
zvířat z hlediska ochrany zdravých životních podmínek“, vycházející z dříve platného „Metodického návodu 
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pro posuzování středisek živočišné výroby z hlediska péče o vytváření a ochranu zdravých životních 
podmínek“ Ministerstva zdravotnictví č. j. HEM - 300 - 12.6.92.  

Amoniak je bezbarvý plyn dráždivého zápachu, pod tlakem je kapalný, ve vodě se dobře rozpouští 
na hydroxid amonný (látka škodlivá vodám I. kategorie). Jedná se o látku toxickou pro zdraví, v kapalném 
stavu jde o žíravinu, která působí žíravě i při velkém zředění. Ve volném ovzduší je amoniak velmi nestálý, 
rychle oxiduje na nitráty a reaguje s vodními parami v ovzduší. Je lehčí než vzduch, proto rychle stoupá do 
vyšších vrstev atmosféry. Při vysokých koncentracích v ovzduší jsou účinky amoniaku dráždivé, vyvolává 
kašel, dýchavičnost, bolest v krku, slzení a pálení očí, dráždění kůže. Systémové účinky má na plíce, 
ledviny, může vyvolat potrat. Jednorázová expozice vysokým koncentracím může způsobit chronickou 
bronchitidu. Opakovaná expozice může způsobit chronické dráždění respiračního traktu -  kašel, astma, 
obtížné dýchání při námaze a také bolesti hlavy, sípot, ospalost až netečnost. 

Množství amoniaku emitovaného z posuzované farmy ve Střížově však může obtěžovat pouze 
zápachem a narušovat tak faktory pohody místních obyvatel. Nový zákon o ochraně ovzduší č. 201/2012 
Sb. zrušil vyhlášku č. 362/2006 Sb. řešící mj. problematiku pachových látek. V době zpracování tohoto 
textu nebyl žádný prováděcí předpis upravující pachové látky v ČR přijat. Ani imisní koncentrace 
amoniaku v ovzduší není v současné době v ČR limitována žádným legislativním předpisem. Poslední 
platný předpis, dnes však již též zrušený - nařízení vlády č. 350/2002 Sb. stanovoval, že nejvyšší přípustná 
24hodinová koncentrace amoniaku v ovzduší u obytné zástavby může být 100 μg.m-3. 

Státní zdravotní ústav v Praze doporučuje nejvyšší přípustnou krátkodobou (hodinovou) 
koncentraci amoniaku v ovzduší ve výši 200 g.m-3. Vyhláška č. 6/2003, kterou se stanoví hygienické 
limity chemických, fyzikálních a biologických ukazatelů pro vnitřní prostředí pobytových místností 
některých staveb, stanovuje limitní hodinovou koncentraci amoniaku rovněž 200 µg.m-3. 

Americká agentura pro ochranu životního prostředí (U.S. EPA) v databázi IRIS stanovila hodnotu 
referenční koncentrace (koncentrace, která při celoživotní inhalační expozici populace včetně citlivých 
skupin pravděpodobně nezpůsobí poškození zdraví) v úrovni RfC = 0,1 mg.m-3,  U.S. EPA v databázích 
koncentrací založených na riziku Risk Based Concentrations (RBC) 2007 uvádí pro amoniak ve vnějším 
ovzduší koncentraci 100 µg.m-3, při které je dosažena hraniční, ještě akceptovatelná, míra toxického rizika.  

Americká společnost ATSDR (Agency for Toxic Substances and Disease Registry) dospěla k 
přísnější hodnotě bezpečné minimální úrovně expozice MRL (Minimal Risk Level) pro chronickou 
inhalační expozici amoniaku na úrovni 70 μg.m-3. Pro subakutní expozici odvodila dále ATSDR hodnotu 
referenční expoziční hladiny REL ve výši 1 200 μg.m-3 pro krátkodobou expozici v délce do 14 dnů. 

Americký úřad pro řízení zdravotních rizik v Kalifornii (Cal/EPA) stanovil pro amoniak akutní 
referenční expoziční limit REL= 3,2 mg.m-3 pro dobu trvání expozice 1 hodiny a chronický referenční 
expoziční limit REL = 0,2 mg.m-3 s účinkem na respirační systém. Akutní REL vychází ze studií na 
dobrovolnících a chronický REL vychází studie založené na pracovních expozicích. 

Čichový práh amoniaku, tj. minimální koncentrace látky, která u poloviny exponované populace 
vyvolá negativní čichový vjem, leží na úrovni 1000 – 73000 μg.m-3 (Mika a Matoušek, 11/2010; EC 2005). 
Nižší koncentrace tudíž nejsou zaznamenány a nepůsobí obtěžujícím dojmem. Americká hygienická 
asociace v průmyslu (AIHA) r. 1986 uvádí čichový práh amoniaku v rozpětí 26,6 - 39,6 µg.m-3 s dráždící 
koncentrací 72 µg.m-3. Japonské centrum životního prostředí uvádí čichový práh amoniaku v úrovni 1 
mg.m-3. Nejnižší čichový práh je ze všech uvedených zdrojů tedy uváděn okolo hodnoty 27 µg.m-3. 

Prahová koncentrace rozpoznání pachu je takový obsah pachových látek v ovzduší, při kterém dojde 
v 50 % případů vystavení jejich účinkům k jejich identifikaci. Prahová koncentrace rozpoznání pachu leží 
zpravidla o 3 OUE.m-3 výše než čichový práh. Prahová koncentrace rozpoznání pachu je u amoniaku 
stanovena v úrovni 39,9 µg.m-3. 

Na tomto místě je nutné konstatovat, že zpracovávat rozptylové studie na základě modelování 
pachových látek je v současném stupni vývoje počítačových softwarů nemožné. Zápach z provozů 
živočišné výroby je tvořen směsí desítek chemických látek, které na sebe v této směsi vzájemně působí 
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(překrývají se, potencují, po interakci vzniká jiný typ pachu apod.). Hodnocení celkové pachové zátěže tak 
nelze objektivně provést na základě modelování konkrétních pachových látek ve směsi či jednoho 
vybraného zástupce a výsledky porovnávat s čichovým prahem, neboť reálná situace v okolí zemědělských 
farem může být ve skutečnosti odlišná ať ve smyslu kladném (tj. v místech obytné zástavby nebude žádný 
zápach vnímatelný) nebo záporném (tj. místa obytné zástavby budou zasažena zápachem v mnohem větším 
rozsahu než by predikovaly výsledky modelových výpočtů). Pro čichový orgán jsou rozhodující okamžité 
výkyvy koncentrací pachových látek, smyslový vjem pachu je velmi rychlý a proběhne ve zlomcích 
sekundy, avšak běžně dostupné rozptylové modely počítají nejvýše maximální hodinový průměr. Citlivost 
k zápachu je značně individuální záležitostí a závisí na subjektivní vlastnostech každého jedince, do jaké 
míry vnímá zápach jako obtěžující.  

Nicméně z provedených pokusů o modelování imisí amoniaku coby typického zástupce 
pachových látek emitovaných z provozů živočišné výroby a porovnání výsledků rozptylových studií 
s výpočty ochranného pásma chovů zvířat je jednoznačné, že izolinie koncentrace blízko prahové 
hodnoty rozpoznání pachu v úrovni 35 µg.m-3 leží vždy s rezervou uvnitř vypočteného ochranného 
pásma, takže pokud ochranné pásmo nezasahuje do prostoru obytné zástavby (jako je tomu ve 
Střížově v případě rozšíření farmy, viz příloha), neměl by provoz areálu obtěžovat místní populaci 
zápachem. 

Tímto konstatováním však nelze jednoznačně vyloučit, že zápach ze zemědělské farmy nemůže být 
v některých dnech obyvateli Střížova vnímán, bude tomu tak zřejmě i při současném provozu, a to zejména 
v prostoru východního okraje zástavby obce při vanutí větru od severovýchodu, jehož četnost se ale 
v daném území dle větrné růžice vyskytuje pouze ze 4 % roku. Epizodické vnímání pachové zátěže je však 
pro populace obcí venkovských oblastí, kde je zemědělská produkce prioritním průmyslovým odvětvím, 
zcela běžným jevem. Ze zdravotního hlediska jsou však takovéto přechodné pachové vjemy bezvýznamné. 

Prachové částice a bioaerosol 

Pevné částice z chovů hospodářských zvířat obsahují fekální částice, částečky krmiva, buňky kůže 
a produkty mikrobiálních reakcí výkalů a krmiva. Hlavní komponentou prachu (pevných částic) z provozů 
hospodářských zvířat jsou bioaerosoly, resp. částice biologického původu, které obsahují mikroorganismy 
jako bakterie a jejich spóry, houby, plísně, viry a produkty mikroorganismů (endotoxiny, peptidoglykany) 
a dále rostlinné pyly a alergeny. Toto bakteriální složení bioaerosolu a jeho možný vliv na veřejné zdraví 
nebylo zatím dostatečně prostudováno, inhalace toxinů a bioaerosolů naadsorbovaných na prach 
je asociováno s respiračními chorobami (chronický kašel, astma, zánět průdušek), komponenty buněčné 
stěny hub (b-1,3 glukany) pak asociují plicní záněty. Za předpokladu účinného zabezpečení chovu budou 
eliminována hlavní předpokládaná zdravotní rizika jako infekční aerosol a alergeny. Díky použití 
moderních technologií v nové i rekonstruované hale pro chov prasat budou imise prachových částic 
a bioaerosolu minimalizovány a tím též minimalizována míra expozice a její zdravotní dopad na okolní 
obyvatelstvo. 

Emise z vyvolané dopravy 

Možné hodnoty příspěvků emisí polutantů z výfukových plynů budou vzhledem k převažujícím 
dieselovým motorům traktorů a nákladní automobilové dopravy nízké a z pohledu možného vlivu na 
veřejné zdraví nevýznamné. Z predikce výhledového stavu záměrem vyvolané dopravy a s tím 
souvisejícího znečištění ovzduší se dá odvodit závěr, že vyvolaná doprava jako liniový zdroj znečišťování 
ovzduší emisemi ze spalovacích motorů nezpůsobí překračování imisních limitů průměrných ročních 
koncentrací znečišťujících látek a výsledná kvalita ovzduší tak bude určována stávajícím imisním pozadím 
v zájmové oblasti.  

Doporučení k ochraně ovzduší pro etapu provozu farmy: 

 V chovu v nových objektech aplikovat navržené snižující technologie redukující emise pachových 
látek,  
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 pokud by se výše uvedené předpoklady v praxi nepotvrdily a obyvatelé nejbližší obytné zástavby by 
vznášeli stížnosti na zvýšené obtěžování zápachem, pak nasadit s ohledem na omezení maximálních 
krátkodobých koncentrací amoniaku resp. pachových látek, další dostupné snižující technologie, 

 řádně dodržovat provozní kázeň, dobrou zoohygienu a včas odstraňovat uhynulá zvířata, 

 po ukončení stavebních prací provést výsadbu zeleně, a to zejména ve směru k zástavbě obce, tuto zeleň 
udržovat v kompaktním a zapojeném stavu, provádět dosadby za příp. uhynulé jedince apod.  

 věnovat zvýšenou pozornost organizaci dopravy v areálu, minimalizovat čas volnoběhu motorů,  

 pravidelně kontrolovat technický stav vozidel a provádět emisní kontroly dle platných předpisů. 

Souhrnně lze konstatovat, že imise polutantů ovzduší související s rozšířeným provozem 
zemědělské farmy Střížov nebudou mít negativní vliv na veřejné zdraví. 

Sociální a ekonomické vlivy 

Posuzovaný záměr dostavby zemědělské farmy Střížov se svým charakterem nijak nevymyká 
stávajícím aktivitám v současných objektech farmy. Záměr by tedy neměl vyvolávat nedůvěru, ohrožení 
místních zvyklostí ani pocity obav z neznámého u místních obyvatel, kteří již mají dlouholeté zkušenosti 
s provozem této farmy. Stěžejním opatřením bude řádné dodržování technologických postupů, plánu 
organického hnojení apod. Důležitá bude při dostavbě a novém provozu farmy rovněž řádná komunikace 
a spolupráce s obyvateli nejbližší zástavby a vstřícné reakce na jejich případné podněty a připomínky.  

Při výstavbě nových objektů farmy nedojde k záboru přírodně cenných či parkových ploch, což 
obvykle vyvolává pocity narušování či devastace životního prostředí a s tím spojené negativní reakce 
obyvatel žijících v dané lokalitě a jejím okolí. Objekty nové stáje a odchovny prasniček budou vystavěny 
uprostřed stávajícího areálu farmy na místě současných manipulačních ploch. Celkově estetický vzhled 
zajistí kvalitní architektonické zpracování nových objektů, která budou z hlediska pohledového zapadat do 
konceptu stávajícího střediska, barevnost bude volena ve střízlivých kombinacích tak, aby navázala na 
stávající objekty farmy. Nové objekty farmy budou ve téměř ve všech směrech cloněny ostatními objekty 
farmy, navrženy jsou sadbové úpravy areálu. 

V souvislosti s novým provozem farmy nedojde pravděpodobně ke vzniku nových pracovních míst, 
avšak stávajícím pracovníkům přinese stabilizace provozu a ekonomické investice do areálu jistou 
perspektivu zaměstnanosti do budoucna. Realizace záměru je tak pro část obyvatel v okolí, existenčně 
závislých na provozu společnosti AGRO družstvo vlastníků Puklice stabilizujícím faktorem, neboť 
rozvojem areálu dojde i k zajištění ekonomického statutu zaměstnanců oznamovatele a jejich rodin, pro 
které je provoz posuzovaného areálu zdrojem primárních i sekundárních pracovních příležitostí. V kontextu 
ekonomickém přináší posuzovaný záměr dopady pozitivní samozřejmě i pro oznamovatele. Tyto aspekty 
spadají do oblasti vnímání rizika a budou nabývat kladných hodnot. 

Zvýšená produkce masa z rozšířeného provozu farmy, tedy z domácích zdrojů, určená pro český 
trh, umožní lepší uspokojení poptávky v regionu, který oznamovatel svými dodávkami pokrývá.  

Realizace záměru nevyvolá změnu životní úrovně místního obyvatelstva ani pravděpodobně 
nezmění jejich dosavadní návyky. Záměr neovlivní strukturu obyvatel v daném území – např. dle věku, 
zastoupení pohlaví, postavení v zaměstnání, odvětví ekonomické činnosti atd.  

Uvedené socio-ekonomické vlivy náleží zejména mezi společenské determinanty zdraví, 
posuzovaná dostavba farmy pak bude přínosem i z hlediska trvale udržitelného produkčního chovu prasat. 

 
V Benátkách nad Jizerou dne 29. 3. 2019 

 
   …………………… 
Ing. Monika Zemancová  
     tel.: 724 368 935 

        e-mail: zemonika@seznam.cz 
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D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima: 
 

Během výstavby je nutno počítat s nepříliš významným navýšením emisí prachu a plynných 
škodlivin (výfukových plynů), zejména při manipulaci se stavebními materiály, pojezdem vozidel po 
komunikacích a vířením prachu z vozovek. Tyto vlivy je možné eliminovat vhodnou organizací výstavby 
a úklidem vozovek.  

Vlastní provoz se bude na znečištění ovzduší podílet emisí amoniaku a pachových látek, které se do 
venkovního ovzduší dostanou v důsledku větrání stáje a manipulace se statkovými hnojivy. Množstvím 
emisí amoniaku patří zemědělský areál mezi vyjmenované zdroje. 

 
 Ovlivnění ovzduší během výstavby a během provozu stáje je popsáno v předchozích kapitolách 
B.III.1., C.II.1. Ovlivnění během výstavby bude minimální a krátkodobé – nejedná se o velkou stavbu, 
která vyžaduje velké přesuny materiálu. Lze je výrazně omezit organizací výstavby. 
 Ovlivnění při provozu stájí nebude významné a proti stávajícímu stavu se změní v tom smyslu, že 
dojde ke zvýšení ustájovacích míst pro prasata a s tím souvisí i zvýšení emisí amoniaku ze stájí, z 
manipulace a skladování statkových hnojiv. Území, kde bude toto ovlivnění výraznější je vymezeno 
ochranným pásmem a nezasáhne žádnou chráněnou zástavbu okolních obcí.  
   Bude docházet ke znečišťování ovzduší v nejbližším okolí stájí v důsledku emisí amoniaku a 
páchnoucích látek. Amoniak je lehčí než vzduch a bude tedy stoupat do výšky, kde se rozptýlí. Tomu 
napomůže i navržený systém nuceného větrání stájí. Páchnoucí látky však mohou být čichově postižitelné  
při nepříznivých klimatických podmínkách i ve vzdálenějším okolí. 
 Stájový vzduch je směsí atmosférického vzduchu s jeho příměsemi podle daného místa a plynů 
vznikajících při dýchání, procesech trávení, odpařování a biochemické přeměny výkalů, podestýlky a plynů 
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vznikajících jejich rozkladem. Kromě plynných složek je stájový vzduch ještě zatížen anorganickým a 
organickým prachem. Stájový vzduch vykazuje následující složení: 
      - prach a jiné mechanické nečistoty; 

-bakterie, hmyz, viry a plísně; 
      -plyny jako CO2, CO, NH3, CH4, H2S, SO2, SO3, merkaptany, indol, skatol, kenotoxiny a jiné. 
 Aby stájový vzduch nemohl ovlivnit vývoj chovaných zvířat je vyměňován účinným ventilačním 
systémem. Za hlavní složky vytvářející životní prostředí zvířat uvnitř stájového prostoru považujeme: 

a) teplotu vzduchu, kterou je možné regulovat; 
b) vlhkost vzduchu, je možné ji regulovat; 
c) rychlost proudění vzduchu, je možné ji regulovat; 
d) změny atmosférického tlaku vzduchu; 
e) teplotu a vlhkost obvodových konstrukcí, podlah, hrazení; 
f) čistotu a složení vzduchu, které je možné regulovat. 

 Pokud jde o specifickou mikroflóru, která může být přenášena vzduchem ve stájovém prostoru a po 
jeho odvětrání do venkovního prostoru, zde platí, že autochtonní mikroflóra nemůže většinou dlouhodobě 
přežít ve volném ovzduší, protože se v něm stává mikroflórou alochtonní, která rychle odumírá. Z těchto 
důvodů je za normálních podmínek alochtonní mikroflóra většinou neškodná, pokud nemůže v novém 
prostředí přežít a navíc není patogenní pro člověka a jiné organismy.  
 V této souvislosti upozorňuji na skutečnost, že provozovatelé takovýchto objektů jsou nuceni 
dodržovat přísné zooveterinární předpisy a to v zájmu dosažení plánovaných ekonomických parametrů v 
chovech. To znamená, že v této oblasti nejsou zájmy ekonomické a ekologické rozporné. 
 Emise amoniaku se v poslední době dostávají do popředí zájmu v souvislosti s posuzováním 
velkokapacitních ustájení zvířat a v souvislosti s výstavbou velkokapacitních hnojišť a jímek. Při tom je 
třeba vycházet ze situace, že amoniak za normálních podmínek provozu nepresentuje nebezpečí pro člověka 
ani pro zvířata. Amoniak je v ovzduší velmi nestálý a podléhá okamžitě chemickým změnám. Probíhá jeho 
oxidace se vznikem nitrátů (NO3), dále vzniká hydroxid amonný při jeho slučování s vodními parami. 
Amoniak dále účinně reaguje se sloučeninami síry, především pak aerosoly kyseliny sírové za vzniku síranu 
amonného. Produkty těchto chemických reakcí jsou ve formě depozic z atmosféry odstraňovány. Depozice 
jsou suché a mokré. Popsané chemické reakce jsou odpovědné za to, že amoniak podléhá rychlým změnám, 
čímž se výrazně snižuje možnost jeho negativního působení jako plynu tj. jeho nejnebezpečnější formy pro 
rostliny (jejich asimilační orgány a to především u jehličnanů).   

 Ze stáje nebudou do ovzduší vypouštěny žádné další významnější škodliviny, které by mohly mít 
významnější vliv na změnu klimatu. 
 Jediným významnějším zdrojem znečištění ovzduší by mohl být požár ve výrobním areálu (ve 
stájích nebo pomocných provozech, zvláště hoření ropných látek a plastů).  

Emitované látky budou v ovzduší obsaženy v natolik nízké koncentraci, že se jejich vliv na ovzduší 
projeví jen v blízkém okolí výdechů. V kapitole B.III.1. je provedeno vyhodnocení emisí amoniaku ze 
všech stájí v areálu bez použití snižujících opatření. Celková teoretická emise amoniaku z chovu skotu i 
prasat je 63,784 t NH3.rok-1. Zavedením snižujících opatření, což vyřeší provozní řád, který je pro areál 
zpracován a bude doplněn o nové stáje chovu prasat před jejich uvedením do provozu se tato hodnoty sníží 
asi o 40 -50%. V dokumentaci je vyhodnoceno použití snižujících opatření – hodnota po jejich zavedení je 
33,557 t/rok.  

V kapitole C.II.1  jsou uvedeny imisní koncentrace sledovaných škodlivin v území podle OZKO - 
pětileté průměry za roky 2013 - 2017. Z tabulky je zřejmé, že imisní zatížení území je u všech ukazatelů 
hluboko pod uvedenou limitní hodnotou a postihuje i provoz současného zemědělského areálu. Imise 
amoniaku nejsou sledovány a pro amoniak není ani stanoven imisní limit. Vlivy pachových látek jsou 
posouzeny návrhem ochranného pásma doloženým v příloze dokumentace. 

Vlivy ostatních stacionárních zdrojů. Vlivy z obslužné dopravy jsou vyhodnoceny v kapitole 
B.III.1.2 Liniové zdroje a nebudou pro území významné.  
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Z hlediska vlivu posuzovaného záměru na kvalitu ovzduší v širším zájmovém území a z hlediska 
klimatu budou vlivy provozu nepříliš významné. Ovlivnění  území během výstavby nových stájí bude 
malé a lokalizované do nejbližšího okolí staveniště a přístupových cest k němu. Výstavba stájových objektů 
je záležitost krátkodobá (několika měsíců). V místě výstavby dojde v důsledku stavebních prací k ovlivnění 
území stavební činností, která je zdrojem  prašnosti (tu lze dobře eliminovat dodržováním technologické 
kázně při výstavbě) a vlivem emisí ze stavebních strojů a mechanizmů. 

V příslušných kapitolách jsou tyto vlivy vyhodnoceny a vzhledem ke značné vzdálenosti staveniště 
od chráněné zástavby obce se tyto vlivy v chráněné zástavbě obce neprojeví nebo nebudou významné.  

Vlastní provoz stájí se bude na znečištění ovzduší podílet emisí amoniaku, pachových látek, 
meisemi z obslužné dopravy. 

Z pohledu zákona č. 201/2012 Sb. se jedná o vyjmenovaný zdroj znečišťování ovzduší uvedený 
v příloze k zákonu č. 2 pod kódem 8 Chovy hospodářských zvířat s celkovou roční emisí amoniaku větší 
než 5 t/rok. Stávající zemědělský areál je již dnes vyjmenovaným zdrojem znečišťování ovzduší a je pro 
něj vydáno příslušným orgánem ochrany ovzduší povolení provozu a schválen provozní řád. Ke změně 
zdroje bude třeba souhlas podle § 11 odst. 2), písm c) zák. č. 201/2012 Sb. K povolení provozu zdroje je 
potřeba směna vydanéhom povolení a aktualizace provozního řádu vše v kompetenci Krajského úřadu 
odboru životního prostředí a zemědělství. Jelikož se jedná o záměr podléhající integrovanému povolení  
bude toto vše řešeno v rámci integrovaného povolení. 
 
Emise pachových látek.  

Velice významným faktorem ve vztahu k populaci obce je ovlivnění ovzduší páchnoucími 
(pachovými) látkami. Emise pachových látek nelze množstevně výpočtově stanovit, není pro ně stanoven 
emisní faktor. Tuto záležitost řeší zpravidla vymezení dotčeného území ochranným pásmem (OP). Pro plný 
stav po realizaci záměru je zpracován návrh ochranného pásma, jehož plné znění je v příloze dokumentace. 
Protože v současné době není žádná metodika pro navrhování ochranných pásem závazná, je tento návrh 
zpracován podle metodiky vydané Státním zdravotním ústavem v AHEM (ACTA HYGIENICA A 
EPIDEMIOLOGICA) č. 8/1999. Tato metoda je v současné době jedinou dostupnou metodou hodnotící 
objektivně pachové látky a jejich dosah. Další možnou variantou je zpracování návrhu OP pomocí 
rozptylové studie pro amoniak. To má ale jeden nedostatek pro amoniak není stanoven imisní limit.  Podle 
zkušeností vychází rozsahy ochranných pásem přibližně stejně, rozsahy vypočtené dle rozptylové studie 
(přes amoniak) jsou spíše menší. V souvislostí s tímto je nutno připomenout, že ani návrhem OP nelze 
postihnou ovlivnění území páchnoucími látkami ze 100 %. Metodika uvažují s tím, že OP řeší 95% stavů 
v roce, zbývajících 5 % stavů tvoří inverzní a jiné situace, které ovlivní nebo mohou ovlivnit i území mimo 
ochranné pásmo.  
Podle metodiky AHEM je provedeno vyhodnocení a možná hranice ovlivněného území je zanesena 
v přiložené mapě. Z tohoto posouzení je zřejmé, že negativní vlivy posuzovaného záměru nezasahují do 
chráněné zástavby obce. V části obce u vjezdu do zemědělského areálu  je umístěna stáj jiného vlastníka, 
která je rovněž zdrojem emisí amoniaku a pachových látek. Může zde docházet tedy ke kumulativním 
vlivůma prot v návrhu ochranného pásma je provedeno posouzení i vlivů z této stáje jiného vlastníka. 
Hranice obou takto navržených ochranných pásem se v terénu nnepřekrývají a proto na kumulaci vlivů 
neusuzuji. 
 
Vlivy z dopravy: 

Dalším zdrojem znečištění ovzduší – liniovým zdrojem - bude pohyb motorových vozidel 
zajišťujících dopravní obsluhu areálu - vyvážení kejdy (digestátu), hnoje a močůvky, dovoz steliva, krmiva, 
odvoz jatečních prasat apod. Zde se jedná o prach z komunikací a výfukové plyny z vozidel. Průměrný 
pohyb osobních automobilů, nákladních automobilů a traktorů  s nastartovaným motorem v areálu farmy 
bude max. 5 minut na vozidlo. Při průměrném denním pohybu vozidel bude produkce škodlivin následující 
(viz kapitola B.III.: 
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Škodlivina Oxid 
uhelnatý 

CO 

g/den 

Oxidy 
dusíku 

NOx 

g/den 

Oxid 
siřičitý 

SO2 

g/den 

Uhlovodíky 

 

CxHy 

g/den 

Tuhé látky 

PM 

g/den 

Benzen 

Osobní 
automobily 

 

0,4644   

 

0,1666 

 

0,0053 

 

0,0483 

 

0,0281 

 

0,0017 
Traktory a 
nákladní 
automobily 

 

9,6928 

 

6,1230 

 

0,0114 

 

1,9443 

 

0,6557 

 

0,0385 

C e l k e m  10,1572 6,2896 0,0167 1,9926 0,6838 0,0402 

 
Vypočtené hodnoty v tabulce jsou velice nízké, v praxi obtížně  měřitelné a z pohledu znečištění 

ovzduší nevýznamné. 
 

D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci. 
    

Tato problematika je podrobně vyhodnocena v kapitole B.III.4.1. Nejvýznamnějším zdrojem 
hluku v řešeném území je bioplynová stanice. Hlukovou studií zpracovanou pro bioplynovou stanici bylo 
prokázáno, že nebude nad hygienický limit zatěžovat chráněnou zástavbu hlukem v denní ani noční době. 
Následným měřením po uvedení BPS do provozu při současném provozu stávajících stájí v areálu bylo toto 
tvrzení ověřeno. V citované kapitole pak je posouzen příspěvek nových stájí  a na základě toho lze 
konstatovat, že záměr nezvýší hlukovou zátěž chráněné zástavby nad hygienický limit.   

 
D.I.3.a. Hluk při stavebních činnostech: 
  

Stavební činnost probíhající v souvislosti se stavbou nových stájí pro prasata bude zdrojem hluku. 
Jedná se především o hluk zemních strojů při hloubení základů a pod, hluk stavebních strojů (jeřábů apod.) 
zajišťujících montáž konstrukce hal a hluk dopravních prostředků dovážejících na staveniště stavební 
materiály a konstrukce. Stavební činnost bude probíhat ve vzdálenosti větší než 300 m od chráněné 
zástavby obce a od této zástavby bude částečně odcloněna stávajícími objekty v areálu. V kapitole B.III.4.1 
je vyhodnocen vliv hluku přenášeného ze staveniště do míst nejbližší chráněné zástavby obce  - vypočtená 
hodnota 34,2 dB (A). 

Z provedeného výpočtu je zřejmé, že i při plném provozu na stavbě v denní době  nebude 
hluk ze stavební činnosti ve chráněném venkovním prostoru staveb a v nejbližším chráněném 
venkovním prostoru dosahovat hodnot větších než 34,2 dB, což je výrazně méně než je vypočtená 
limitní hodnota pro hluk ze stavební činnosti (65 dB).  
  
D.I.3.b. Při provozu : 

Z prohlídky území, je možné usoudit, že se jedná o území dnes již částečně zatěžované hlukem 
z provozu v zemědělském, areálu (hlavně hlukem z provozu BPS)  ale i hlukem z provozu po státní silnici 
Puklice – Střížov – přímělkov. Vlivy hluku z provozu BPS byly posouzeny hlukovou studií zpracovanou 
pro stavbu BPS v níž je zahrnut i hluk z provozu stávajících objektů v areálu. Po uvedení BPS do provozu 
bylo autorizovaným měřením hluku  provedeným dne 22.8.2012 toto tvrzení ověřeno – viz výsledky měření 
hluku. 

Ref. bod 
č. 

Specifika měřícího 
místa 

Naměřená 
hodnota 
v denní 

době 

Naměřená 
hodnota 
v noční 

době 

Limit 
den/noc 

(dB) 

M1 Dům čp. 85 31,5 31,3 50/40 
M2 Dům čp. 27 29,1 29,3 50/40 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                              Změny v chovu prasat Střížov 

 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

58

 Dostavba dvou nových stájí chovu prasat v území vzdáleném od chráněné zástavby  obce (dům 
čp.85) více než 300 m hlukovou zátěž v chráněné zástavbě obce významně neovlivní. V kapitole B.III.4.1. 
je provedeno posouzení jednoduchým výpočtem útlumu hluku vzdáleností, z něhož je zřejmé, že příspěvek 
k hlukové zátěži území vlivem provozu nových stájí nebude větší než 15,5 dB(A), což výslednou hlukovou 
zátěž území neovlivní. Rozdíl mezi příspěvkem a naměřenou hodnotou je větší než 15 dB a naměřenou 
hodnotu tedy výrazně neovlivní. 

Po realizaci záměru pak lze toto tvrzení ověřit provedením měření hluku ve venkovním prostoru. 
Lze tedy předpokládat, že změnou v chovu prasat v posouzeném rozsahu nedojde k 
významnému navýšení stávající hlukové zátěže v území. 
 
Doprava vyvolaná záměrem.  

Provozem nedojde prakticky k poznatelným změnám v dopravní náročnosti v posuzované lokalitě 
střediska. Dopravní toky v maximech budou zachovány. Vlastní dopravní zatížení v průběhu výstavby je 
krátkodobé a jednorázové, které bude spočívat předevšim v dovozu stavebních materiálů, konstrukcí a 
technologických zařizení. Doprava bude vždy nižší než během sezonního maxima 
 

D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody: 
 

Jak už je v kapitole B.III.2. uvedeno jedná se o záměr realizovaný v území, které patří mezi 
zranitelné oblasti dle NV č 262/2012 Sb. Ze zemědělského areálu jsou nekontaminované dešťové vody 
svedeny do terénu, splaškové vody jsou odváděny do jímek a odvezeny na ČOV nebo společně s kejdou 
prasat zpracovány v BPS stejně jako dosud. 

V nově řešeném záměru žádné odpadní vody nevznikají. Vzniká zde kejda prasat, která je 
svedena kejdovou kanalizací do stávajících jímek u BPS a zpracoována v BPS. 

 
Podzemní vody: 

V zájmovém území a jeho nejbližším okolí nejsou žádné zdroje podzemních vod ani sledované 
pramenní vývěry. Při řádném provedení hydroizolací objektů, kanalizačních potrubí, manipulačních ploch, 
při nepropustných jímkách nedojde k negativnímu ovlivnění podzemních vod. 
Povrchové vody : 

Záměr bude realizován v území, které je z hlediska vodohospodářského významné –  zranitelná 
oblast.  

Nejedná se o území přirozené akumulace vody. Dešťové vody ze střech a nekontaminovaných 
zpevněných ploch jsou zaústěny převážně do terénu a na tom se nic nemění. 

Při dodržení provozní kázně nelze tedy očekávat negativní ovlivnění životního prostředí – 
podzemních ani povrchových vod. Posuzovaný záměr není zdrojem odpadních vod. 
 

D.I.5. Vlivy na půdu: 
 

Realizace záměru nezasáhne do zemědělské půdy. Jedná se o záměr realizovaný na nezemědělské 
půdě uvnitř stávajícího zemědělského areálu. 

Stavba nebude mít negativní vliv na půdu. 
 

D.I.6. Vlivy na přírodní zdroje 
  
 Záměr bude realizován stavbou nových stájí ve stávajícícm zemědělském areálu na manipulačních 
plochách bez negativních vlivů na horninové prostředí a přírodní zdroje 
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D.I.7. Vlivy na biologickou rozmanitost 
 
Záměr nebude mít podstatný vliv na faunu a flóru. Realizace záměru bude prováděna na 

nezemědělské půdě uvnitř stávajícího areálu. Na dotčeném pozemku ani v jeho těsném okolí nejsou žádne 
cenné prvky ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění. Zaměr neni v přimém kontaktu s prvky 
ÚSES. Ochrana okolniho územi bude zabezpečena dodržováním provozního řádu a plánu organického 
hnojení. 

Pro katastr obce je zpracován územní plán, jehož součástí je i řešené území. V místě stavby nových 
stájí je v malém rozsahu vzrostlá zeleň, kterou bude nutné odstranit a nahradit novou výsadbou. V širším 
území se nachází několik lokalit se zájmy ochrany přírody, žádná z nich nebude stavbou dotčena. 
V nejbližším okolí záměru se nenachází žádné lokality z programu NATURA  2000 .  

 

D.I.8. Vlivy na krajinu a její ekologické funkce 
 

Vliv navrhovaného záměru na krajinný ráz je vždy omezen na určité území, kde se projevují 
bezprostřední fyzické vlivy záměru na danou lokalitu, nebo kde se projevují vlivy vizuální, přip. jiné 
sensuální. Viditelnost záměru (nové stáje chovu prasat) je omezena – záměr bude realizován uvnitř 
stávajícího areálu a bude převážně kryt stávajícími objekty. Z pohledu vizuální charakteristiky jsou zde 
rozhodující již existující 
hospodařské objekty v areálu. Nové objekty nebudou svou výškou přesahovat stávající objekty. Nové 
objekty budou řešeny v odpovídající barevné kombinaci (šedá, zelená, dřevo) bez využití reflexních barev 
apod. 

Objekty je nutné doplnit ozeleněním tak, aby se vhodně začlenili do krajiny. Za těchto předpokladů 
k narušení krajinného rázu nedojde a vliv na krajinu lze považovat za málo významný a akceptovatelný. 

 

D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 
 
 Jediný hmotný majetek v zájmovém území jsou objekty stájí, skladů a bioplynové stanice 
provozovatele. Kulturní památky v blízkosti zájmového území nejsou. 

Z pohledu možného ovlivnění budov, architektonického dědictví, památkově chráněných objektů, 
areálů nebo známých archeologických památek je možno konstatovat, že záměr takové vlivy obsahovat 
nebude. V zájmovem území stavby ani jeho blízkém okolí není žádný hmotný majetek, který by přímo 
nesouvisel s provozem zemědělského areálu. Nejbližší kulturní památky jsou dostatečně vzdáleny a 
nebudou stavbou dotčeny. 

 
 

D.II. Charakteristika rizik pro veřejné zdraví, kulturní dědictví a 
životní prostředí při možných nehodách, katastrofách a 
nestandardních stavech a předpokládaných významných vlivů 
z nich plynoucích. 
 

Stáje chovu prasat nejsou rizikem pro veřejné zdraví a kulturní dědictví. Určité riziko zde je pro 
životní prostředí v případě narušení těsnosti objektů, v niž je skladována kejda prasat, narušení potrubí, 
kterým je kejda doparvována ze stájí do skladovacích jímek a narušením kejdových kanálů v podlahách 
stájí. Netěsnosti by mohly mít za následek znečištění půdního profilu v bezprostředním místě havárie. Dle 
zkušeností menší netěsnosti nezpůsobí významné ovlivnění půdního profilu.  Významnějším rizikem pro 
životní prostředí by mohla být havárie dopravního prostředku vyvážejícího kejdu (digestát) na pole ke 
hnojení. Důležité je respektovat zásady aplikace kejdy na zemědělské pozemky, respektovat plán 
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organického hnojení, ochranná pásma vodních toků, pramenních vývěrů, vodních zdrojů apod. Rizikem je 
i provozní nekázeň – např. vypouštění kejdy  ze stojící cisterny na jedno místo  s odtokem po povrchu apod.  

Jako riziko a nestandardní stav lze zařadit i požár v zařízení. 
 
 

D.III.  Komplexní charakteristika vlivů záměru  podle části D bodů 
I a II z hlediska jejich velikosti a významnosti včetně jejich 
vzájemného působení, se zvláštním zřetelem na možnost 
přeshraničních vlivů. 
 

Celkově lze záměr hodnotit tak, že nejvýznamnější vliv na životní prostředí budou mít emise 
amoniaku a pachových látek ze stájí. Podle zákona se jedná o vyjmenovaný zdroj znečišťování ovzduší kód 
8.  Chovy hospodářských zvířat s celkovou projektovanou roční emisí amoniaku nad 5 t včetně. 

Všechny v oznámení posouzené zdroje znečišťování ovzduší jsou řešeny tak, že splňují na ně 
kladené zákonné požadavky. Ve stájích jsou řešena tzv. snižující opatření, která omezují významně 
emise amoniaku do ovzduší (snížení téměř na 50%). 

Ovlivnění území pachovými látkami je vymezeno návrhrm ochranného pásma. V chráněné 
zástavbě obce se tyto vlivy neprojeví. 

 Ostatní vlivy nepovažuji za příliš významné pro životní prostředí. Hluk v území je změřen a 
dostavbou dvou nov ých stájí chovu prasat se výrazně nezmění.   

Veškeré, v předchozích kapitolách popsané negativní vlivy jsou lokalizovány do území zastavěného 
areálem firmy a jejího blízkého okolí. Nepředpokládám, že negativní vlivy z provozu stájí chovu prasat by 
se významnějí projevily v obytném území obce a tím i na populaci. O tom svědčí i návrh ochranného pásma, 
provedené posouzení ovlivnění území hlukem a provedené srovnání s se zdravotními riziky, výsledky 
měření hluku ve venkovním prostředí a další v textu dokumentace popsané vlivy. 

 Předkládaný záměr nebude zdrojem negativních vlivů přesahujících státní hranice. 
 

D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení a  snížení 
všech významných nepříznivých vlivů na životní prostředí a popis 
kompenzací, pokud je to vzhledem k záměru možné. 

 
Záměr bude realizován v již zastavěném území, stávajícím zemědělském areálu. Stávající stáj č. 7 

bude upravena pro větší množství dochovu selat, nově budou postaveny stáje č. 9 – výkrm prasat a stáj č. 
10 odchov prasniček s dochovem selat 

Na základě zpracovaného projektu, s ohledem na popsané a zhodnocené řešení navrhovaného 
záměru změny v chovu prasat Střížov je možné konstatovat, že celý záměr je z ekologického hlediska 
přijatelný. Navrhuji jeho realizaci za dodržení následujících podmínek: 
 Před zahájením stavby seznámit obyvatele obce Střížov se zamýšleným záměrem na rozšíření chovu 

prasat; 
 Důsledně se řídit plánem organizace výstavby  

 hlučné práce neprovádět v časných ranních hodinách a po 18. hodině odpoledni, 
 omezit provádění nejhlučnějších praci na kratší časový úsek v ramci  celodenni pracovní doby 

a mimo víkendy a svátky, 
 přednostně∅používat moderní stroje a zařízení s nižšími hodnotami hluku 
 v průběhu provádění stavebních prací provádět důsledný oplach dopravních prostředků před 

výjezdem ze staveniště na veřejné komunikace, pravidelně čistit povrch přijezdových 
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komunikací, v době déle trvajícího sucha zajistit pravidelné skrápění zpevněných a prašných 
ploch 

 minimalizovat zásoby sypkých stavebních materiálů a ostatních potenciálních zdrojů 
prašnosti na staveništi 

 dbát na plnění dopravních prostředků přepravovanými materiály tak, aby z dopravních 
prostředků nepadaly na vozovku 

 upřednostnit nasazeni stavebních mechanismů a nákladních vozidel s nízkými hodnotami 
emisí   

       znečišťujících látek do ovzduší 
 všechny mechanismy a dopravní prostředky na staveništi používané udržovat v řádném 

                    technickem stavu a v čistotě 
  bude aktualizován havarijní plán 
 aktualizovat provozní řád chovu hospodářských zvířat ve smyslu požadavků zákona č. 201/2012 
Sb.a  
     v něm konkretizovat použitá snižující opatření, oaptření k omezování emisí pachových látek ( 
použití  
      biotechnologických přípravků) apod. 
 dodržovat provozní kázeň, dobrou zoohygienu, včas odstraňovat uhynulá zvířata zabezpečit 

uskladnění uhynulých zvířat do jejich odvozu do veterinárního asanačního ústavu k likvidaci v 
kafilerním boxu 

 dodržovat plán organického hnojení, zajistit řádnou aplikaci statkových hnojiv na pozemky určené 
tímto plánem s využitím vhodných aplikačních prostředků a optimálního počasí pro aplikaci 

 zabraňovat kontaminaci dešťových vod látkami škodlivými vodám, čistotou provozu a 
udržováním dopravních prostředků v dobrém technickém stavu, 

 věnovat zvýšenou pozornost organizaci dopravy v areálu, minimalizovat čas volnoběhu motorů. 
 v připadě úniku nebo úkapů ropných látek na terén zajistit jejich záchyt a zneškodnění zasažené 

zeminy podle zásad nakladání s nebezpečnými odpady, 
 v prostoru staveniště a následně při provozu technologie nebude prováděno odstraňováni odpadů 

spalováníim 
 bude zajištěno optimální provětrávání stájí z důvodu dostatečné obměny vzduchu v e stáji 
 důsledně rekultivovat všechny plochy zasažené stavebními pracemi  
 nezastavěné plochy pravidelně ošetřovat z důvodu prevence ruderalizace území a šíření plevelů 
 stavební odpady nebudou odstraňovány zahrabáváním nebo ukládáním do terenních nerovností 
 odpady budou ukládány utříděně, přednostně předány k využití, recyklaci a případně 

odstraňovány v souladu s platnou legislativou 
 veškeré materiály a nátěry, se kterými může přijít do styku obsluha nebo zvířata, krmivo řešit jako 

zdravotně nezávadné 
 v areálu budou prováděna opatření vedoucí k potlačení výskytu stájového hmyzu a hlodavců 
 důsledně zajistit všechna protinákazová opatření, řešit dezinfekční, deratizační opatření podle 

příslušných předpisů  
 budou používány výhradně chemické látky a chemické směsi (přípravky) schválené pro použití v 

ČR a EU. 

V jednotlivých kapitolách jsou vyhodnoceny možné vlivy na jednotlivé složky životního prostředí 
a jsou zde popsána i řešená opatření k jejich ochraně. Jsou zde zmíněny i povinnosti, které nejsou běžně 
známé, jako je povinnost pro vyjmenovaný zdroj znečišťování ovzduší požádat příslušný orgán státní 
správy o vydání závazného stanoviska k umístění zdroje a povolení provozu takového zdroje při uvádění 
do užívání (což plyne často z neznalosti nové legislativy v ochraně ovzduší). Dále je v textu upozorněno i 
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na často zanedbávanou povinnost zpracovat na skladovací objekty v nichž jsou skladovány látky 
nebezpečné vodám havarijní plán.  
 
 

D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích 
předpokladů  a důkazů pro zjištění  a vyhodniocení významných 
vlivů záměru na životní prostředí 
 

Pro posouzení záměru bylo použito klasických metod prognózování jako výpočet vypouštěných 
emisí a jejich porovnání s platnými limity, posouzení stavebního zajištění objektu ve vztahu k možným 
únikům nebezpečných látek do životního prostředí, posouzení úrovně použité technologie ve vztahu 
k současnému poznání apod. V rámci celého procesu pak bylo využito zkušeností zpracovatele 
dokumentace s posuzovanou technologií i z jiných provozoven.    

Při hodnoceni velikosti a významnosti negativních vlivů na životní prostředí byly použity 
kvantitativní metody vycházející ze standardů a doporučení MZem ČR , MŽP ČR– zejména pro hodnocení 
vstupů a výstupů z provozu chovu skotu a chovu prasat. Potřeba vody, potřeba surovin (krmiva), nároky 
na dopravu, emise do ovzduší, produkce odpadních vod a statkových hnojiv (hnoje, kejdy)  jsou vyčísleny 
na základě výpočtů vycházejících z citovaných typizačních směrnic, metodických pokynů, obecně platných 
právních předpisů, provozních zkušeností z obdobných chovů a farem apod. 

Výpočtem je dokladován návrh ochranného pásma pro celou kapacitu areálu. Tento návrh byl 
proveden podle metodiky zveřejněné v ACTA HYGIENICA A EPIDEMIOLOGICA č. 8/1999. Dále bylo 
použito srovnávacích metod, využívajících poznatky z podobných provozů. 

 
 

D.VI. Charakteristika všech obtíží, které se vyskytly při zpracování 
dokumentace a hlavních nejistot z nich plynoucích.  
 

Pro zpracování dokumentace byl k dispozici rozpracovaný návrh řešeného záměru, nástin použité 
technologie chovu. Jedná se o rozšíření stávajícího chovu prasat při použití stejné technologie s prvky 
zahrnujícími BAT technologie, opatření ke snížení emisí apod. 

  Tyto podklady byly doplněny o další informace investora a zkušenosti z provozu  stávajících stájí.  
Zpracovatel dokumentace si sám provedl potřebné průzkumy a rozbory, na místě realizace záměru, 

ověřil potřebné údaje, konzultoval záměr se zástupci investora a s některými dotčenými orgány státní 
správy.  

Je možné konstatovat, že zpracovatel oznámení měl dostatečné podklady pro objektivní posouzení 
záměru. Na základě těchto podkladů pak byl záměr investora v dokumentaci posouzen. 
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Část E 
 

 POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU. 
 

Řešena je pouze jediná varianta – dostavba stájí ve vazbě na stávající stáje chovu prasat ve 
stávajícícm zemědělském areálu s využitím již vybudovaných skladovacích objektů  - sila na krmné směsi, 
skladovací jímky na kejdu, bioplynová stanice a další. 

Toto řešení je pro investora jediným přijatelným, ale i snadno realizovatelným. Proto není 
navrhováno žádné variantní řešení, co se týče umístění. 

Stáje jsou vzdáleny od chráněné zástavby obce více než 300 m a není tedy problém kolem nich 
zřídit dostatečně široké ochranné pásmo. 
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Část F 
 

ZÁVĚR 
 

Veškeré pro posouzení potřebné informace jsou uvedeny v textu dokumentace a není třeba je ničím 
doplňovat. S ohledem na skutečnost, že je k dispozici celkem srozumiotelný návrh řešení záměru, popis 
použité technologie chovu a výsledky měření hluku pro stávající stav včetně provozu bioplynové stanice 
jako nejvýznamnějšího zdroje hluku v území, je možné předpokládat, že provoz posouzeneného záměru 
bude v konečné fázi změny v chovu prasat při zvýšení zátěže území chiovem o 147,8 DJ odpovídat 
parametrům posouzeným v této dokumentaci.  

 

Stavbu – záměr v  posouzeném rozsahu je možno doporučit k realizaci 
bez významnějších rizik pro životní prostředí. 
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Část G. 
 

Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru. 
 
Obchodní firma: 

AGRO družstvo vlastníků Puklice 
            Puklice č.p. 94 
            588 31 Puklice 

 
IČ:  49975552 

 
Sídlo oznamovatele : 

Puklice čp. 94  
588 31 PUKLICE 
 

Umístění záměru: Střížov – stávající zemědělský areál 
 
Oprávněný zástupce – oznamovatel :  
 Ing. Karel Vašourek- předseda představenstva 

            tel./fax  567 274 139 
 Ing. Martin Šíma – prokura 
             bytem Puklice čp. 167, 588 31 Puklice 

mobil 739 274 841 
 
Název záměru: Změny v chovu prasat Střížov  

 
Kapacita (rozsah ) záměru: 
Současný stav: 
 

Stáj/ parcela č. Kapacita 
ks  

Kategorie PŽH 
v kg 

Počet DJ 

1. Odchovna jalovic /108 120 J 280 67,2 
2.Odchov jalovic     /118/1 120 J 280 67,2 
3.Telata v RV          /119/1 80 Trv 140 22,4 
4.Výkrm býků         /134/1 zrušena   - 
5. Výkrm prasat I     /144/1 1399 VP 70 195,9 
6. Výkrm prasat II    /135 1494 VP 70 209,2 
7. Výkrm prasat III   /136 642 

2052 
VP 
OS  

70 
18 

89,9 
73,9 

8. Porodna prasnic  132 
414 

PP 
PJB + K 

225 
150 

59,4 
124,2 

C e l k e m     909,3 
Stav rozhodný pro zařazení záměru 3 535 kusů prasat ve výkrmu 
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Nově navržený stav: 
Stáj/ parcela č. Kapacita 

ks  
Kategorie PŽH 

v kg 
Počet DJ 

1. Odchovna jalovic /108 120 J 280 67,2 
2.Odchov jalovic     /118/1 120 J 280 67,2 
3.Telata v RV          /119/1 80 Trv 140 22,4 
4.Výkrm býků         /134/1 zrušena   - 
5. Výkrm prasat I     /144/1 1399 VP 70 195,9 
6. Výkrm prasat II    /135 1494 VP 70 209,2 
7. Výkrm prasat III   /136 428 

2630 
VP 
DS  

70 
18 

59,9 
94,7 

8. Porodna prasnic 132 
414 

PP 
PJB + K 

225 
150 

59,4 
124,2 

9.  Výkrm prasat 880 VP 70 123,2 
10. Odchovna prasniček 200 

160 
OP 
DS 

70 
18 

28,0 
5,8 

C e l k e m     1 057,1 
Změna proti stávajícímu stavu + 147,8 DJ. Výkrm prasat celkem 4 201 ks, což je zvýšení o 666 kusů. 
 
Umístění záměru : 

Kraj:   Vysočina 
Okres:   Jihlava 
Obec:    Brtnice MČ Střížov 
Katastrální území: Střížov 

 

Charakter stavby:  novostavba stájí chovu prasat a rekonstrukce stávající stáje chovu prasat 

Odvětví: zemědělství 
Jedná se o zvýšení stavu ustájených hospodářských zvířat ve středisku chovu prasat v obci Střížov 

formou přestavby stávající stáje chovu prata č. 7 a výstavbou dvou nových stájí chovu prasat č. 9 a 10 při 
čemž dojde ke zvíšení stájové kapacity o 147,8 DJ. Pro posouzení v procesu EIA je pak rozhodující stájová 
kapacita ve výkrmu prasat která se zvýší z dnešních 3 535 kusů na 4 201 kusů tedy o 666 klusů. 

  
Ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb., v aktuálním znění zákona se jedná o změnu záměru z kategorie 

I, položka 68 Zařízení k chovu drůbeže nebo prasat s prostorem pro více  než stanoven počet  c) 3 tisíce 
kusů prasat na porážku - podléhající působnosti Krajského úřadu Kraje Vysočina.  

 
Tento záměr doplňuje stávající výrobní kapacity chovu prasat v areálu tak aby mohlo být na plno 

využito výrobní kapacita stávající stáje porodny prasnic. V areálu jsou vybudovány stávající kapacity pro 
uskladnění a zpracování kejdy prasat – bioplynová stanice a jímky na kejdu. 

 Záměr nebude kumulován s jinými záměry. 
 

V zemědělském areálu Střížov jsou provozována 2 střediska živočišné výroby:  
– středisko chovu skotu sestávající ze tří objektů kravínů (1, 2 a 3) – vše stelivové stáje; nic se nemění 
- středisko chovu prasat na severovýchodním vzdálenějším od obce okraji areálu –  stáj porodny prasnic 

(8) 3 stáje výkrmu prasat (5, 6 a 7)  - bezstelivové ustájení na roštech.  
V areálu jsou dále vybudovány objekty bioplynové stanice, která zpracovává vyprodukovanou kejdu 

prasat. Zemědělský areál bezprostředně navazuje na zástavbu obce střediskem chovu skotu.  
Záměrem investora jsou stavební úpravy stáje č. 7 pro ustájení 428 prasat ve výkrmu (VP) (snížení o 

214 kusů) a 578 kusů odchov selat (DS); ve volné ploše mezi stájí č. 5 a stájí č. 8 budou postaveny dvě 
nové stáje, stáj č. 9 pro výkrm prasat 880 kusů (VP) a stáj č. 10 pro 200 prasniček v odchovu (OP) a 160 
selat (DS). 
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Realizace záměru si nevyžádá žádné významné demolice (pouze demolice v rámci stavebních úprav 
ve stáji č. 7) V místě stavby nových stájí je vzrostlá zeleň, kterou bude nut vykácet a provés náhradní 
výsadbu v jiné části areálu. 

Všechny stáje chovu prasat budou provozovány v bezstelivové technologii ustájení se skladováním 
kejdy prasat z nových i stávajících objektů v nových železobetonových nádržích systém WOLF se 
skladovací dobou v íce než 6 měsíců, vybudovaných u stávající bioplynové stanice (BPS). Krmení prasat 
bude řešeno stejně jako ve stávajících stájích napojením na technologii SPOTMIX. Změny ve stáji č. 7 
spočívají pouze ve změně vnitřní dispozice stáje. Nové stáje budou vzhledem k nedostatku plochy řešeny 
rozměrově menší než stávající, budou opatřeny zaroštovanou podlahou s podroštovými vanami se 
zátkovým uzávěrem, s vypouštěním kejdy kejdovou kanalizací do stávající přečerpávací jímky u 
stávajících skladovacích jímek. Větrání stájí bude řešeno nucené s přívodem vzduchu klapkami v bočních 
stěnách , odtah vzduchu větracími šachtami s ventilátory ve střeše stáje. 

Záměr bude realizován na parcele č. 1163/2 – ostatní plocha ve stávajícím areálu a stavební parcele 
č. 136 (stáj č. 7). 

 
Záměr obsahuje podle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší vyjmenovaný zdroje a to: 

kódu 8. Chovy hospodářských zvířat s celkovou teoretickou emisí amoniaku větší než 5 t/rok. 
V dokumentaci vyčíslená teoretická roční emise amonikaku bez snižujících opatření činí 63,784 t NH3/rok, 
po zavedení snižujících opatření pak 33,558 t NH3/rok. 

Stávající imisní pozadí je uvedeno v tabulce na str. 39. Toto nebude významněji vypočtenou emisí 
amoniaku ovlivněno i když imise amoniaku nejsou sledovány. Pro amoniak není současně platnou 
legislativou stanoven imisní limit a není ani požadováno emise amoniaku posuzovat rozptylovou studií. 

Významným negativním vlivem území z chovu prasat jsou pachové látky. Ty nelze objektivně 
vyčíslit. Proto pro vymezení území postiženého negativními vlivy z chovu hospodářských zvířat 
(zápachem) je používáno metodiky zveřejněné v AHEM, která je považována za nejobjektivnější způsob 
posouzení. Podle této metodiky je proveden návrh ochranného pásma (v plném znění v příloze 
dokumentace). Hranice ochranného pásma nezasahuje do chráíněné zástavby obce a z toho lze usuzovat, 
že negativní ovlivnění zástavby obce pachovými látkami se nepředpokládá. Tímto posouzením je možné 
postihnou až 95% stavů.  

 
Přístup do areálu se nemění - bude i nadále odbočením ze silnice Puklice - Přímělkov. Dopravní 

zatížení území se v souvislosti se zvýšení výrobní kapacity změní – zvýší se na cca 15 nákladních 
automobilů za den vyjíždějících mimo areál firmy. Osobní automobily využívají parkovací plochy 
vybudované před a uvnitř areálu firmy.   

Realizací popsaného záměru nedochází k záboru zemědělské půdy. Záměr řeší dostavbu nových 
stájí na nezemědělské půdě uvnitř stávajícího areálu. Realizací záměru nebude narušen krajinný ráz, 
dotčena fauna ani flóra. Stavba si vyžádá kácení vzrostlé zeleně v místě dnes využívaném jako manipulační 
plochy v areálu. Tato zeleń bude nahrazena výsadbou nové zeleně kolem hranice areálu hlavně ve směru 
k zástavbě obce (je nutno řešit projektem ozelenění jako součást stavebního projektu záměru).   

Záměrem nebudou dotčeny pozemky určené k plnění funkce lesa, nedojde k negativnímu vlivu na 
vodu. Nebudou dotčeny chráněné druhy rostlin ani živočichů, prvky územního systému ekologické 
stability, významné krajinné prvky, nedojde k poškození krajinného rázu. 

Záměr není v rozporu s územním plánem obce Střížov – zemědělská výroba (VZ), kde jsou plochy 
určené pro živočišnou výrobu hlavním využitím. 

Pro realizaci záměru není uvažováno variantní řešení a je tedy zpracován a předkládán k posouzení 
v jediné variantě.  
 Záměr nebude mít významný negativní vliv na jednotlivé složky životního prostředí .  
  

Jako samostatné podklady pro vydání souhlasu orgánu ochrany ovzduší tj. Krajský úřad Kraje 
Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství, bude zpracován odborný posudek – záměr obsahuje  
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změnu vyjmenovaného zdroje znečišťování ovzduší. Rozptylová studie není zpracována – zákonem není 
požadována. 

 Vzhledem k charakteru záměru a jeho lokalizaci nebyly shledány 
závažné vlivy na životní prostředí a obyvatele, které by vznikly v důsledku 
zvýšení stájové kapacity chovu prasat. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                              Změny v chovu prasat Střížov 

 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

69

Část H. 
 

Přílohová část dokumentace 
STANOVISKO ORGÁNU ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
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Stanovisko orgánu ochrany přírody: 
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Referenční seznam použitých zdrojů 
 

Při zpracování dokumentace bylo použito těchto podkladů: 
 Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících 

zákonů, v aktuálním znění zákona. 
 Zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší v aktuálním znění 
 Zákon č. 254/2001 Sb., vodní zákon v aktuálním znění. 
 Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví v aktuálním znění 
 Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, v aktuálním znění. 
 Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v aktuálním znění. 
 Zákon č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických směsích v aktuálním znění 
 Zákon č.59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými 

chemickými látkami nebo chemickými přípravky. 
 Zákon č. 183/2006 Sb., stavební zákon v aktuálním znění.   
 Zákon č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném registru 

znečišťování a o změně některých zákonů. 
 Nařízení vlády č. 262/2012 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a akčním programu 
 Prováděcí předpisy a vyhlášky k citovaným zákonům. 
 Atlas životního prostředí ČSFR. 
 Projekty vztahující se k posuzovanému záměru 
 Atlas podnebí ČSR, Praha 1958 
 Atlas životního prostředí a zdraví ČSFR, FVŽP Praha 1992 
 Statistická ročenka ŽP ČR  
 Stav ŽP v oblastech působnosti územních odborů MŽP  
 Půdy ČR, Milan Tomášek , Praha 2000 
 Mapa chráněných území přírody 
 Chráněné krajinné oblasti  ČR, Správa CHKO ČR, 1997 
 Geografie ČSSR, L.Mištera a kol, SPN 
 Biogeografické členění ČR , Martin Culek a kol., 1995. 
 Zeměpisný lexikon ČSR.Vodní toky a nádrže. ACADEMIA  Praha 1984. 
 Zpravodaj MŽP ČR. 
 Mapové podklady  
 Atlas krajiny České republiky, MŽP 2009 
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Mapová a jiná dokumentace  
a. Širší vztahy 

 
 
Situace areálu 
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Letecký snímek se zákresem objektů 

 
 Katastrální mapa 

 

7. Upravovaná 
stáj 

9. Výkrm 
prasat 

10. Odchov 
prasniček 

Bioplynová 
stanice 
prasniček 

6. Výkrm 
prasat 

5. Výkrm 
prasat 

8. Porodna 
prasnic 
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Územní plán Střížov 

 
Zákres objektů v areálu dle popisu v textu dokumentace 
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Část I 
Údaje o zpracovateli 

 
   Dokumentaci zpracoval:     Ing. Josef Charouzek 
       Menhartova 1559 
       393 01 Pelhřimov 
       IČO  183 12 594 
       Tel: 565 323 942, 602 476 567  
 
 
 
 

Osvědčení podle zák. č. 244/1992 Sb.  čj.: 1323/218/OPVŽP/99 ze dne 24.3.1999. 
Prodloužení autorizace ve smyslu z. č. 100/2001 Sb. č.j. 49310/ENV/05 ze dne 11.1.2006. 
Prodloužení autorizace č.j. 101374/ENV/10 ze dne 17.12.2010. 
Prodloužení autorizace č.j. 58654/ENV/15 ze dne 17.září 2015.  

 
 

V Pelhřimově dne  4. dubna 2019. 
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Přílohy: 
 

1. Návrh ochranného pásma areálu po rozšíření 
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Ing. Josef Charouzek 
Posuzování vlivů na životní prostředí - EIA, stavební akustika, chemické látky 

odborné posudky ovzduší 
393 01 Pelhřimov, Menhartova 1559     

 Mobil +420602476567                                          E.mail : jcharouzek@email.cz 

 
 
 

 
 
 
 

Návrh ochranného pásma pro zemědělský areál  
  

S T Ř Í Ž O V   
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Zřizovatel:  AGRO družstvo vlastníků Puklice 
Puklice 94 

 588 31 P U K L I C E  
   IČ. 49975552 
 
 
 
 
 
    V Pelhřimově březen  2019 
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Technická zpráva k návrhu ochranného pásma. 
 

Ve stávajícím zemědělském areálu v obci Střížov provozuje AGRO družstvo vlastníků Puklice 
několik objektů chovu hospodářských zvířat. V současné době připravuje změny ve využití některých 
objektů stájí a dostavbu stájí chovu prasat. 

Pro stávající zemědělský areál je stanoveno ochranné pásmo. Pro realizaci záměru je třeba stanovit 
nové  ochranné pásmo. 

Tento postup je v souladu s ustanoveními § 77 a další zákona č.183/2006 Sb., stavební zákon 
v aktuálním znění, protože lze oprávněně předpokládat, že stavba bude svými n 

egativními vlivy překračovat v určitém území limitní hodnoty stanovené právními předpisy. 
 Návrh ochranného pásma (OP) se provádí podle metodiky zveřejněné v ACTA HYGIENICA A 
EPIDEMIOLOGICA (AHEM) č. 8/ 1999. Tato metodika je založena na hodnocení vlivů nejdůležitějších 
faktorů  na dosah emisí do okolí chovu zvířat a umožňuje navrhnout rozměry a tvar ochranného pásma 
kolem chovu zvířat. 
 Uvedená metodika dovede výpočtově postihnou cca 95 % stavů a zohledňuje vlivy technologie 
chovu, terénních překážek, zeleně, výškového uspořádání a četnosti a směru větru. Dále umožňuje i 
zohlednit použité technologie odvětrání stáje, úroveň zoohygieny,  případně použití  přípravků  omezujících 
uvolňování amoniaku a páchnoucích látek do ovzduší stáje a tak i do životního prostředí. V této souvislosti 
je nutno připomenout, že hlavní škodlivinou ovlivňující rozsah ochranného pásma není amoniak, který je 
lehčí než vzduch a ze stáje odchází vzhůru a nezatěžuje významně životní prostředí v okolí stáje. Daleko 
významnější je vliv pachových látek. Produkce pachových látek je ovlivňována řadou činitelů, kdy zápach 
ze stáje tvoří směs několika tisíc sloučenin, většinou na bázi dusíku síry a kyslíku. Pachové látky v ovzduší 
jsou významné, pokud jsou lidským čichem registrovatelné tj. když překročí čichový práh. Je to minimální 
koncentrace pachových látek, která u poloviny exponované populace vyvolá negativní čichový vjem. Tato 
skutečnost by neměla při odpovídající technologické kázni překročit 5 % z celkového počtu hodin v roce 
(tj. 18 dní – 430 hodin). 
 Dalším faktorem, který je při návrhu ochranného pásma třeba zohlednit je hluk . Pokud je součástí 
technologie i hlučné zařízení, je nutno na podkladě hlukových výpočtů stanovit hranici, kde bude dosaženo 
hygienických limitů a tuto zohlednit při návrhu hranice ochranného pásma. Stejné platí i pro další možné 
vlivy jako je elektromagnetické záření, radioaktivní záření a další. 
 Při  navrhování ochranného pásma je třeba brát v úvahu i  územně plánovací podklady. Zejména je 
třeba rozlišovat zda je provozovna (zdroj možného ovlivňování životního prostředí) umístěna ve výrobní 
zóně nebo obytné zóně nebo na tuto navazuje. 
 Návrh ochranného pásma musí vycházet z aktuálních zjištění a aktuálních podkladů např. větrná 
růžice zpracované ČHMÚ pro posuzovanou lokalitu. 
 Hranice ochranného pásma pak vymezuje území se zhoršeným životním prostředím. Uvnitř 
ochranného pásma je možné provozovat veškeré činnosti, které nebudou negativními vlivy z objektu, který 
vyvolat zřízení ochranného pásma negativně ovlivněny. Např. uvnitř OP chovů hospodářských zvířat je 
možné bez omezení provozovat zemědělskou výrobu tj. . provozovat jiné zemědělské objekty nebo 
obhospodařovat pozemky.  

Uvnitř ochranného pásma  není možné budovat a  provozovat objekty vyžadující 
ochranu jako jsou objekty pro trvalé bydlení, rekreaci, školské, tělovýchovné, zdravotnické, 
potravinářské a jiné. Tato podmínka pak bude uvedena i ve správním rozhodnutí, jímž je rozsah 
ochranného pásma určen. Dle stavebního zákona je orgánem příslušným k vydání takového rozhodnutí 
místně příslušný stavební úřad.   

 
 
 
 

2      
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Zadání návrhu : 
 
a) Místo umístění : 

Střížov  – stávající zemědělský areál.  
Provozovatel : AGRO družstvo vlastníků Puklice 
 

b) Počet a druh chovaných zvířat: 
V areálu bude po dostavbě stájí 9 a 10: 

1. středisko chovu skotu 
Obj. č. 01- kravín  na st. p.č. 108 –  stelivová stáj pro 120 jalovic při PŽH 280 kg – 67,2DJ; 
Obj. č. 02 –kravín na st. p.č. 118/1 – stelivová stáj pro120 jalovic při PŽH 280 kg – 67,2 DJ;   
Obj. č. 03 – kravín na st. p.č.119/1–stelivová stáj pro 80 telat RV při PŽH 140 kg – 22,4 DJ; 
Obj. č. 04 -  výkrm býků  na st. p. č. 134/1 – zrušen; 
         Celkem středisko chovu skotu ……………………156,8 DJ 

2. středisko chovu prasat 
Obj. č. 05 – výkrm prasat I. na st p.č. 144/1 - 1399 ks při PŽH 70 kg – 195,9 DJ; 
Obj. č. 06 – výkrm prasat II. na st p.č. 135 - 1494 ks při PŽH 70 kg  - 209,2 DJ; 
Obj. č. 07 -  výkrm prasat III. na st. p č. 136 –  část výkrmu 428 ks při PŽH 70 kg – 59,9 DJ; 
  část předvýkrm 2630 kusů PŽH 18 kg – 94,7 DJ, celkem 154,6 DJ. 
Obj. č. 08 – porodna prasnic – 132 PP  při PŽH 225 kg – 59,4 DJ 
                                              a 414 PJB při PŽH 150 kg – 124,2 DJ; celkem 183,6 DJ 
Obj. č. 09 – výkrm prasat - 880 kusů PŽH 70 kg – 123,2 DJ 
Obj. č.10 – odchov prasniček 200 ks PŽH 70 kg – 28,0 DJ 
                             dochov selat 160 kusů PŽH 18 kg -5,8 DJ; celkem 33,8 DJ 
         Celkem středisko chovu prasat…………………….928,3 DJ 

Celkem v areálu AGRO…………………………………..1 085,1 DJ 
        
Ve středisku je východně od stájí výkrmu prasat vybudována bioplynová stanice a stavebně zabezpečené 
skladovací hnojiště. 
 
Stáj jiného provozovatele…….. chov skotu st. parcela č. 150 
            30 krav PŽH 500 kg – 50DJ  - stelivové ustájení 
            30 jalovic PŽH 270 kg – 16,2 DJ – stelivové ustájení 
            15 býků PŽH 270 kg – 8,1 DJ – stelivové ustájení 
          Celkem v areálu jiného provozovatele……..74,3 DJ 

 
c) Technologie chovu: 

Obj. č. 01-  stelivová stáj s denním vyklizením hnoje na vlek  a odvozem mimo SŽV  
Obj. č. 02 – stelivová stáj s denním vyklízením hnoje na vlek a odvozem mimo SŽV 
Obj. č. 03 – stelivová stáj s denním vyklízením hnoje na vlek a odvozem mimo SŽV 
Obj. č. 04 –  zrušena ( na jejím místě je stáj 08. 
Obj. č. 05 – bezstelivová stáj s plně roštovou podlahou, vakuový systém, kejda ke zpracování v BPS 
Obj. č. 06 – bezstelivová stáj s plně roštovou podlahou, vakuový systém, kejda ke zpracování v BPS 
Obj. č. 07 – bezstelivová stáj s plně roštovou podlahou, vakuový systém, kejda ke zpracování v BPS 
Obj. č. 08 - bezstelivová stáj s plně roštovou podlahou, vakuový systém, kejda ke zpracování v BPS
       
Obj. č. 09 - bezstelivová stáj s plně roštovou podlahou, vakuový systém, kejda ke zpracování v BPS  
Obj. č. 10 - bezstelivová stáj s plně roštovou podlahou, vakuový systém, kejda ke zpracování v BPS 
 
 
       3 
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d) Způsob větrání  stáje: 
Stáje č. 01, 02, 03  – přirozené větrání nad střechu stáje 
Stáje č. 05, 06 a 07   – nucené větrání  - okna v bočních stěnách a odtahové ventilátory do střechy 
Stáje 08, 09 a 10 – nucené větrání – odtahové ventilátory nad střechu stájí 
Stáj  jiného provozovatele  - přirozené větrání 
 

e) Izolační zeleň: 
V současné době je izolační zeleň tvořena sporadickou vzrostlou zelení po hranici areálu  a zeleň zahrad. 
Pro doplnění je možné využití ještě plochy uvnitř areálu a kolem hranice pozemku       
                                 

f) Clonící objekty: 
Jsou zde významné clonící objekty – objekt seníku – cloní stávající výkrmny prasat (obj. č. 05 a 06 
vůči zástavbě obce; Stávající skladové a stájové objekty v areálu cloní stáje č. 07, 08, 09 a 10; ostatní 
clonící objekty jsou nevýznamné. 

       
g) Protihluková opatření: 

Zdroji hluku bude hluk technologických zařízení. Dále to bude hluk působený obslužnou dopravou a 
vlastními chovanými zvířaty. Tento hluk dosahuje hodnot cca 50 dB a pro návrh ochranného pásma 
není podstatný. 

 
h)  Ostatní opatření: 

Investor bude v objektech chovu prasat používat přísady do krmiva (EKOSTIM, AROMEX, 
ALMAGEROL a pod) omezující uvolňování amoniaku a páchnoucích látek do ovzduší. Používání 
těchto přípravků umožňuje významně snížit rozsah ochranného pásma. 

 

Stanovení korekcí pro výpočet. 
 

a) Emisní konstanta pro kategorii zvířat (C) : 
(článek h) směrnice) 

 
Dojnice (D)……………… ……………..0,005  na kus o ŽH 500 kg 
Jalovice (J)………………………………0,005  na kus o ŽH 500 kg 
Výkrm skotu (VS)……………………….0,005  na kus o ŽH 500 kg 

 Telata v MV (Tm)……………………….0,003 na kus o ŽH 100 kg 
Telata v RV (Tr) ………………………. .0,005 na kus o ŽH 500 kg 
Dochov selat (DS)……………………….0,0033 na kus o ŽH 70 kg 
Porodna prasnic (PP)…………………….0,006 na kus o ŽH 200 kg 
Prasnice jalové a březí (PJB)…………….0,006 na kus o ŽH 150kg 
Pro výkrm prasat  (VP, OP, PVP, OS) .....0,0033 na kus o ŽH 70 kg. 

      
b) Korekce na technologii chovu (TECH) : 

(článek j) směrnice) 
 ustájení stelivové, denní odvoz mrvy mimo SŽV……………-10 
 ustájení stelivové,  hnojiště…..………………………………   0 
 ustájení na hluboké podestýlce……..………………….………0 
 ustájení bezstelivové, kejda, vyhovující zoohygiena………..+10 
 ustájení bezstelivové, kejda, jímky 3  4 měsíce……………….  0 
 ustájení bezstelivové, kejda, jímky 4 – 5 a více měsíců….…..-10 
 ustájení bezstelivové, kejda, nevyhovující zoohygiena….…..+15 

4 
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Stáj 01 - stelivové s denním vyhrnováním na hnojiště u stáje      - korekce – 0 %      
Stáj 02 – stelivové s denním vyhrnováním na hnojiště u stáje     - korekce – 0 %      
Stáj 03 -  stelivové s denním vyhrnováním na hnojiště u stáje     - korekce – 0% 
Stáj 04 – zrušena 
Stáj 05  - kejda zpracování v BPS sklad 6 měsíců                        - korekce –10 % 
Stáj 06  - kejda zpracování v BPS sklad 6 měsíců                      - korekce –10 % 
Stáj 07  - kejda zpracování v BPS sklad 6 měsíců                        - korekce –10 % 
Stáj 08  - kejda zpracování v BPS sklad 6 měsíců                        - korekce –10 % 
Stáj 09  - kejda zpracování v BPS sklad 6 měsíců                        - korekce –10 % 
Stáj 10  - kejda zpracování v BPS sklad 6 měsíců                        - korekce –10 % 
Stáj jiného provozovatele- stelivové s denním vyhrnováním na hnojiště u stáje – 0 % 

 
c)  Korekce na převýšení (PŘEV) - účinné převýšení: 

Převýšení je dáno jednak umístěním objektu výškově vůči OHO - stavební výška a převýšení 
dosahem vzdušného proudu. 
Převýšení stavební výškou k OHO. 
Stáje jsou níže než zástavba obce a proto se s korekcí na převýšení stavební výškou uvažuje – 
převýšení cca 5 - 8 m. 
Korekce ……………………………………..…………….…….. – 5%   
Převýšení dosahem vzdušného proudu: 
Pro přirozené větrání okny a průvětrníky ve střeše, otvory ve stěnách bude použitelná korekce 0 
%. Stejné platí i pro nucené větrání s výdechem vzduchu do bočních stěn. 
Korekce pro stáje 01 až 03………………………………………-5% 
Pro nucené větrání s výdechem vzdušiny nad střechu stáje (stáje 05 -10) platí vztah:  

dH = (6.R ): ( 1,7. d)  
kde: R je emise vzduchu v m3/s…………..…1,80 m3/s 

                    d  je průměr odvodní šachty v m ….0,45 m 
dH = (6. 1,80) : (1,7 . 0,45) = 14,1 m 

Vypočtená korekce  dH………………..-14% 
 
Použity ventilátory MULTIFAN FC045 o výkonu 6 500 m3/h 

Celková korekce na převýšení – objekty  01 až 03………..-5% 
                                                       objekty  05 -10……….. ...- 14% 
      

d) Korekce na zeleň (ZEL) : 
V posuzovaném území je částečně vzrostlá zeleň –nad stájí č. 07 a stájemi č. 05 a 06. Investor 
uvažuje s výsadbou nové zeleně uvnitř areálu směrem k zástavbě obce – náhrada za kácenou zeleň 
v ploše staveniště  
Podle metodiky AHEM je použitelná korekce: 

- 5 %  pro navrhovanou zeleň  
- 10% pro vzrostlou zeleň - funkční.  
    

Použitá korekce na zeleň – obj. 01 -03....…….............................………..…...-5 % 
    obj. 05-07……………………………………….. -10% 
               obj. 08-10……………………………………….. -5% 
  
 
 
 
 
     5 
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e) Korekce na směr a četnost větru (VÍTR) : 
 

Tato korekce je stanovena na základě větrné růžice zpracované pro posuzovanou lokalitu ČHMÚ 
Praha. Korekce pro jednotlivé směry větru jsou pak ve výpočtové tabulce. 

       
f) Korekce ostatní (OST) :   

   
Mezi ostatní zdůvodněné korekce lze zařadit korekci na clonící objekt (bariérový objekt). Korekce 
navrhovaná  pro objekty 05 -10…………………………….- 4 % 
Další zdůvodněnou korekcí je korekce na použití přípravků omezujících uvolňování amoniaku a 
páchnoucích látek. Tuto korekci považuji za objektivní v rozsahu do -30 %. Pro náš případ nebude 
použita, neboť investor s použitím těchto přípravků neuvažuje. Přesto je proveden alternativní 
výpočet při použití enzymů v chovu prasat . Dále je možné použití korekce  na staré objekty ve 
kterých je dodržována dobrá zoohygiena. To platí pro objekty 01 – 07. Vzhledem k tomu, že ve 
všech stájích jsou uplatňována snižující opatření dle věstníku MŽP je možné korekce navýšit až na 
30%. 
Celková uvažovaná korekce ostatní: 
Pro objekty 01 až 03,   bude použita korekce……………..……………..-20 %  
Pro objekty 05, 06, 07, 08, 09 a 10 bude použita korekce ….……..….  - 30%  

 

 Výpočtové tabulky: 
 

Výpočtový list je v příloze tohoto návrhu OP včetně větrné růžice a výpočtu korekce na vítr.  V 
odůvodněných případech - více stájových objektů je součástí i výpočet provedený pro krajní 
objekty případně i hlukové výpočty.  
Vypočtené hranice OP pro krajní objekty jsou pak v návrhu zakresleny přerušovanou čarou. 
 

KORIGOVANÁ VĚTRNÁ RŮŽICE   
 
Směr S SV V JV J JZ Z SZ CALM 
Četnost % 8 4 6 14 13 15 18 17 5 
Korigovaná 
četnost % 

8 4 6 15 14 16 19 18 X 

 
  Použité zkratky a značky: 

OP – ochranné pásmo pro celou kapacitu ____________ 
 ES  - emisní střed  
 OHO – objekt hygienické ochrany, k němuž je výpočet vztažen – čp.85. 
           
 

V Pelhřimově  5. března 2019 
 
 

        Ing. Josef Charouzek 
        
 
 
 
 

6 
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VÝPOČTOVÉ TABULKY: celý areál AGRO Puklice 
Tabulka A – k OHO      

Ukazatel 1. 2 3 4 5 6 7 8 9 suma 
a. CHZ           
b. OCHZ 01 02 03 08 05 06 07a 07b  X 
c.  KAT J J Trv PP + PJB VP VP VP DS  X 
d.  STAV 120  120 80 132+ 414 1399 1494 428  2052  X 
e.  PŽH 280 280 140 225+150 70 70 70 18  X 
f.   SŽH 33600 33600 11200 91 800 97930 104580 29960 36936  X 
g.   T 67,2 67,2 22,4 563,5 1399 1494 428 527,6  X 
h.   Cn 0,005 0,005 0,005 0,006 0,0033 0,0033 0,0033 0,0033  X 
i.    En 0,336 0,336 0,112 3,381 4,617 4,930 1,412 1,741  16,865 
j.   TECH 0 0 0 -10 -10 -10 -10 -10  X 
k.  PŘEV -5 -5 -5 -14 -14 -14 -14 -14  X 
l.   ZEL -5 -5 -5 -5 -10 -10 -10 -10  X 
m1 VÍTR  Tab.        X 
m2 OST -20 -20 -20 -30 -30 -30 -30 -30  X 
n.   CEL -30 -30 -30 -59 -64 -64 -64 -64  X 
o.   EKn 0,235 0,235 0,078 1,386 1,662 1,775 0,508 0,627  6,506 
p.   Ln 110 122 147 296 363 400 370 370  X 
r.    EKnLn 25,85 28,67 11,47 410,25 240,31 710,00 187,96 231,99  1846,49 
s.    LES X X X X X  X X X X  
t.      32 11 0 44 48 48 29 29  X 
u.    EKn. 7,52 2,58 0 60,98 79,77 85,2 14,73 18,183  268,98 
v.    ES X X X X X X X X X  

Pokračování tabulky 
Ukazatel 9 10 11 12 12 14 15 16 17 suma 
a. CHZ           
b. OCHZ 09 10a 10b       X 
c.  KAT VP OP DS       X 
d.  STAV 880  200 160       X 
e.  PŽH 70 70 18       X 
f.   SŽH 61600 14000 2880       X 
g.   T 880 200 41,1       X 
h.   Cn 0,0033 0,0033 0,0033       X 
i.    En 2,904 0,66 0,135       20,564 
j.   TECH -10 -10 -10       X 
k.  PŘEV -14 -14 -14       X 
l.   ZEL -10 -10 -10       X 
m1 VÍTR  Tab.        X 
m2 OST -30 -30 -30       X 
n.   CEL -64 -64 -64       X 
o.   EKn 1,045 0,237 0,049       7,838 
p.   Ln 344 326 326       X 
r.    EKnLn 359,48 77,26 15,97       2299,21 
s.    LES X X X       293,3 
t.      43 43 43       X 
u.    EKn. 44,93 10,19 2,11       326,21 
v.    ES X X X X X X X X X 41,6 
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Tabulka B – korekce na vítr  - celkový stav v areálu 
En = 20,564   

Směr větru S SV V JV J JZ Z SZ 
Četnost korig. v % 8 4 6 15 14 16 19 18 
Korekce: TECH -9 -9 -9 -9 -9 -9 -9 -9 
                PŘEV -14  -14 -14 -14 -14 -14 -14 -14 
                ZELEŇ -9 -9 -9 -9 -9 -9 -9 -9 
                VÍTR -30 -30 -30 20 12 28 30 30 
                OSTAT -30 -30 -30 -30 -30 -30 -30 -30 
Celková korekce -92 -92 -92 -42 -50 -34 -32 -32 
EKn 1,645 1,645 1,645 11,627 10,282 13,572 13,983 13,983 
Vypočtené OP 
v m od ES 

165,99 165,99 165,99 513,4 471,8 552,6 562,1 562,1 

 
 
Tabulka C – korekce na krajní objekt (01,02,03) – středisko chovu skotu 
En = 0,784 

Směr větru S SV V JV J JZ Z SZ 
Četnost korig. v % 8 4 6 15 14 16 19 18 
Korekce: TECH 0 0 0 0 0 0 0 0 
                PŘEV 0  0 0 0 0 0 0 0 
                ZELEŇ -5 -5 -5 -5 -5 -5 -5 -5 
                VÍTR -30 -30 -30 20 12 28 30 30 
                OSTAT -20 -20 -20 -20 -20 -20 -20 -20 
Celková korekce -55 -55 -55 -5 -13 3 5 5 
EKn 0,353 0,353 0,353 0,745 0,682 0,807 0,823 0,823 
Vypočtené OP 
v m od ES 

69,0 69,0 69,0 105,7 100,5 110,6 111,8 111,8 
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VÝPOČTOVÉ TABULKY: Stáje jiného provozovatele 
Tabulka A – k OHO      

Ukazatel 1. 2 3 4 5 6 7 8 9 suma 
a. CHZ           
b. OCHZ 11 11        X 
c.  KAT D J+B        X 
d.  STAV 30 45        X 
e.  PŽH 500 270        X 
f.   SŽH 15000 12150        X 
g.   T 30 24,3        X 
h.   Cn 0,005 0,005        X 
i.    En 0,15 0,12        0,27 
j.   TECH 0 0        X 
k.  PŘEV 0 0        X 
l.   ZEL 0 0        X 
m1 VÍTR          X 
m2 OST 0 0        X 
n.   CEL 0         X 
o.   EKn 0,15 0,12        0,27 
p.   Ln 48 48        X 
r.    EKnLn  7,2 5,76        12,96 
s.    LES X X X X X X X X X 48 
t.      0 0        X 
u.    EKn. 0 0        0 
v.    ES X X X X X X X X X 0 

  
 
Tabulka B – korekce na vítr – stáje jiného provozovatele 
En = 0,27  

Směr větru S SV V JV J JZ Z SZ 
Četnost korig. v % 8 4 6 15 14 16 19 18 
Korekce: TECH 0 0 0 0 0 0 0 0 
                PŘEV 0  0 0 0 0 0 0 0 
                ZELEŇ 0 0 0 0 0 0 0 0 
                VÍTR -30 -30 -30 20 12 28 30 30 
                OSTAT 0 0 0 0 0 0 0 0 
Celková korekce -30 -30 -30 20 12 28 30 30 
EKn 0,189 0,189 0,189 0,324 0,302 0,346 0,351 0,351 
Vypočtené OP 
v m od ES 

48 48 48 66 63 68 69 69 
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Návrh ochranného pásma středisko Střížov 

 


